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Ул. Његошева бр.2, 1200 Тетово

Тел: 00389 044 618 062 

Е-маил: info@rdcpolog.mk
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Водичот за инвестиции е изработен од:

Таргет Комуникации ДООЕЛ Скопје

Ул. Никола Вапцаров бр2, спрат5, деловна зграда Центар, 1000 Скопје

Тел: 00389 2 2700 101, Факс: 00389 2 2700 101

Е-маил: contact@targetcomm.com.mk

www.targetcomm.com.mk

Благодарност до:

„Водичот за инвестиции во Полошкиот плански регион“ е изработен во рамки на проектот на 
Министерството за локална самоуправа „Проширувањето на функциите на Центрите за развој 
на планските региони во насока на спроведување на активности/услуги за поддршка на приват-
ниот сектор“ .

„Е-Водичот за инвеститори е подготвен и публикуван со финансиска поддршка на Министер-
ството за локална самоуправа во рамки на активностите за воспоставување на Бизнис Центри 
во сите осум плански региони“ .

„Мапа/збирка на слободни индустриски зони на ниво на плански регион е подготвена и пу-
бликувана со финансиска поддршка на Министреството за локална самоуправа во рамки на ак-
тивностите за воспоставување на Бизнис Центри во сите осум плански региони“ .

Центарот за развој на Полошки плански регион како и општините во Полошкиот плански ре-
гион за соработката во процесот на прибирање и анализа на податоците.

• Министерството за локална самоуправа е надлежно за водење на политиката за поттикнување 
рамномерен регионален развој и во соработка со другите Министерства  превзема мерки за 
поттикнување на развојот, дефинира и спроведува политиката за поттикнување рамномерен 
регионален развој согласно со целите на економската политика на Владата на Република Ма-
кедонија и со програмските документи за интеграција на Р. Македонија во Европската Унија.

• Центарот за развој на Полошкиот плански регион (ЦРППР) е регионален и меѓувладин центар 
за координација со основна задача за забрзување на развојот и намалување на регионалните 
диспаритети преку  јакнење на капацитетот на мрежите во локалната и руралната заедница, 
бизнис секторот, стимулирање на развојот на локално и регионално ниво, јакнење на принципот 
на jавно приватно партнерство и делување во насока на подигање на квалитетот на живеење. 

mailto:info@rdcpolog.mk
http://www.rdcpolog.mk/
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Почитувани,

Особена чест и задоволство ми е да Ви ги 
претставам потенцијалите на Полошкиот регион 
преку Водичот за инвестиции во Полошки план-
ски регион.

Инвестициите се основен фактор за динами-
чен економски развој на Регионот. Пристапот до 
информации е првиот чекор во привлекување на 
вниманието на инвеститорите за отпочнување 
економска активност во Регионот. Создавањето 
на расположиви податоци за регионалните ре-
сурси, потенцијалите и поволностите за инвести-
рање во Регионот е од исклучителна важност за 
инвеститорите,  домашни и странски, кои се су-
дираат со големи проблеми околу систематизи-
раното прегледување на релевантните информа-
ции  за Полошкиот плански регион. 

Водичот за инвеститори ги презентира клуч-
ните податоци за отпочнување и водење на биз-
нис во Регионот и им овозможува на домашните и 
странските инвесторитори да ги согледат, анали-
зираат и споредат економските карактеристики, 
бизнис климата, потенцијалот и предностите  на 
регионот. Документот на транспарентен начин ја 
покажува подготвеноста и волјата на регионот и 
деветте општини за излегување во пресрет на по-
требите на домашните и странските инвеститори.  

Основната намена  на презентираните пода-
тоци е  зголемување на инвестициите во Регионот 

преку полесен пристап до поволностите за инве-
ститорите што се нудат на регионално и општин-
ско ниво. 

Водичот за инвестиции во Полошки плански 
регион изработен во печатена и електронска 
форма, нуди два вида на информации: општи 
податоци за проценка на изводливоста на ин-
вестицијата во контекст на опкружувањето во 
Регионот (условите за отпочнување и водење 
на бизнис, главните економски гранки, распо-
ложивата работна сила, социјалното опкружу-
вање, даночните олеснувњата и пристапот до 
дополнителни извори на финасирање на бинзи-
сот) и збирка на индустриските зони (слободни 
објекти и локации за градба со поволностите 
за инвестирање).

Водичот за инвестиции во Полошкиот плански 
регион е изработен во рамки на проектот “Про-
ширувањето на функциите на центрите за развој 
на планските региони во насока на спроведување 
на активности/услуги за поддршка на приватниот 
сектор”, кој е технички и финансиски помогнат 
од страна на Министерството за локална самоу-
права на Република Македонија.

Убеден сум дека овој Водич ќе претставува 
еден важен документ за потенцијалните стран-
ски и домашни инвеститори, од кои искрено се 
надевам дека ќе произлезат деловни одлуки за 
инвестирање во Полошкиот плански регион. 

ПРЕДГОВОР

Фатмир Саити- 
Раководител на Полошки плански регион
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Користени кратенки 

АВРМ - Агенција за вработување на Република Македонија 

АД - Акционерското друштво 

БДП - Бруто домашен производ 

ДДВ - Данок на додадена вредност 

ДЗС - Државен завод за статистика 

ДОО - Друштво со ограничена одговорност 

ДООЕЛ - Друштво со ограничена одговорност основано од едно лице 

ЕМБГ - Единствен матичниот број на граѓанинот 

ЕXIM - Едношалтерскиот систем за дозволи за увоз, извоз и транзит на стоки и тарифни квоти 

ЕУ - Европска унија 

ЗТД - Закон за трговски друштва 

ИПА - Инструмент за претпристапна помош 

ЈП - Јавни претпријатија 

МБС - Матичен број на субјектот 

МСП - Мали и средни претпријатија 

НБРМ - Народна банка на Република Македонија 

ОЕЦД - Организација за економска соработка и развој 

СТО - Светска трговска организација 

УЈП - Управа за јавни приходи 

ЦЕФТА - Централно-европскиот договор за слободна трговија (ЦЕФТА) 

ЦРМ - Централен регистар на Република Македонија

М.В. - Месност викана 

КО - Катастарска област 

КП - Катастарска парцела 

ГП - Градежна парцела 

Г2 - Лесна и незагадувачка индустрија 

Г3 - Сервиси 

Г4 - Стоваришта
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Општина Боговиње

„101“ бб, Боговиње, Македонија

+389 (44) 371 500

+389 (44)-373-667

 bogovine@komunabogovine.gov.mk

www.komunabogovine.gov.mk

Општина Брвеница

„Маршал Тито“ бб,

1216 Брвеница, Македонија

 +389 (0)44 456 015 

 +389 (0)44 456 005

www.brvenica.gov.mk

Општина Врапчиште 

„Маршал Тито“ бр.7,

1236 Врапчиште, Македонија

 +389 42 33 23 78 

www.komunavrapcisht.gov.mk

Општина Гостивар 

Бул. “Браќа Ѓиноски“ 61,

1230 Гостивар, Македонија

+389 (0)42 213 511

www.gostivari.gov.mk

Општина Желино 

1226 Желино, Македонија

+389 (0)44 378 030

+389 44 378 040

www.zhelina.gov.mk

Општина Јегуновце

1215 Јегуновце, Македонија

+389 44 397 766

+389 44 451 055

Fax: +389 44 397 766

www.opstinajegunovce.gov.mk

Општина Маврово и Ростуше

1254 Ростуше, Македонија

+389 (0)42 478 815

+389 (0)42 489 900

mavrovorostuse@yahoo.com 

www.mavrovoirostuse.gov.mk

Општина Теарце

1224 Теарце, Македонија

+389 (0)44 381 336

+389 (0)44 381 101

 +389 (0)44 383 443

www.tearce.gov.mk

Општина Тетово

„Дервиш Цара“ бб, 

1200 Тетово, Македонија 

+389 44 33 54 99

www.tetovo.gov.mk

http://www.komunabogovine.gov.mk
http://www.brvenica.gov.mk
http://www.komunavrapcisht.gov.mk
http://www.gostivari.gov.mk
http://www.zhelina.gov.mk
http://www.opstinajegunovce.gov.mk
mailto:mavrovorostuse@yahoo.com
http://www.mavrovoirostuse.gov.mk
http://www.tearce.gov.mk
http://www.tetovo.gov.mk
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РЕЗИМЕ

А) Општ дел 
1. Полошкиот плански регион ја опфаќа Полошката котлина, Мавровската висорамнина, планин-

скиот масив „Бистра“ и долината на реката, Радика. Со површина од 2.416 квадратни киломе-
три зазема 9,7 проценти од територијата на Република Македонија.

2. Со 317.975 жители Полошкиот плански регион учествува со 15,4 проценти во вкупното населе-
ние во Република Македонија, со 7,3 проценти во националниот БДП и 8,3 проценти во вкупни-
те инвестиции во државата. 

3. Од вкупниот број на активни деловни субјекти во 2014 година, (6.707) 92 проценти се микро 
претпријатија. Гледано од економски аспект, деловните субјекти од Полошкиот плански регион 
учествуваат со 3,3 проценти во извозот на Република Македонија, а со три проценти во увозот 
на стоки и услуги.1

4. Полошкиот плански регион учествува на пазарот на работна сила во државата со вкупен број од 
258.413 работоспособни лица. Во однос на стапките на вработеност и невработеност  на наци-
онално ниво, Регионот се карактеризира со ниска стапка на вработеност, односно 32 проценти 
и висока стапка на невработеност од 30,72. Просечната исплатена нето плата изнесува 20.425 
денари, што е за 4,5  проценти пониска од просечната нето плата во Република Македонија.

А.1 Бизнис клима 
5. Владата на Република Македонија спроведува политика на создавање на поволна бизнис кли-

ма за инвеститорите и поттикнување на бизнис активностите3:

5.1.  Макроекономска стабилност и ниска стапка на инфлација, околу два проценти

5.2. Брза регистрација на фирма (еден до два дена) со најниски трошоци за регистрирање фир-
ма ( 50-100 евра)

5.3. Квалитетна и конкурентска работна сила 

5.4 Најниска стапка на рамен данок на профит и приход од 10 проценти

5.5 Ослободување од данок за реинвестирање на профитот, (нула проценти)

5.6 Одлична инфраструктура и транспорт (патишта, пристап до аeродроми и пристаништа, покри-
еност со мобилна телефoнија и интернет)

5.7 Слободен пристап до голем пазар од  650 милиони потрошувачи

А.2 Поволности за инвеститорите
6. Јасно регулирани односи со Колективни договори помеѓу социјалните партнери за правата на 

работниците и работодавците.4 

7. Ниска цена на земјиштето за градба, нула денари за големите индустриски капацитети во ТИР 
зоните, до 200 денари за метар квадратен во општинските индустриски зони.

1  http://makstat.stat.gov.mk/
2  http://avrm.gov.mk/
3 http://www.investinmacedonia.com/
4 http://mtsp.gov.mk/socijalno-partnerstvo.nspx
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8. Ослободување од комунални давачки ( надоместок за уредување на градежно земјиште) за 
странски инвестиции воТИРЗ5 .

9. Програми на активни мерки за вработување и доквалификации на потребните работници.6

10. Пристап до ЕУ-ИПА програмите , а особено ИПАРД програмата за земјоделство и рурален раз-
вој. Педесет проценти грант од ИПАРД програмата исклучително ниски трошоци за комуналии 
за изградба на хотели во посебни туристички зони.

11. Инвеститорите имаат можност и за користење на бенефициите за добивање на Македонско др-
жавјанство за секој инвеститор, кој инвестира над 400.000 евра и вработува најмалку 10 лица. 

А.3 Потенцијал на регионот 
12.  Полошкиот плански регион, како регион каде што е доминантен бројот на руралните општини, 

претставува еколошки чист регион, богат со реки и притоки со чиста вода и разновиден рибен 
фонд, како и со планински предели богати со шуми и пасишта, кои претставуваат основен по-
тенцијал за инвестиции.

13. Урбаните општини во Полошкиот плански регион овозможуваат висок квалитет на живот за си-
те општини во Регионот и инвестиции во административно-деловни субјекти, образовни центри 
и  деловно-станбени комплекси.

14. Регионот е еден од водечките со долга традиција во развојот на текстилната и дрвната инду-
стрија, каде може да се најде голем број на работоспособни лица со работно искуство поврза-
но со тие индустрии.

15. Полошкиот плански регион е погоден за изградба и инвестиции во мали индустриски капаци-
тети од не загадувачки индустрии, како што се: производство на мебел, производство на сани-
тарии и текстил, планински и зимски туризам, сточарство и земјоделство.

16. Местоположбата на општините во Полошкиот плански регион и поволната сообраќајна поврза-
ност е една од конкурентните предности на Регионот што ја олеснува пристапноста до населе-
ните места и до главните транспортни центри во Регионот и во државата.

17. Главна карактеристика на Регионот е младо население со просечна возраст од 35,5 години и со 
најголем број од жителите во категорија од 20 до 24 години. Доминантноста на младото насе-
ление претставува потенцијал за вработување на младо работоспособно население. 

18. Потенцијали поврзани со општините:

• Општина Боговиње се карактеризира со исклучително ретка природна убавина. Таа е бога-
та со пасишта, водотоци и езера и се овозможува голема предност за развој и инвестиции во 
рурален, алтернативен и еколошки туризам, како и дополнителен развој на земјоделството 
и сточарството.

• Општина Брвеница сместена во плодна и еколошки чиста котлина претставува потенцијал за 
инвестиции во производство на еколошка храна, а водите во неа претставуваат можност за 
искористување на хидролошкиот потенцијал.

• Општина Врапчиште со добрата сообраќајна поврзаност и близината до урбаните општини 
овозможува лесна достапност и комуникациска поврзаност со останатите населени места во 
Регионот. Карактеристична по огромните површини на пасишта, плодно земјиште и шуми, по-
годна е за развој на сточарство, земјоделство и шумарство.

• Општина Гостивар се одликува со деловно-административен карактер што овозможува висок 
квалитет на живот на населението во општината, како и одлична опслуженост на сите адми-
нистративно-деловни субјекти. Како развиена урбана општина во неа може да се инвестира 
во отворање на нови деловни објекти, во образовни центри и станбени комплекси.

• Општина Желино со своите природни убавини, културно-историските споменици и рурални-
от карактер создаваат поволни услови за инвестирање во општината. Добрата поврзаност и 
слободните локации овозможуваат инвестиции во комерцијални и деловни објекти, спорт-
ско-рекреативни центри и лесна и не загадувачка индустрија.

5 http://fez.gov.mk/benefits.html
6 http://avrm.gov.mk/programi-i-merki-za-pottiknuvanje-na-vrabotuvanje.nspx
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• Општината Јегуновце има геостратешка положба, која и овозможува лесен и едноставен при-
стап до околните општини, главниот град на државата-Скопје, аеродромот „Александар Вели-
ки“ во Скопје и лесно поврзување со Република Косово. Поволна е за развој на сточарството, 
одгледување на домашни животни и производство на млечни и месни производи, како и за 
развој на земјоделството и производство на житни, градинарски и овошни култури.

• Општина Маврово и Ростуше е една од најразвиените општини во однос на туризмот како 
гранка, која е посетувана од домашни и странски туристи преку целата година, а најмногу во 
зимскиот период. Како привлечна туристичка дестинација и голем број на посетеност преку 
цела година, има потенцијал за изградба на сместувачко угостителски објекти.

• Општината Теарце со поволната местоположба и близината на регионалните и магистрални 
патишта нуди основни поволности за инвестирање во општината. Поволните услови за инве-
стирање ги потврдува и присутноста на домашни и странски инвеститори и компании во ин-
дустриските зони на Општина Теарце, кои заедно со големите површини на пасишта и обра-
ботливи површини се примамливи за инвестиции во сточарство и земјоделство.

• Општина Тетово е една од најголемите и најразвиените општини во Полошкиот плански реги-
он. Општина Тетово нуди можности за инвестирање пред се во туризмот, особено на плани-
ните „Шар Планина“ и „Попова Шапка“, вклучувајќи ги и ски- центрите кои се наоѓаат на оваа 
планина. Исто така има идеални можност за инвестирање во  земјоделството, градежништво-
то, прехранбено-преработувачката индустрија, трговија на големо и мало и друго. Од голе-
мо значење е и близината до главниот град Скопје, аеродромот „Александар Велики“, како и 
технолошко индустриската развиена зона ТИРЗ- Тетово.

Б- Збирка на индустриски зони 
19. Полошкиот плански регион располага со вкупно урбанизирани локации за градба од 5.026.232 

м² и тоа: 3.928.832 м² слободни- brownfield” локации; индустриска зона 150.000 м² и 947.400 
м² – ТИРЗ Тетово.

20. Најголемиот дел од локациите се во: Гостивар 2.060.660 м², Тетово 1.497.591 м²; следи Јегунов-
це 733.600 м²; Желино 200.000 м²; Маврово и Ростуше 196.000 м²; Брвеница 175.100 м², Врап-
чиште 150.000 м² и Теарце 13.281 м².
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Опис на проектот

Врз основа на Законот за рамномерен регионален развој („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.63/20,07, 187/2013 и 43/2014), како и врз основа на Програмата на Владата на 
Република Македонија за рамномерен регионален развој во 2014 година („Службен весник на 
Република Македонија“ бр.8/2014 и 22/2014), со цел зголемување на конкурентноста на план-
ските региони преку поддршка на малите и средни претпријатија и на претприемништвото, Фор-
мирањето на Регионалните бизнис центри во осумте плански региони е засновано на одлука на 
Владата на Република Македонија на осмата (тематска) седница, одржана на 29 август 2011 го-
дина. Формираните Бизнис Центри за поддршка и консултативни услуги за мали и средни прет-
пријатија ќе бидат имплементирани во рамките на постојните Центри за развој на планските 
региони. Ваков Бизнис Центар за поддршка и консултативни услуги за мали и средни претприја-
тија е формиран и во Полошкиот плански регион во состав на Центарот за развој на Полошки-
от плански регион, кој треба да ги надополни постојните услуги насочени кон бизнис секторот.

 Формирањето на Бизнис Центар за поддршка и консултативни услуги за мали и средни 
претпријатија во Полошкиот плански регион технички и финансиски е поддржано од Министер-
ството за локална самоуправа и Програмата за развој на Обединетите нации (УНДП).71

Проектот има за цел да излезе во пресрет на  потребите на потенцијалните инвеститори на 
локално и регионално ниво, кои не се потполно информирани за потенцијалите на Полошкиот 
плански регион.

 Намерата е да се создаде ефикасен и ефективен институционален амбиент на ниво на план-
ски регион за поддршка и привлекување на домашни и странски инвестиции.

 Во насока на реализирање на оваа цел, се превзеде активност за изработка на „Водич 
за инвестиции во Полошки плански регион“. 

7 UNDP - United Nations Development Programme е оригиналната скратеница и назив за УНДП, но

поради долгогодишното користење во нашиот јазик кратенката е општо прифатена со кирилска транскрипција

и како таква ќе се користи во целиот документ
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Методологија

Концептуален пристап
Европскиот пристап за интегрален и одржлив развој на плански региони подразбира иденти-

фикација на спецификите (ендогени варијалби) кои ја отсликуваат социодемографската струк-
тура, образовната структура на населението, природните ресурси, економскиот развој, патната 
инфраструктурата и природно - климатските карактеристики како основен предуслов за плани-
ран инвестициски раст во регионот. Полошкиот плански регион од тој аспект се соочува со по-
веќекратни предизвици:

• Интеграција на урбана со рурална средина,

• Недоволно изграден регионален пристап кон потенцијални инвеститори.

Справувањето со предизвиците бара тимски пристап од сите засегнати страни, институции, 
администрација, бизнис заедница и локално население за постигнување на заедничка цел, при-
влекување на инвестиции а со тоа и забрзан економски раст, намалување на невработеноста, 
зголемување на продуктивноста и генерално подобрување на условите за живот. Интегрирани-
от пристап при мапирање на инвестициските потенцијали е единствен можен начин за постиг-
нување на балансиран и одржлив развој потврден во многу случаи во развојни стратегии на ре-
гиони во Европа. 

Конкурентноста или компетитивноста на Регионот во однос на останатите региони во Маке-
донија а и на Балканот треба да произлезе од идентифинација на силните страни на регионот 
за искористување на најповолните можности за инвестирање.

Предлог концептот на регионално базиран развој подразбира најпрво мапирање со цел мак-
симално искористување на постоечките ресурси од аспект на физички, човечки, природни, еко-
номски и финансиски расположливи ресурси како и институционален и административен капа-
цитет, а потоа идентификација на сектори односно индустрии за кои постојат услови за развој 
и раст.  При тоа ќе се обрне посебно внимание на издвојување на карактеристиките кои регио-
нот ги носи во себе а досега не се издвоени како битни и впечатливи за потенцијални инвести-
ции. Културата, навиките, наследените вредности од аспект на преференци кон инвестици во 
определен индустриски сектор и поседување на вештини на локалното население претставува-
ат битни елементи за идентификација не само на потенцијални инвестиции, туку на „успешни“ и 
“регионално добро прифатени инвестиции“. Терминот успешни ја претставува бизнис сликата 
на инвестицијата опфаќајќи ги притоа профитабилноста, високо ниво на продуктивност и ниско 
ниво на ризик, а “регионално добро прифатени“ ја претставува сликата на локалното население 
кое треба да почувствува дека инвестицијата не ги нарушува постоечките карактеристики на ре-
гионот туку истите само ги надополнува и надоградува.

За да се определи профилот на регионот мапирањето ќе се изврши по 8 приоритетни правци:

1. Физички ресурси и нивно постоечко управување – природни ресурси, најзначајни објекти, 
инфраструктура, културно наследство и др,

2. Човечки ресурси – број на население, концентрација на населеност по општини,социјална 
структура, образовна структура, стапка на невработеност и структура на невработените,

3. Бизнис активности - (компании, број на компании, застапеност на индустриска гранка, уче-
ство на индустриската гранка во вкупен БДП) и работни места (стабилност на постоечките ра-
ботни места,ниво на плати),



19

СО МАПА НА СЛОБОДНИ ИНДУСТРИСКИ ЗОНИ

4. Знаења и вештини – видови на работни места, занаети, користење на технологии, истражувања 
и број на лиценци и патентни права издадени за производи кои се произведуваат во регионот,

5. Култура и идентитиет – регионално прифатени вредности, споменици на култура и културно 
наследство, навики и однесувања според мислење на локалното население

6. Институции и административни капацитети – видови на управувачки тела,нивна поврзаност 
и нивно учество во планирањето на регионалнот развој,

7. Бренд, имиџ и перцепција – препознатливост на регионот од страна на населението во ре-
гионот и од надворешна страна,

8. Надворешни релации – релации на регионот со други региони во земјата базирани на еко-
номска, културна или друг вид на соработка.

Концептот за мапирање на инвестицискиот потенцијал на Полошкиот Плански Регион ја под-
разбира и внатрешната и надворешната околина како динамична активност. Преку анализирање 
на историјатот и моменталните состојби и движења на ресурсите, ќе се постигне балансирано и 
одржливо планирање на иднината, на задоволство на сите засегнати страни.

Позитивните искуства од другите региони во Европа ќе бидат искористени преку имплемен-
тирање на истите како можни сценарија и анализи на случаи за генерирање на евентуални идеи 
но без претензии дека нивната имплементација би дала исти резултати за инвестиции во Полош-
киот Плански Регион.

Резултатот е истакнување на конкурентните предности на Регионот:
• природно географските карактеристики на Регионот

• атрактивноста на цените на парцели за изградба на индустриски објекти

• поволна даночна околина 

• поволни каматни стапки за инвестициски кредити

• висок степен на компјутерски познавања на населението

• висок процент на население кое познава повеќе од еден странски јазик

• расположливост на едуциран кадар

• голем број на невработени

• можност за соработка со истражувачки центри

• пристап до високообразовни институции

Ова ќе доведе со систематизиран приказ на:
• Информациите за индустриските зони и локации кои се погодни за определен вид на инве-

стиции кои се достапни на Општинско ниво, најчесто во секторите за Урбанизам, а кои не се 
во можност да ги обезбедат и информациите од институции како Агенција за Катастар на не-
движности, компании кои се бават со геодетски услови, цени на градба и сл.

• Информациите за достапните “greenfield” и “brownfield” локации на Општинско ниво, најче-
сто во секторите за Урбанизам,

• Информации за грантови, кредитни линии и слична финансиска поддршка најчесто се сегмен-
тирани во повеќе различни институции и публикации со различни извори на информирање, 
но не се обезбедени на едно место, со интегрален преглед,

• Недостасува можност за споредба на условите за таквата финансиска поддршка, совладу-
вање на чекорите како на најбрз и успешен начин да се дојде до обезбедување на потребни-
те финансии од различни извори,

• Информациите за невработени лица и квалификувана работна сила не се достапни на Општин-
ско ниво, со што постапката на избор на вработени одзема време и капацитет.
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Методолошки пристап
Комплексноста на задачата генерираше потреба од примена на сет од методолошки алатки 

имплементирани во функција на квалитетно прибирање и обработка на податоците. Комбина-
цијата од квалитативни и квантитативни методи ќе обезбеди добивање на подобар преглед на 
состојбата.

• Како основна структура ќе се користи ЛЕАДЕР методологијата предложена од Европска Ко-
мисија како средство и начин кој обезбедува добри резултати при анализирање на потенцијал 
за одржлив развој на регионите. Инвестициите како еден од основните двигатели на регио-
налниот развој ќе бидат обработени според методологијата со вклучување на сите засегнати 
страни во процесот. 

• За прибирање и анализа на податоците од Државните институции, Државен завод за стати-
стика, Министерство за труд и социјална политика, Агенција за вработување и Министерство 
за економија како и Народна банка ќе се користат методите на испитување на корелација и 
линеарна регресија за анализа на зависностите помеѓу поедини варијабли кои влијаат на по-
тенцијалните инвестиции а пред се вработеноста, достапноста на капитал и квалитетот на 
физичките ресури  во регионот.

• За прибирање на ставовите и мислењата на бизнис заедницата и локалното население ќе се 
користи односно спроведе истражување преку организирање на фокус групи со претставни-
ци од засегнатите страни.

• За анализирање на правната регулатива,која иако не е на регионално туку на државно ниво, 
сепак мора да се процени како битен фактор за инвестициите ќе се користат РИА принципи-
те за проценка на влијанието на регулативата во контекст на бизнисот.

• За доловување на успешните примери од развој во други региони во Европа ќе се користат 
методите на анализа на случај со подготовка на три анализи на случаи од земји со различ-
но ниво на развиеност на економското окружување, еден пример од високо развиени земји и 
региони, еден пример од земји стекнати со кандидатски статус во последните десет години и 
еден пример од Регион во земја со кандидатски статус како Македонија.

• Применетата методологија, преку активно партципативно учество на сите засегнати страни 
ќе обезбеди не само идентификација на потенцијалите за инвестиции туку  пропратно ќе по-
стигне и други бенфити:

• Споделбата на анализите и дискусиите доведуваат до иновативни пристапи и идеи,

• Се дава интегриран пристап со што се добива кохезија и се добиваат можности за прирети-
зација на активностите од аспект на постигнување на консензус за проекти кои покажуваат 
повисок степен на успешност,

• Одвојување на нови теми кои може да бидат предложени како предлози за иновации со дол-
горочна перспектива,

• Постигнување на заедничка визија, свесност за јаките и слабите страни, можностите и зака-
ните. Визијата и свесноста на сите засегнати страни е долгорочна придобивка која покажува 
позитивни ефекти во сите понатамошни фази.
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ОПШТ ДЕЛ 
ЗА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
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1. Општи информации за Република Македонија

1.1 Вовед
Република Македонија се наоѓа во Југоисточна Европа во централниот дел на Балканскиот 

полуостров  помеѓу 40° 50’ и 42° 20’ СГШ и помеѓу 20° 27’ 30’’ и 23° 05’ ИГД. се граничи со Албанија 
на запад (186 км), Грција на југ (256 км), Бугарија на исток  (173 км) и со Србија (102 км) и Косово 
на север (179 км). Вкупната должина на границата изнесува 896 км, со вкупна површина од 25.713 
км2. Главен град, а воедно и најголем е градот Скопје. Географската положба на Република Ма-
кедонија и овозможи низ неа да поминуваат транзитни патишта преку кои се врши испорака на 
производи од Балканот кон источна ,западна и централна Европа. Поврзана е со аеродроми и 
пристаништа преку кои се развива можноста за голема економска соработка со соседните др-
жави. Токму поради овие фактори Република Македонија претставува една од најповолните и 
најпосакуваните земји за инвестирање.

1.2 Клима
Поради специфичните природни и географски карактеристики, во Република Македонија 

има два главни типа на клима: изменета медитеранска и умерено континентална.  Од тука, се 
истакнуваат две годишни времиња: студени, влажни зими и суви, топли лета, поврзани со пре-
одните сезони, пролет и есен. Пролетта почнува порано, а есента подоцна. Есента (особено ок-
томври) е потопла од пролетта (април). Дополнително, на високите планински предели постои 
планинска клима која се карактеризира со кратки и студени лета и значително студени и уме-
рено влажни зими, каде што врнежите се претежно снежни. Просечната годишна температура 
е голема (над 14 - 15 ° Ц).

1.3 Хидрографија
Македонија е една од најбогатите држави со вода , со евидентирани и картирани 4.414 извори, 

чиј вкупен годишен капацитет достигнува 6,63 милијарди м3 вода. Во хидролошка смисла Репу-
блика Македонија е поделена меѓу трите водни слива на Јадранско Море (15% од територијата), 
со главната утока, реката Црн Дрим; Егејското Море (85% од територијата) , со реките Вардар и 
Струмица, како најголеми водени текови и Црното Море, чиј слив има незначителна територија. 

Како земја која не излегува на море, Македонија е горда на своите природни и вештачки 
езера. Од природните езера, најатрактивни се тектонските езера: Охридското, Преспанското и 
Дојранското езеро. Охридското езеро е најголемо, со површина од 358,8 мк2, од кои 229,9 км2 
и припаѓаат на Македонија, а остатокот на Албанија. Најмалото Дојранско Езеро, за разлика од 
претходните две кои се лоцирани во западниот дел од државата, е сместено во југоисточниот 
дел и има површина од 42,7 км2, поделена со Грција.
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1.4 Демографија
Според податоците од последниот попис на население, станови и домаќинства (2002), Ре-

публика Македонија брои 2.022.547 жители, а според процената на населението (состојба 
31.06.2013), во Република Македонија има 2.064.032 жители што е за 0.3% повеќе во однос на 
2011 година.

Табела 1.  Население и возрасна структура во Република Македонија

Возрасна структура Процент на застапеност на  
возрасна структура

0-14 години 17,3% 17,1%  16,9%

15-64 години 70,9% 71,0% 70,9%

65+ години 11,8% 11,9% 12,2%

Година 2011 2012 2013

  hИзвор: Државен завод за статистика (Состојба на 30.06)

Структурата на населението по возраст, е една од најважните аспекти на населението, кои 
влијаат врз неговиот развој. Во однос на старосната структура, македонското население сè по-
веќе старее. Според возрасните групи, бројот на старо население е во пораст, како и неговото 
учеството во вкупното население.

Во периодот од 2011 до 2013 година, учеството на младото население (0-14 години) во вкуп-
ното е намалено од 17,3% на 16,9%, а учеството на старото население (65 и повеќе години) е 
зголемено од 11,8% на 12,2%

Животниот век за периодот 2010-2012 е 74,98 години, 72,97 години за мажи и 77,05 години за 
жени. Просечната возраст на населението во земјата за 2013 година е 38 години. Природниот 
прираст на 1000 жители во 2013 година е 1,9 жители. Стапката на морталитет изнесува 9,8 ум-
рени лица на 1000 жители.

Просечната густина на населението во 2002 е 78,7 жители на km², а согласно проценката на 
населението за 2013 година густината се зголемила на 80,3 жители на km².
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На територијата на Македонија најголем дел од населението се Македонци останатите се 
претставници на други етнички групи.

  hИзвор: Државен завод за статистика (Попис 2002)

Етничка структура

1.5 Политички и судски систем
Република Македонија по државниот референдум во септември 1991 година воспостави су-

верена држава заснована на парламентарна демократија.

Државната власт е организирана во:
• Собрание на Република Македонија

• Претседател на Република Македонија

• Влада на Република Македонија

• Правосудство

• Јавно обвинителство

• Уставен суд на Република Македонија е орган на Републиката кој ја штити уставноста и 
законитоста.

•  Судскиот совет на Република Македонија е самостојна и независна институција на правосуд-
ството која ја обезбедува и гарантира независноста и самостојноста на судството.

• Локална самоуправа
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1.6 Економија
Бруто домашен производ. Според прелиминарните податоци, реалниот раст на БДП во 2013 

година изнесува 2,7%. Растот е придвижен од градежништвото кое регистрира висок раст од 
32,2%, како резултат на капиталните буџетски расходи во инфраструктурни проекти и инвести-
циите во технолошко- индустриските развојни зони. Позитивни движења во 2013 година забе-
лежаа повеќето дејности. Индустриското производство забележа раст од 5,1%, што се должи 
главно на растот на активноста на дел од домашните и странските капацитети ориентирани кон 
извоз. Трендот на раст на економската активност продолжи во 2014 година, но со повисок ин-
тензитет во однос на претходната година. Така, во првиот квартал реалната стапка на раст на 
БДП изнесуваше 3,5%, а во вториот квартал растот достигна 4,3%, со што просечниот раст на 
БДП во првата половина од 2014 година изнесува 3,9%. Овие стапки на раст се меѓу највисоките 
споредено со земјите од ЕУ и регионот.

Растот на БДП во овој период е на широка основа, при што сите сектори забележаа пози-
тивни стапки на раст. И понатаму висок придонес во економскиот раст има градежништвото со 
раст од 5,6% во првата половина од 2014 година. Индустриското производство продолжува со 
позитивните движења, и во првите седум месеци од годината забележа раст од 4,7%, како ре-
зултат на растот во преработувачката индустрија (10,3%). Во нејзини рамки позначителен раст 
забележаа производството на моторни возила (повеќекратно зголемување), на машини и уреди 
(24%), на електрична опрема (35,8%) и на производи од гума и пластични маси (31,5%), под влија-
ние на зголеменото производство на капацитетите во слободните економски зони, а дополни-
телен позитивен придонес имаше и растот на производството на облека (8,3%), текстил (18,1%), 
прехранбени производи (5,6%), пијалаци (7,5%) итн. Услужниот сектор во првата половина од 
2014 година забележа раст од 2,7%, во чии рамки секторите Финансиски дејности и дејности 
на осигурување и Информации и комуникации забележаа највисоки стапки на раст од 4,2%, по 
што следи секторот Трговија, транспорт и угостителство со раст од (4%). Земјоделството во овој 
период забележа раст од 1,1%.

Анализирано според расходната страна, во првата половина од 2014 година растот е при-
движен од извозот, кој забележа реален раст од 13,3%. Позитивен придонес врз растот имаа и 
бруто инвестициите (5,9%) и потрошувачката (3,1%). Растот на извозот на стоки е главно резултат 
на зголемениот извозен потенцијал на земјата. Растот на извозот е придружен и со промена на 
структурата на извозот кон производи со повисока технолошка вредност, согласно движењата 
на индустриското производство, што се должи на производството и извозот од капацитетите во 
технолошко- индустриските развојни зони и индустриските зони. Растот на бруто инвестициите 
соодветствува со растот на градежната активност, односно реализацијата на капиталните про-
екти на јавниот сектор и зголемените странски директни инвестиции во земјата. Растот на потро-
шувачката е поттикнат од зголемениот број вработени кој во првата половина од 2014 година е 
за 2% повисок во однос на истиот период од 2013 година.

Инфлација. Во 2013 година стапката на инфлација изнесува 2,8%. Кварталната динамика по-
кажува дека инфлацијата во последните два квартали од годината имаше надолен тренд, главно 
одразувајќи го забавениот раст на цените на храната и намалувањето на цените на енергијата. 
Анализирано по категории, највисок раст на цените во 2013 година имаа цените на облеката  и 
обувките (6,9%) и за хигиена и здравје  (4,7%). Цените  на  храната  во  2013  година  се  зголемија  
за  3,6%, додека намалување  од  0,8%   е  забележано  кај  цените  за  сообраќајни средства  и  
услуги. Просечната стапка за 2014 година изнесува - 0,3%.

Надворешен сектор. Вредноста на извозот на стоки во 2013 година е повисока за 2,8% спо-
редено со претходната година, додека увозот на стоки оствари пад од 2,0%.Како резултат на 
ваквите движења дојде до стеснување на трговскиот дефицит за 9,8%, кој во 2013 година изне-
суваше 21,7% од БДП. Приливот на странски директни инвестиции во земјата во 2013 година из-
несува 3,3% од БДП, при што најголемиот дел е остварен во форма на акционерски капитал и 
реинвестирана добивка. Во седумте месеци од 2014 година трговскиот дефицит е намален за 
0,7% во однос на истиот период од 2013 година, во услови на номинален раст на извозот на сто-
ки од 12,9% и раст на увозот од 7,9%. Зголемувањето на извозот главно се должи на ефектот од 
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новите производствени капацитети во технолошко-индустриските развојни зони. Дефицитот на 
тековната сметка во првата половина од 2014 година е за 1,7% понизок споредено со истиот 
период од 2013 година и претставува 2,6% од БДП. Бруто девизните резерви се одржуваат на 
адекватно ниво и на крајот на август 2014 година изнесуваа 2.449 милиони евра, што претставу-
ва раст од скоро 23% споредено со состојбата на крајот од 2013 година.

  hИзвор: Народна банка на Р. Македонија

Пазар на труд. Во 2013 година беа забележани позитивни движења на пазарот на работна си-
ла. Според Анкетата на работна сила, бројот на вработени во 2013 година е повисок за 4,3% во 
однос на претходната година. Растот на вработеноста е придружен со пад на бројот на невра-
ботени од 5,2%, додека вкупниот број на активно население е повисок за 1,4%. Ваквите движења 
на пазарот на работна сила предизвикаа стапката на вработеност во 2013 година да се зголеми 
на 40,6%. Стапката на невработеност во 2013 година се намали на 29% од 31%, колку што изне-
суваше во 2012 година. Просечната нето плата во 2013 година е за 1,2% повисока на номинална 
основа во однос на 2012 година. Во 2014 година продолжија позитивните движења на пазарот 
на работна сила. Според Анкетата на работна сила, бројот на вработени во К2 2014 година е за 
1,3% повисок во однос на истиот квартал претходната година. Растот на вработеноста е придру-
жен со пад на бројот на невработени, кој на годишна основа е намален за 1,3%. Ваквите движења 
на пазарот на работна сила предизвикаа стапката на невработеност во К2 2014 година да се на-
мали на 28,2%, односно за 0,6 п.п. споредено со истиот квартал претходната година. Имено, во 
К2 2014 година невработеноста е на најниско ниво од осамостојувањето до денес. Стапката на 
вработеност во К2 2014 година изнесува 41,1% и во однос на истиот квартал претходната годи-
на е повисока за 0,4 п.п. Активното население во К2 2014 година претставува 57,3% од вкупното 
работоспособно население. Просечната нето плата во првата половина од 2014 година е пови-
сока за 0,3% на номинална основа во однос на истиот период од 2013 година.

Монетарен сектор. Во текот на 2013 година беше задржана ценовната стабилност и стабил-
носта на девизниот курс. Во услови на оценка на нивото на девизни резерви како и отсуство на 
поголеми притисоци врз девизниот курс, централната банка изврши намалување на максимал-
ната основна каматна стапка во два наврати, за 0,25 п.п. во јануари и дополнителни 0,25 поени 
во јули 2013 година, со што таа беше сведена на нивото од 3,25%, што е историско најниско ни-
во. Вкупните депозити се зголемија за 6,1% на годишна основа. Новото штедење во голема мера 



27

СО МАПА НА СЛОБОДНИ ИНДУСТРИСКИ ЗОНИ

произлегува од порастот на заштедите на домаќинствата од 6,7%, како и депозитите на приват-
ните претпријатија кои забележаа раст од 4,1%. Анализирано според валутата, порастот на де-
позитите речиси целосно се должи на зголемените депозити во домашна валута кои остварија 
раст од 10,7% на годишна основа, додека девизните депозити регистрираа раст од 0,6%. Растот 
на вкупните кредити во декември 2013 година изнесува 6,4% во услови на пораст на кредити-
рањето на домаќинствата и приватните претпријатија од 10,2% и 3,7%, соодветно. Од аспект на 
рочноста, долгорочните кредити бележат годишен раст од 6,4%, додека краткорочните креди-
ти се повисоки за 2,9%. Во 2013 година се забележува намалување на каматните стапки. Имено, 
во декември 2013 година каматната стапка на кредитите се намали на 7,4% од 7,9% во декемв-
ри 2012 година, а каматната стапка на депозитите се намали на 2,8% од 3,3% во анализираниот 
период. Во 2014 година, НБРМ во услови на стабилни движења, одлучи да ја задржи каматната 
стапка на благајничките записи на нивото од 3,25%. Вкупниот депозитен потенцијал во август 
2014 година се зголеми за 8,1% на годишна основа. Од аспект на валутата, во август 2014 година 
се забележува раст на депозитите во домашна валута од 11,5%, додека депозитите во странска 
валута се зголемија за 3,8%. Депозитите на домаќинствата бележат раст од 7,9%, додека депози-
тите на претпријатијата се зголемија за 12,3%. На годишна основа, во август 2014 вкупните креди-
ти остварија раст од 8,7%, во услови на раст на кредитите кон претпријатијата од 6,3% и раст на 
кредитите на домаќинствата од 12%. Според рочноста, пак, долгорочните кредити бележат годи-
шен раст од 9,3%, додека краткорочните кредити се повисоки за 6,1%. Каматните стапки на бан-
карскиот сектор во 2014 година забележаа дополнително намалување. Така, во јули 2014 година 
каматната стапка на кредитите се намали на 7,1% од 7,6% колку што изнесуваше во август 2013 
година, а каматната стапка на депозитите се намали на 2,5% од 3% во анализираниот период.

Глобалниот извештај за конкурентност ја дефинираат конкурентноста како збир на институ-
ции, политики, и фактори со кои се одредува нивото на продуктивноста на една земја. Нивото 
на продуктивност претставува ниво на просперитет што може да се постигне со економијата. 
Поконкурентна економија е онаа со веројатност да расте побрзо со текот на времето.

Според глобалниот извештај за конкурентност (2014-2015), глобалниот компаративен индекс 
на македонската економија изнесува 4,3 и се наоѓа на 63 место од вкупно 144 држави анали-
зирани според 12 столбови на конкурентност распределени во 3 категории:

1. Основни барања (40.0%)

• институции

• инфраструктура

• макроекономско опкружување

• Здравството и основното образование

2. Зголемувачи на ефикасност (50.0%)

• Високото образование и обука

• ефикасноста на пазарот на стоки

• ефикасност на пазарот на труд

• Развој на финансискиот пазар

• технолошката подготвеност

•  големина на пазарот

3. Иновација и софистицираност (10.0%)

• Бизнис (деловна) софистицираност

• Иновации
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1.7 Туризам
Табела 2.  Број и структура на туристи во Република Македонија

Туристи во Република Македонија

 
2013 2014

Вкупно Домашни Странски Вкупно Домашни Странски

Република Македонија 701.794 302.114 399.680 735.650 310.336 425.314

  h  Извор: Државен завод за статистика

Вкупниот број на туристи во Република Македонија во 2013 година изнесувал 701.794 од кои 
302.114 домашни и 399.680 странски Во 2014 година се забележува зголемување на бројот на 
домашни и на странските туристи. 

Табела 3.  Број и структура на ноќевања во Р. Македонија

Ноќевања на туристи

 
2013 2014

Вкупно Домашни Странски Вкупно Домашни Странски

Република Македонија 2.157.175 1.275.800 881.375 2.195.883 1.273.370 922.513

  hИзвор: Државен завод за статистика

Вкупниот број на ноќевања во Република Македонија во 2014 година изнесувал 2.195.883, 
од кои 1.273.370 припаѓаат на домашни и 922.513 на странски туристи. Споредбено со 2013 го-
дина, бројот на ноќевања на туристи е зголемен, при што поголемо зголемување се забележува 
кај бројот на странски туристи.

   Видови туризам во Република Македонија

Вински туризам
Македонија има долга традиција на производство на вино, а виното е значаен дел од македон-

скиот секојдневен живот и култура. Планинската географија на Македонија, уникатната клима и 
богатата плодна почва претставуваат  идеална комбинација за одгледување на грозје со висок 
квалитет  и производство на сортни вина. Најпознати локални сорти грозје се Вранец, Стануши-
на и Темјаника. Македонија е земја со голем потенцијал  за  развој  на  вински туризам.  Некои 
од  македонските винарии работат интензивно во овој правец. Винариите во својата туристичка 
понуда вклучуваат активности  поврзани со  запознавање  со  процесот  на  одгледувањето  на  
грозјето, производството  на  вино,  пакувањето,   сортирањето  т.е   осознавање на   процесот  
на создавање на виното, а дел од нив вклучуваат и сместување во нивните капацитети.

Културен туризам
Културниот туризам има најголем потенцијал во однос на разновидноста и квалитетот на кул-

турни и историски богатства, како и археолошките локалитети.

Постојат 10,974 регистрирани објекти како културно наследство (3.261 археолошки локали-
тети, 1.726 цркви и манастири со преку 150.000 м² на ѕидот фрески и 500.000 музеј мошти).

Цркви и манастири во Македонија се меѓу повеќето скапоцени богатства  на земјата, каде  
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духовното и  уметничкото наследство  на  византиската  православна традиција. Македонски 
цркви ги делат основните карактеристики на сите византиски цркви низ целиот Балкан во смис-
ла на изградба, дизајн и уметнички дела. Исто така, тие имаат многу уникатни елементи особено 
детално и прецизно изработените резби кои се дел од многу цркви, особено во оние од запад-
ниот дел на Македонија, создадена од страна на добро обучени мајстори на вековната македон-
ска школа за црковната уметност.

Езерски туризам
Република Македонија поседува хидрографски објекти за туристичка намена, како што се из-

вори,  реки,  езера  и  бањи.  Македонија располага  со  природни езера (тектонски и леднички) 
и вештачки езера. Тектонски езера: Охридското, Преспанското и  Дојранското  Езеро.  Тие   по-
криваат  површина  од  655km²   од  територијата   на Република Македонија. Неколку туристич-
ки населби имаат развиено соодветни капацитети  за  летен  туризам,  како  и  за  спортско-рек-
реативни,  конгресни и  други видови на туризам.

Постојат вештачки езера во речиси сите делови на Македонија. Меѓу поголемите се вброју-
ваат: Мавровското езеро на реката  Мавровска Река,  Глобочица и Дебарското Езеро во текот 
на реката Црн Дрим, Матка на реката Треска, Тиквешко Езеро на Црна Река, Калиманци во про-
токот на река Брегалница, Стрежево на реката Шемница, Липково езеро на реката  Липковска 
Река,  Мантово на реката  Крива Лакавица, итн. Најстаро меѓу нив е езерото Матка, изградена во 
1938 година, најголемо е Тиквешко Езеро, а најпознат туристички центар е Мавровското Езеро.

Планински туризам
Република Македонија е претежно планинска земја.  Околу 50%  од територијата  на Репу-

блика Македонија претставува типична планинска област која се состои од ридови и планини. 
Ваквата  релјефна  структура  им овозможува на туристите  да уживаат  во спортови, како што 
се скијање, сноубординг, искачување  и планинарење, јавање  на коњи и сл. Во Македонија има 
неколку зимски туристички центри: Маврово, Попова Шапка на Шар Планина и Кожуф. Покрај 
нив постојат и 3 Национални паркови Маврово, Галичица и Пелистер.

1.8 Финансиски систем
Финансискиот систем во Република Македонија се состои од: Народната банка на Македонија 

(НБРМ), комерцијалните банки, штедилници, менувачници, Фондот за осигурување на депозити, 
осигурителни компании, инвестициски фондови, пензиски фондови, друштва за управување со 
фондови, лизинг компании, брокерски куќи и берзата.

Банкарски систем
Банкарскиот  систем  во Република  Македонија го  сочинуваат  четири штедилници  и петна-

есет  банки како резултат  на заокружувањето на постапката за припојување на една домашна 
банка кон друга во јули 2014 година. Во македонскиoт банкарски систем преовладува странскиот 
капитал. Од вкупно петнаесет банки, единаесет се во доминантна странска сопственост и една 
во државна сопственост Македонска банка за поддршка и  развој.  Седум од нив се  подружници 
на  странски  банки,  чие пазарно учество  изнесува 59,0%  (Состојба на 30.9.2014).

Најголемиот дел  од банкарските  активности  се  концентрирани кај  најголемите  три банки 
кои  располагаат 61%  од вкупната актива (Состојба на 30.9.2014).Од вкупниот број банки, девет 
имаат пазарно учество помало од 4%,  при што нивното заедничко учество во вкупната актива 
изнесува 20,6%.

Каматна   стапка   на   благајнички   записи   во   2014   година   изнесува   3,25%,   а пондери-
раната каматни стапки  на вкупно дадени денарски кредити во 2014 година изнесува 7,5%.

Банките  мора да  се  основаат  како акционерско друштво со седиште  во Република Маке-
донија, со почетен капитал од 310.000.000  денари (5 милиони евра). Гувернерот издава  дозвола  
за  основање  и  работење  на  банка.  Банките   се  должни  да  се придржуваат на пропишаните 
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супервизорски стандарди за солвентност и адекватност на капиталот, управување со ризик, ли-
мити, изложеност, инвестиции, ликвидност.

Во   согласност   со  Законот  за   банки,   една   странска   банка   може  да   влезе   на маке-
донскиот банкарски пазар преку претставништво (со согласноста од гувернерот) и подружница 
или филијала (со дозвола од гувернерот).

Штедилниците се ограничени во нивните банкарски активности и услуги (заштеди и заеми) за 
физички лица, некои од нив нудат финансирање во вид на микро кредити.

Пазар на осигурување
Друштво за осигурување е акционерско друштво со седиште во Република Македонија. Аген-

цијата за супервизија на осигурување според Законот за супервизија на осигурување врши су-
первизија на осигурителните активности.

Со Законот за супервизија на осигурување се уредуваат условите за вршење на дејноста на 
животно осигурување и реосигурување. Во моментов, услугите за осигурување може да бидат 
обезбедени само од страна на лиценцирани фирми регистрирани во Македонија.

Осигурителниот пазар се состои од 15 осигурителни компании, 23 осигурителни брокерски 
друштва и 11 друштва за застапување  во осигурувањето. (Состојба крајот на 2014 година) спо-
ред Агенција за супервизија на осигурување.

НБРМ
Народната банка на Република Македонија е независна институција. Основна цел на Народ-

ната банка е постигнување и одржување на ценовната стабилност и да придонесува кон одржу-
вање на стабилен, конкурентен и пазарно ориентиран финансиски систем.Народната банка ја 
поддржува општата економска политика без да го загрози остварувањето на основната цел и во 
согласност со принципот на отворена пазарна економија со слободна конкуренција.

За остварувањето на предвидените цели, Народната банка ги врши следниве задачи:
• ја утврдува и ја спроведува монетарната политика;

• учествува во определување на режимот на девизниот курс;

• ја утврдува и ја спроведува политиката на девизниот курс;

• ги чува и управува со девизните резерви;

• ги издава и управува со книжните и кованите пари на Република Македонија;

• ги евидентира и ги следи кредитните операции со странство и го изготвува платниот биланс 
на Република Македонија;

• прибира и изготвува статистички податоци заради извршувањето на задачите согласно со 
закон;

• воспоставува, развива, регистрира и врши надзор над сигурноста, стабилноста и над ефикас-
носта на системите за плаќање, порамнување и клиринг;

• регулира, издава дозволи и врши супервизија на банки, штедилници, друштва за издавање 
електронски пари и на други финансиски институции;

•  врши  надзор  над  примената  на  прописите  со  кои  се  уредува  девизното работење, ме-
нувачкото работење, вршењето услуги на брз трансфер на пари, системите за спречување на 
перење пари и заштита на потрошувачите;

• врши работи на фискален агент на Владата на Република Македонија;

•  организира тргување и порамнување на хартии од вредност на пазарите преку шалтер.
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Лизинг компаниите
Пазарот на финансиски лизинг иако претставува мал сегмент од финансискиот систем на Ре-

публика Македонија, сепак и како таков постигнува задоволителни резултати и континуирано го 
продолжува својот развоен тренд.

Министерството за финансии е надлежна институција за издавање и одземање на лиценци за 
вршење финансиски лизинг, како и за надзор на давателите на финансиски лизинг.

Соред регистарот на даватели на финансиски лизинг на Министерството за финансии во Ма-
кедонија постојат 8 даватели на финански лизинг (состојба на 02.2015).

Меѓународeн финансиски пазар
Македонската  берза  е  полноправна членка  на  Федерацијата  на  Евроазиски  берзи (FEAS) 

од 1996 година и дописна членка на Федерацијата на европските берзи (FESE) од 2005 година. 
Моментално Берзата има 10 членки, од кои 4 се банки и 6 брокерски куќи.

Македонската берзата има потпишано меморандум за соработка со: Љубљанската, Атинска-
та, Белградската,  Загребската,  Бугарската, Виенската и Истанбулската берза а во 2007 година 
е потпишан и Меморандумот за партнерство со берзите од Белград, Скопје, Загреб и Љубљана, 
кон кој во февруари 2008 година се приклучија и берзите од Сараево,  Бања  Лука  и двете  бер-
зи од Црна Гора.  Со Меморандумот се регулира степенот на соработка меѓу две берзи и раз-
мена на информации, како прва фаза во градењето на билатералните и регионалните односи.

Со Законот за девизно работење е регулирано дека резидентите, освен овластените банки, 
не можат да купуваат  хартии од вредност во странство.  Доколку резидентот врши упис, упла-
тува  или тргува со хартии од вредност во странство преку овластен учесник на странска берза 
или организиран пазар на хартии од вредност, е должен да го  достави  извештајот  до Народна-
та банка на  Република  Македонија. Овластените банки можат да купуваат и продаваат хартии 
од вредност во странство во нивно име и за   нивна  сметка   (правото   се   однесува   на   хар-
тии   од  вредност   издадени   или гарантирани  од  влади  на  држави  членки  на  ОЕЦД  и  од  
меѓународни финансиски институции и други хартии од вредност кои поседуваат инвестициски 
рејтинг оценет од страна на најмалку една меѓународна рејтинг агенција).

Фондот за осигурување на депозити, осигурителните друштва, пензиските фондови и инве-
стиционите фондови можат да купуваат хартии од вредност во странство согласно со законите 
кои го регулираат нивното работење.

1.9 Транспорт
Македонија има значајна стратешко географска положба и се наоѓа на крстопатот на два го-

леми пан-европски коридори (коридор VIII и X) кои ги поврзуваат Централна Европа со Јадран-
ското, Егејското и Црното море.

Низ Македонија поминуваат следните меѓународни патишта:
• Е75 - Гдањск, Катовице, Братислава, Будимпешта, Белград, Скопје, Атина, Каиро;

• Е65 - Малме, Швиноушчие, Праг, Брно, Братислава, Загреб, Риека, Дубровник, Подгорица, 
Приштина, Скопје, Тетово, Охрид, Битола, Ламија, Каламата, Јужна Африка;

• Е852 - Бриндизи (Италија), Драч, Охрид (врска со Е65) и

• Е871 - Софија( врска со Е79, Е80 и Е83), Куманово (врска со Е75)

Во системот на ТЕМ-Трансевропските автопатишта, едно од најзначајните места го завзема 
автопатот Север- Југ, односно патниот правец Е-75.

Македонија има широка мрежа на асфалтирани и споредни патишта. Главните автопатишта 
се паралелени на пругата долж коридорот север-југ. Со изградбата и реконструкција на патна-
та мрежа на Коридорот X (Север - Југ) се очекува поврзување на српската со грчката граница со 
полно автопатна мрежа.
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Република Македонија има патна мрежа во должина од 14.157 км односно во Република Ма-
кедонија досега се изградени регионални патишта во должина од околу 3.800 км, магистрални 
патишта во должина од околу 910 км и локални патишта во должина од 9.471 км.

Табела 4.  Патишта и категоризација на патиштата (во километри)

Категорија на патишта 2009 2010 2011 2012 2013
Магистрални 911 911 911 911 908

Регионални 3.771 3.771 3.772 3.772 3.778

Локални патишта 9.258 9.252 9.300 9.355 9.471

Вкупно 13.940 13.934 13.983 14.038 14.157

  hИзвор: Државен завод за статистика

Македонија располага со железничката мрежа во должина од 900 км и 124 железнички ста-
ници. Основната железничка патна мрежа Север-Југ овозможува конекција од Белград до при-
стаништето во Солун (Егејското Море). Во тек е изградба на железничкиот Коридор VIII, која ќе 
овозможи пристап на железничкиот сообраќај до пристаништата во Драч и Валона.

Меѓународниот воздушен сообраќај се одвива преку два меѓународни аеродроми „Алексан-
дар Македонски’’ во Скопје и „Св. Апостол Павле’’ во Охрид. Од март 2010 година двата аеро-
дроми се дадени под концесија на турскиот аеродромски оператор ТАВ во времетраење од 20 
години. Бројот на патници бележи континуиран раст од 834.958 во текот на 2011, 912.691 во 
текот на 2012 година и 1.066.628 во текот на 2013 година од кои приближно 1% транзитираат.

 Долж државната граница поставени се 15 гранични премини за патен сообраќај, три за же-
лезнички и два гранични премина за воздушен сообраќај.

Постојат три гранични премини помеѓу Македонија и Бугарија:
• Деве Баир, на патниот правецот Софија -Скопје, помеѓу Ќустендил и Крива Паланка (13 км од 

Крива Паланка);

• Делчево на патниот правец Благоевград - Штип, 10 километри од Делчево, и

• Ново Село, на патот Петрич - Струмица - Штип (во долината на реката Струмица), на 32 км од-
далеченост од Струмица.

Три гранични премини помеѓу Македонија и Грција:
• Меџитлија на 14 км од Битола;

• Богородица, на 4 км од Гевгелија, во долината на реката Вардар;

• Стар Дојран, во непосредна близина на Дојранското Езеро.

Гранични премини помеѓу Албанија и Македонија:
• Ќафасан, на патниот правец Тирана -Струга- Охрид, на 13 км од Струга и

• Св. Наум на патниот правец Поградец - Охрид, на 29 км оддалеченост од Охрид;

• Стење;

• Блато.

Гранични премини помеѓу помеѓу Македонија и Србија : 
• Табановце, во близина на Куманово, на патниот правец Скопје - Ниш – Белград;

• Пелинце.

Гранични премини помеѓу Македонија и Косово:
• Блаце во близина на Скопје, на патниот правец Скопје - Приштина;

• Јажинце во близина на Тетово.
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1.10 Телекомуникации
Според евиденцијата на АЕК во третиот квартал од 2014 година 38 субјекти обезбедуваа јавно 

достапни телефонски услуги на фиксна локација за национален и/или меѓународен сообраќај. 
Во третиот квартал од 2015 година вкупно 2 субјекти обезбедуваат јавно достапни телефонски 
услуги во јавна мобилна комуникациска мрежа за национален и/или меѓународен сообраќај, и 
тоа:

1. Телеком Скопје,

2. Оне- Вип Скопје

Бројот на фиксни линии според популација 100 во вториот квартал од 2014 година изнесува 
18,93%, а бројот активни претплатници во мобилна телефонија според популација 100 изнесу-
ва 108,69%.

Во вториот квартал од 2014 година 111 субјекти обезбедуваа услуга за пристап до интернет.

Според податоците на Државниот завод за статистика, во јануари 2014 година, широкопоја-
сен пристап на интернет (преку фиксна или мобилна конекција) имале 93,1% од деловните субјек-
ти со десет или повеќе вработени. Пристап на интернет преку мобилна конекција (широкопојас-
на или друг вид на мобилна конекција) имале 59,3% од деловните субјекти.

Според податоците на Државниот завод за статистика, во првото тримесечје од 2014 година, 
68,3% од домаќинствата имале пристап на интернет од дома, што е за 3,3 процентни поени по-
веќе во споредба со истиот период од 2013 година. Учеството на домаќинствата со широкопоја-
сен интернет во вкупниот број на домаќинства е зголемено од 65,0% во 2013 година, на 67,7% 
во 2014 година.

Речиси сите (99,1%) домаќинства со интернет-пристап, имале широкопојасно (фиксно или мо-
билно) поврзување на интернет.

Во првото тримесечје од 2014 година, од вкупното население на возраст од 15 до 74 години, 
компјутер користеле 67,6%, a интернет користеле 68,1%. Интернет најмногу користеле учени-
ците и студентите, односно 96,3%. 55,2% од корисниците на интернет во првото тримесечје од 
2014 година употребиле мобилен телефон или паметен телефон за пристап на интернет надвор 
од дома или работа.

Во насока на развој на „дигиталната економија“ во Македонија во сила е Законот за пода-
тоци во електронски облик и електронски потпис од 2001 година и неговите подзаконските ак-
ти, при што сите неопходни закони беа изменети со цел да се овозможи валидина употреба на 
електронски потпис. Во исто време се преземени чекори за воспоставување на првото тело за 
сертификација (CA) за потребите на Владата, физичките лица и компаниите.
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2. Деловно опкружување во Република Македонија

Делот за деловното опкружување во Република Македонија ќе даде појасна слика за бизнис 
средината во која се работи во Републиката. Истото ќе даде вовед во економските потенција-
ли и конкуренцијата која е присутна, а се од релевантно значење за потенцијалните економски 
инвеститори во републиката.

2.1 Започнување на бизнис

2.1.1 Основање на фирма
Уставот на Македонија го гарантира еднаквиот третман на сите учесници на пазарот и пра-

вото за странските инвеститори слободно да ги пренесат и вратат инвестициите капиталот и 
добивката.

Според Законот за трговски друштва во Република Македонија може да се регистрираат два 
вида на правни лица и тоа:

•  Трговец поединец (физичко лице кое во вид на занимање врши некоја од трговските дејности). 
Трговецот поединец одговара за своите обврски лично и неограничено со сиот свој имот.

•  Трговско друштво (правно лице во кое што едно или повеќе лица вложуваат пари, ствари и/ 
или права што ги користат за заедничко работење и заеднички ја делат добивката и загубата 
од работењето).

2.1.2 Форма на трговско друштво (Видови на трговски друштва)
Трговско друштво, според формата, без оглед на тоа дали врши трговска или некоја друга  
дејност, е:

1. јавното трговско друштво;

2. командитното друштво;

3. друштвото со ограничена одговорност;

4. акционерското друштво и

5. командитното друштво со акции.

Јавно трговско друштво е трговско друштво во кое се здружуваат две или повеќе физички 
и правни лица, кои на доверителите за обврските на друштвото им одговараат неограничено и 
солидарно со сиот свој имот.

Командитно друштво е трговско друштво во кое што се здружуваат две или повеќе физички 
и правни лица од кои најмалку еден содружник одговара за обврските на друштвото лично со 
сиот свој имот, односно неограничено и солидарно ако се најмалку два содружника (компле-
ментар), а најмалку еден содружник одговара за обврските на друштвото само до износот на за-
пишаниот влог во друштвото (командитор). Влогот на командиторот не може да биде во труд и 
услуги. Комплементарите учествуваат најмалку со една петина во вкупниот износ на влоговите.
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Друштво со ограничена одговорност е трговско друштво во коешто едно или повеќе физич-
ки и правни лица учествуваат со по еден влог во однапред договорената основна главнина на 
друштвото. Влоговите на содружниците можат да бидат со различна големина, но не може да би-
де во форма на работна сила или услуги. Содружниците не одговараат за обврските на друштво-
то. Друштвото со ограничена одговорност може да има најмалку еден, а најмногу 50 содружници.

Акционерското друштво (АД) е трговско друштво во кое акционерите учествуваат со влогови 
во основната главнина, којашто е поделена на акции. Акционерите не одговараат за обврските 
на акционерското друштво. Најмалиот номинален износ на основната главнина, кога друштво-
то се основа симултано, без јавен повик за запишување акции изнесува 25.000 евра во денарска 
противвредност, според средниот курс на Народната банка на Република Македонија, објавен 
на денот пред усвојувањето на статутот, а кога друштвото се основа сукцесивно, преку јавен по-
вик за запишување акции, тој изнесува најмалку 50.000 ЕВРА во денарска противвредност. Но-
миналниот износ на акцијата не може да биде помал од 1 ЕВРО, според средниот курс на таа ва-
лута, објавен од Народната банка на Република Македонија, ден пред усвојувањето на статутот.

Командитно друштво со акции е трговско друштво чијашто основна главнина е разделена на 
акции и во коешто еден или повеќе содружници одговараат неограничено и солидарно за об-
врските на друштвото, со сиот свој имот (комплементари) и неколку содружници кои имаат свој-
ство на акционери и кои одговараат до износот на нивните влогови и кои не одговараат за об-
врските на друштвото (комплементари). Бројот на командиторите не може да биде помал од три.

2.1.3 Потребни средства за основачки влог
Согласно Законот за трговските друштва за да регистрира ДООЕЛ или ДОО потребно е да 

се внесе влог од минимум 5.000 евра во денарска противвредност. Влоговите што се вложува-
ат, односно се внесуваат при основањето трговско друштво, му се ставаат на располагање на 
друштвото. Влоговите можат да се состојат од пари, од ствари (подвижни и недвижни) и права 
што имаат имотна вредност, коишто можат да се проценат и да се изразат во пари (непарични 
влогови) или само од пари, само од ствари или само од права.

2.1.4 Начин на основање фирми од страна на странски лица 
Секое (странско или домашно) физичко или правно лице кое сака да врши дејност на тери-

торијата на Република Македонија задолжително мора да бидете регистрирано согласно За-
конот за трговски друштва.

Странско физичко или правно лице кое се јавува како основач на трговско друштво во Репу-
блика Македонија, со завршување на постапката за регистрирање и добивањето на Решение од 
Централниот регистар, стекнува својство на домашно правно лице за кое важат македонските 
законски прописи.

Странско трговско друштво е секое трговско друштво основано според правото во земјата 
во којашто го има регистрирано седиштето (странско друштво).

Странски трговец поединец, е секое физичко лице на кое тоа својство му е признато надвор 
од територијата на Република Македонија, во земјата чиј државјанин е, во којашто го има реги-
стрирано седиштето и во којашто го води работењето на претпријатието.
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2.2 Правна рамка за водење на бизнис

2.2.1 Законска рамка за активностите и структурата  
на правните субјекти
Сегашниот Закон за трговски друштва е основниот закон за регулирање на дејност во Маке-

донија. Тој ги дефинира видовите на трговски друштва, постапки и прописи за нивно основање 
и работење. На сите странски инвеститори им се даваат истите права и привилегии како на маке-
донски државјани, воедно тие имаат право да основаат и работат сите видови на авто-сопстве-
ност на приватни компании или акционерски друштва. Од странските инвеститори не се бараа 
да поседуваат посебни дозволи од државните надлежни институции, освен оние што се бараат 
со закон.

Според Законот за трговски друштва, трговските друштвата се формираат како посебни 
правни субјекти кои работат самостојно и се разликуваат од нивните основачи, менаџерите и 
акционерите.

Законот за трговски друштва (Сл. Весник на РМ бр. 28/2004) е основен закон со кој се регу-
лирани активностите и структурата на правните субјекти. Со овој закон се уредуваат разните 
видови на трговски друштва, процедурите на нивното основање и регистрација, висината на ос-
новната главнина, времетраењето на друштвото, начинот на управување и застапување, правата, 
обврските и одговорностите на основачите, како и нивните меѓусебни односи, начинот на рас-
поредување на добивката и покривањето на евентуалната загуба, обврската за водење на смет-
ководство, обврската за водење на трговски книги, обврска за составување на годишни сметки и 
финансиски извештаи, чувањето на трговските книги, сметководствените документи, престанок 
на друштвата и други прашања значајни за организацијата и работењето на трговските друштва.

2.2.2 Годишните финансиски извештаи
Во согласност со Законот за трговски друштва, деловните субјекти се обврзани да подготват 

годишните финансиски извештаи на крајот на секоја календарска година.

Сите големи и средни деловни субјекти, како и, финансиски институции, правни лица кои ко-
тираат на Македонската берза и субјекти чии финансиски извештаи се предмет на консолида-
ција, имаат обврска да подготват годишните финансиски извештаи во согласност со Меѓународ-
ните стандарди за финансиско известување МСФИ објавени во „Службен весник на Република 
Македонија“;

Сите останати субјекти имаат обврска да ги подготват годишните финансиски извештаи во 
согласност со Меѓународните стандарди за финансиско известување за малите и средни субјек-
ти (МСФИ за МСС) објавени во „Службен весник на Република Македонија“.

Според Законот за сметководствени работи донесен во 2012 година само лиценцирани смет-
ководители и сметководствени фирми може да вршат сметководствени активности за деловните 
субјекти со седиште во Македонија.

2.2.3 Ревизија
Субјектите кои се обврзани да ги поднесат финансиските и сметководствените извештаи за за-
конска ревизија според законот за трговски друштва се: 

• големи и средни акционерски друштва;

• друштва чии хартии од вредност котираат на берза;

• големи и средни друштва со ограничена одговорност.

Новиот Закон за ревизија е во сила од декември 2014 година. Законот за ревизија, исто така, 
им овозможува на деловните субјекти да се подложат на доброволна ревизја.



37

СО МАПА НА СЛОБОДНИ ИНДУСТРИСКИ ЗОНИ

Според Законот за ревизија, ревизија може да врши Друштво за ревизија регистрирано со-
гласно Законот за трговските друштва и кое има добиено лиценца за работа од Советот за уна-
предување и надзор на ревизијата на Република Македонија и е регистрирано во Регистарот на 
друштва за ревизија или од овластен ревизор-трговец поединец регистрирано согласно Законот 
за трговските друштва и кое има добиено лиценца за овластен ревизор и лиценца за работа од 
Советот за унапредување и надзор на ревизијата на Република Македонија и е регистрирано во 
Регистарот на овластени ревизори-трговци поединци.

Регистри на овластените ревизори, како и регистри на друштва за ревизија и овластени ре-
визори - трговци поединци може да се најдат на Институт на овластени ревизори http://www.
iorrm.org.mk/reg.html

2.3 Даноци
Фирмите се законски даночни должници по основ на неколку видови даноци, главно на: ди-

ректни даноци (Персонален данок на доход и Данок на добивка) и индиректни даноци (Данок на 
додадена вредност). Управата за јавни приходи оперативно ја спроведува даночната политика 
и врши наплата на даноци и други јавни давачки, им дава помош на даночните обврзници за ис-
полнување на нивните даночни обврски, го следи и анализира функционирањето на даночниот 
систем и дава предлози за негово унапредување, соработува со даночни органи од други држа-
ви и дава меѓународна правна помош во даночни предмети.

2.3.1 Данок на додадена вредност

2.3.1.1 ДДВ обврзници
Даночен обврзник е лице кое трајно или повремено самостојно врши стопанска дејност, не-

зависно од целите и резултатите од таа дејност.

Даночни обврзници за ДДВ можат да бидат правни и физички лица, како и здружувања на 
лица кои остваруваат приходи во рамките на нивната стопанска дејност. Даночни обврзници, 
чиј вкупен промет во изминатата календарска година надминал износ од 1.000.000 денари или 
чиј вкупен промет се предвидува на почетокот од вршењето на стопанската дејност дека ќе го 
надмине износот или во текот на годината го надмине износот, се обврзани за регистрација за 
данокот на додадена вредност.

На малите стопански субјекти им се дава можност да бираат дали ќе бидат регистрирани ка-
ко ДДВ обврзници. Ако изберат да останат надвор од системот на ДДВ, тие се оданочуваат како 
финални потрошувачи и немаат право на одбивка на претходен данок.

2.3.1.2 Период на плаќање на ДДВ
Периодот за кој се пресметува и плаќа данокот на додадена вредност е даночен период. За 

даночен период се смета календарскиот месец или, доколку вкупниот промет во изминатата ка-
лендарска година не надминал износ од 25 милиони денари, даночниот период ќе биде кален-
дарско тримесечје.

Надлежниот даночен орган УЈП со решение го менува даночниот период кај даночните об-
врзници регистрирани за целите на данокот на додадена вредност врз основа на податоците за 
остварениот промет од претходната календарска година.
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2.3.2 Данок на добивка

2.3.2.1 Даночни обврзници кои плаќаат данок на добивка
1. Обврзник на данокот на добивка е правно лице резидент на Република Македонија кој оства-

рува добивка од вршење на дејност во земјата и странство. Резидент е субјектот кој е основан 
или има седиште на територијата на Република Македонија.

2. Обврзник на данокот на добивка е и постојана деловна единица на странско лице за добивка-
та што ја остварува од вршење на дејност на територијата на Република Македонија. Постоја-
на деловна единица на странско лице е постојано место на активност преку кое или во кое се 
врши, целосно или делумно, стопанска дејност на странското правно лице во Република Ма-
кедонија, директно или преку зависен агент. Постојаната деловна единица вклучува место на 
управување, подружница, филијала, канцеларија, фабрика, работилница, рудник, извори на 
нафта или гас, каменолом или друго место на искористување на природните ресурси. Граде-
жен локалитет, проект за изградба, монтажа или инсталација или супервизорски активности 
и вршењето на услуги во врска со нив, кои траат подолго од шест месеци, се смета за постоја-
на деловна единица од денот на почетокот на активностите вклучувајќи ги и подготвителните 
работи. За постојана деловна единица, исто така, се смета извршувањето на услуги, вклучи-
телно и консалтинг услуги, но само доколку ваквите активности кои се однесуваат на извр-
шувањето на еден или поврзан со него проект, траат подолго од 90 дена континуирано во кој 
било дванаесетмесечен период.

2.3.2.2 Период на оданочување
Даночниот период за кој се утврдува данокот на добивка, изнесува една календарска годи-

на. Доколку даночниот обврзник работел за период пократок од една календарска година, за 
даночен период, се смета периодот од годината за која работел.

Аконтативниот период на оданочување, изнесува еден календарски месец. Месечните акон-
тации се плаќаат во рок од 15 дена по истекот на секој календарски месец.

2.3.2.3 Даночна стапка
Стапката на данокот на добивка изнесува 10%.

2.3.2.4 Одбегнување на двојно оданочување
На обврзникот - резидент на Републиката кој на добивката што е остварена со работа во 

странство платил данок во друга држава му се намалува пресметаниот данок во земјата за изно-
сот на данокот на добивка платен во странство, а најмногу до износ на данокот што би се добил 
со примена на даночната стапка од 10%. Даночниот обврзник кој остварува приходи во стран-
ство, доставува соодветен доказ за платениот или задржан данок од надлежниот даночен орган 
на странската држава.

Македонија има потпишано Меѓународни договори за одбегнување на двојното оданочување 
со 45 земји: Азербејџан, Босна и Херцеговина, Индија, Холандија, Франција, Италија, Шведска, 
Данска, Косово, Норвешка, Финска, Швајцарија, Унгарија, Хрватска, Турција, Југославија (се 
применува во однос на Србија и Црна Гора), Полска, Народна Република Кина, Тајван, Русија, 
Украина, Словенија, Бугарија, Египет, Албанија, Иран, Романија, Белорусија, Шпанија, Чешка, 
Словачка, Молдавија, Обединето Кралство на Велика Британија и Северна Ирска, Ирска, Ка-
тар, Австрија, Латвија, Литванија, Естонија, Белгија, Мароко, Германија, Кувајт, Луксембург и 
Казахстан.

Шест договори не се влезени во сила (договорите потпишани со Босна и Херцеговина, Индија, 
Египет, Кувајт, Казахстан и Белгија). До отпочнувањето со примена на договорот со Белгија ќе се 
применува договорот кој поранешна СФРЈ го има склучено со Кралството Белгија.
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2.3.3 Персонален данок на доход
Персоналниот данок на доход се плаќа на вкупниот доход остварен од страна на физичките 

лица од разни извори, во земјата и странство, во текот на една календарска година.

Доходот што подлежи на оданочување го сочинуваат следните видови на приходи:
• лични примања;

• приходи од самостојна дејност;

• приходи од имот и имотни права;

• приходи од авторски права и права од индустриска сопственост;

• приходи од капитал;

• капитални добивки;

• добивки од игри на среќа и

• други приходи.

На оданочување подлежат гореспоменатите приходи независно дали се остварени во пари, 
хартии од вредност, натура или во некој друг вид.

2.3.3.1 Даночна стапка
Персоналниот данокот на доход се плаќа по стапка од 10%.

2.3.3.2 Плаќање на данокот
Персоналниот данок на доход кај најголем дел од приходите се плаќа аконтативно, односно 

исплатувачот на приходот има обврска при исплатата на приходот, во име на обврзникот да го 
пресмета и плати данокот. За некои видови на приходи данокот се утврдува и плаќа врз основа 
на решение на управата за јавни приходи.

Даночен период за кој се утврдува данокот на доход е календарската година. На одделни-
те видови приходи, во текот на годината се пресметува аконтација на данокот на доход што се 
наплатува по одбивка од секој приход или врз основа на решение на органот за јавни приходи, 
освен ако не е поинаку определено со закон. Износот на платениот данок се одбива од пресме-
таниот годишен данок на доход, а олеснувањата се признаваат во износ во кој се одобрени при 
аконтативното пресметување.

2.3.3.3 Одбегнување на двојно оданочување
Заради одбегнување на двојно оданочување на даночниот обврзник - резидент му се нама-

лува пресметаниот данок на доход за износот на платениот данок на доход во друга држава, 
најмногу до износот што би се добил со примена на даночните стапки од 10%. Заради примена 
на даночното ослободување или олеснување кое произлегува од меѓународен договор за одбег-
нување на двојното оданочување, Управата за јавни приходи по барање на даночниот обврзник- 
резидент издава потврда за даночен резидент на Република Македонија.

При пресметување на данок по одбивка на приходот согласно на закон кој го остварува фи-
зичко лице - нерезидент кој е стварен корисник на тој приход, исплатувачот на приходот ги при-
менува одредбите од важечкиот договор за одбегнување на двојното оданочување, доколку 
физичкото лице го докаже статусот на даночен резидент на државата со која Република Маке-
донија има склучено договор.

Доколку примателот на приходот кој се оданочува со данок по одбивка е даночен резидент на 
странска држава со која Република Македонија има склучено договор за одбегнување на двојно-
то оданочување, тогаш на приходот кој се оданочува се применува даночна стапка која не смее да 
ја надмине висината на даночната стапка која е пропишана за тој вид на приход согласно со дого-
ворот. Даночно ослободување или пониска стапка одредена во договорот со странска држава се 
применува на приходот кој се оданочува со данокот по одбивка ако исплатувачот располага со про-
пишани обрасци заверени од Управата за јавни приходи и од надлежниот даночен орган на стран-
ската држава, или одобрение за даночно ослободување издадено од Управата за јавни приходи.
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2.3.3.4 Даночни обврзници на персонален данок на доход
Обврзник на персоналниот данок на доход е секое физичко лице резидент на Република Маке-

донија за неговиот светски доход, односно доходот што го остварува во земјата и странство. Обврз-
ник е и лице нерезидент за доходот што го остварува од извори во Република Македонија.

 Како резидент се смета физичкото лице кое на територијата на Република Македонија има 
постојано живалиште и престојувалиште, односно доколку престојува во Република Македонија 
непрекинато или со прекини 183 дена или повеќе во рамките на 12 месечен период.

Обврзник на данокот на доход е и физичко лице кое не е резидент на Републиката за дохо-
дот што е остварен на територија на Република Македонија.

2.3.3.5 Акцизи
Акцизите на територијата на Република Македонија се наплаќаат посредно или непосредно 

за потрошувачка на: минерални масла, алкохол и алкохолни пијалаци, тутунски добра и патнич-
ки автомобили. Акцизните добра стануваат подлежни на акциза во три случаи: со нивното про-
изводство на територијата во Република Македонија, со нивниот увоз во земјава, и кога добрата 
се наоѓаат под царински надзор.

2.4 Надворешно трговска размена и давачки

2.4.1 Надворешна трговска размена
Во последниве години, Македонија се стреми да се постигне високо ниво на трговска либе-

рализација на надворешната трговска размена. За таа цел се склучени: Спогодбата за стабили-
зација и асоцијација меѓу Република Македонија и ЕУ, Договорот за изменување и пристапување 
кон Централно-европскиот договор за слободна трговија (ЦЕФТА) и Договорите за слободна тр-
говија кои Република Македонија ги има склучено со Турција, Украина и ЕФТА државите, увозот 
во Република Македонија на одредени земјоделски производи со потекло од земјите членки на 
Европската унија, Молдавија (како единствена земја членка на ЦЕФТА Договорот со која сеуште 
нема целосна либерализација), земјите членки на ЕФТА и Република Турција е либерализиран 
во рамки на тарифни квоти по принципот „прв дојден, прв корисник“, односно увозот на одре-
дени земјоделски производи во рамки на договорените годишни количини се врши без плаќање 
или со плаќање на намалени увозни царински давачки.

Како членка на СТО, Македонија се обврза на три основни правила во трговијата: транспа-
рентност во законите, еднакви права и привилегии за странските и домашните фирми и граѓани, 
како и третман на најповластена нација.

Голем број на производи се предмет на контрола на квалитетот од страна на пазарната ин-
спекција претставници на царинските испостави. Овие официјални лица се вработени од страна 
на Министерството за економија за да се осигура дека увезената стока е во согласност со до-
машните стандарди. Онаму каде што е применливо производи исто така, мора да поминат сани-
тарна, фито-санитарна или ветеринарна контрола.

2.4.2 Институции
Главните институции за координација и имплементација на трговската политика на Република 
Македонија се:

• Министерството за економија со надлежност за формулирање и координација на трговска-
та политика

• Царинската управа при Министерството за финансии со надлежност за имплементацијата на 
царинскиот закон и царинската политика

Агенцијата за странски директни инвестиции и промоција на извозот со надлежност за коор-
динација и имплементација на промоцијата на извозот на компаниите.
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2.4.3 Увоз и Извоз
Увозот и Извозот на стоки во/од членките на договорите за слободна трговија (ЕУ, ЕФТА, ЦЕФ-

ТА 2006, Турција и Украина) е главно слободен и без органичувања. Во определени случаи, извоз-
ниците и увозниците се соочуваат со т.н. количински квоти (главно за земјоделските производи).

Увозот на стоки во Република Македонија е предмет на плаќање на увозни давачки и данок 
на додадена вредност од 18% (редовна стапка) или 5% (повластена стапка за определени про-
изводи). Царинските стапки за производите се наведени во Водичот за царинење на стоките.

 Покрај данокот на додадена вредност, определени производи се предмет на посебни давач-
ки преку акцизи и посебни даноци. Акцизните стоки вклучуваат: алкохол и алкохолни пијалоци, 
тутун, производи од енергетиката и електрична енергија, автомобили, итн.

Сепак постојат ограничувања во однос на мерките за заштита на домашното производство 
од значително зголемување на увозот на стоки, анти-дампинг мерки, и мерки против субвенци-
онирани цени на увозот.

Извозот и увозот на определени стоки е забранет со цел да се обезбеди и заштита на:
• Националната безбедност и јавниот морал;

• Здравјето на луѓето, флората, фауната, загрозените видови и животната средина;

• Националното богатство со уметничка, историска и археолошка вредност;

• Интелектуaлната сопственост.

2.4.4 Висина на општите царински тарифи
Законот за царинска тарифа е целосно усогласен со царинските системи воведени од стра-

на на Светската царинска организација и Комбинирана номенклатура на Европската Унијата.

Царинските давачки кои се определени со овој закон и со прописите донесени врз основа 
овој закон, се применуваат за стоката со потекло од земјите членки на Светската трговска орга-
низација, земјите со кои Република Македонија има склучено договори во кои е содржана кла-
узулата за најповластена нација или со земјите кои оваа клаузула ја применуваат на стоката со 
потекло од Република Македонија. За стоката со потекло од земјите со кои Република Македо-
нија има склучено договори за преференцијални трговски режими, се применуваат царинските 
давачки кои се определени со тие договори. За стоките за кои Владата на Република Македо-
нија пропишала автономни мерки за намалување или укинување на царинската давачка, истите 
се прикажуваат во Царинската тарифа со фуснота со која се повикува на донесената одлука за 
автономни мерки.

Царинските давачки кои се пропишнаи како % стапки, се нарекуваат царински давачки по 
вредност (ad valorem).

Царинските давачки кои се пропишани според единечна мерка, се нарекуваат специфични 
давачки.

Стока за која може да се примени повластен тарифен третман заради нејзината крајна упо-
треба: Кога царинската давачка која се применува според правилата за крајна употреба на сто-
ката за специфична крајна употреба, не е пониска одколку онаа која поинаку би се примени-
ла за стоката, наведената стока ќе се распореди во тарифната ознака каде има повикување за 
крајна употреба.

Царинските тарифи се објавуваат на годишно ниво и во согласност со Светската Царинска 
Организација (СЦО) и се достапни во Водичот за царинење на стоки кој може да се превземе од 
страницата на Царинската управа.
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2.4.5 EXIM
Во Република Македонија постои едношалтерски систем за дозволи за увоз, извоз и транзит 

на стоки и тарифни квоти – EXIM, кој поврзува 16 институции кои имаат надлежности во областа 
на надворешно-трговското работење. (www.exim.gov.mk/EILWeb/).

Што се добива со имплементацијата на EXIM?
• Достапност на услугата 24 часа, 7 дена во неделата

• Заштеда на време и трошоци за компаниите поради електронското поднесување на барањата

• Зголемување на ефикасноста на процесот за издавање на дозволите

• Стандардизирани и хармонизирани податоци во барањата кои во иднина ќе овозможат посе-
опфатна размена на податоците

• Електронско следење на искористеноста на дозволите

• Електронско поднесување на барања и транспарентна електронска распределба на тариф-
ните квоти

2.5 Работна сила

2.5.1 Законска основа за вработување
Работните односи и вработувањето во Република Македонија се регулирани во согласност 

со Закон за вработување и осигурување во случај на невработеност, Закон за работните односи, 
Закон за евиденциите од областа на трудот, Закон за безбедност и здравје при работа, Закон за 
вработување и работа на странци, Закон за колективни договори и други правни акти.

Со законската регулатива се регулира спроведување на правата, обврските и одговорности-
те на работникот и работодавачот, а кои се однесуваат на заклучок; измена и престанок на до-
говорите за вработување; работни часови; отсуства и празници; работна дисциплина; надомест 
на штета; посебна заштита за некои категории на вработени, итн.

2.5.2 Работен однос
Работен однос се уредува со индивидуален договор за вработување, согласно со Законот за 

работни односи. Договорот за вработување се склучува во писмена форма и се чува во работ-
ните простории во седиштето на работодавачот. 

Работодавачот е должен да поднесе пријава/одјава (образец М1/М2) за работникот во задол-
жително социјално осигурување (пензиско и инвалидско, здравствено и осигурување во случај 
на невработеност), во согласност со посебните прописи, во Агенцијата за вработување на Репу-
блика Македонија, по електронски пат или непосредно во Агенцијата, пред работникот да стапи 
на работа. Заверена фотокопија од пријавата или извод од компјутерски запис од информаци-
скиот систем на Агенцијата му се врачува на работникот во рок од три дена од денот на стапу-
вањето на работа.

Преку електронскиот систем на Агенцијата за вработување на Република Македонија, работо-
давачите од приватниот сектор кои поседуваат дигитален сертификат можат:

• Да огласат слободно работно место (да поднесат ППР образец)

• По претходно поднесен ППР образец, да пријават засновање на работен однос (да поднесат 
М1 образец)

• Да одјават работен однос (да поднесат М2 образец)
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2.5.3 Видови на работни ангажмани
Договор за вработување се склучува за време чие траење однапред не е определено (рабо-

тен однос на неопределено време). Договор за вработување може да се склучи и за време чие 
траење однапред е определено (работен однос на определено време). Договор за вработување, 
во кој не е утврдено времето за кое е склучен договорот, се смета за договор за вработување на 
неопределено време.

2.5.4 Вработување на странски државјани
Во однос на вработувањето, странските државјани и македонските граѓани имаат еднакви 

права на работното место. Додека работат во Македонија на странски работници им се гаранти-
раат истите работнички права како на граѓаните на Македонија. Странско физичко лице можат 
легално да работи во Македонија само по добивање на работна дозвола и регулиран престој во 
земјата. Вработувањето на странски државјанин е регулирано согласно на Законот за вработу-
вање и работа на странци.

2.5.5 Видови визи и дозволи
Изборот на работна дозвола е во зависност од природата и времетраењето на работниот ан-

гажман во Македонија. Дозволата се издава од страна на Агенцијата за вработување на Репу-
блика Македонија, а постапката се спроведува преку Македонската амбасада во постојаната 
земја на странскиот барател. Иако според најновите законски измени постапката за издавање 
на работни дозволи може да се спроведе преку Агенцијата за вработување на Република Маке-
донија, таква опција не е достапна во пракса се додека подзаконските акти што ја регулира таа 
постапка не се усвојат.

Три видови на работни дозволи се достапни:
•  лична работна дозвола се издава за определен временски период до 1 односно до 3 години 

или на неопределено време

•  дозвола за работа за вработување по правило се издава за период до една година, ако пои-
наку не е утврдено со закон

•  дозвола за работа за вршење на работи без вработување во земјата се издава во зависност 
од целта заради која е издадена.

 Странски државјанин кој основа фирма во Р. Македонија може да добие дозвола за привре-
мен престој, а по истекот на 5 години и исполнување на други правни услови може да добие до-
звола за постојан престој.

2.5.6 Активни мерки за вработување
Постојат активни мерки за вработување кои нудат поволности за фирмите за повеќе инфор-

мации може да ја консултирате страната на Агенцијата за вработување.



44

ВОДИЧ ЗА ИНВЕСТИЦИИ ВО ПОЛОШКИОТ ПЛАНСКИ РЕГИОН

2.6 Управување со државно градежно земјиште

2.6.1 Информациски систем е-одобрение за градење
Овој систем овозможува ефикасен, транспарентен и унифициран начин на постапување на 

сите надлежни органи и субјекти по најсовремени стандарди, во најкраток можен рок а врз ос-
нова на поднесеното барање.

Преку системот можете да се поднесе:
1. Барање за издавање на одобрение за градење, доградба и надградба;

2. Барање за измени во текот на изградбата;

3. Барање за промена на инвеститор;

4. Барање за издавање на одобрение за употреба на градба;

5. Барање за издавање на одобрение за реконструкција;

6. Барање за издавање на одобрение за пренамена;

7. Барање за издавање на одобрение за адаптација

8. Барање за одобрение за подготвителни работи;

9. Барање за одобрување на идеен проект;

10. Барање за издавање на решение за изведување на градби за кои не е потребно одобрение 
за градење.

Информацискиот систем овозможува водење на постапките во сите нејзини фази единствено 
по електронски пат, започнувајќи од електронско поднесување и потпишување на потребната 
документација од страна на инвеститорот, електронска подготовка и донесување на актите во 
постапката, електронско известување и обезбедување на потребни податоци и документација 
од останати вклучени субјекти и електронско издавање на актите во постапката.

2.7 Поддршка на фирмите
Банките се главниот извор на финансирање, од пазарот на капитал генерално се недоволно 

развиени и со релативно ниско ниво на пазарна капитализација. Додека компаниите од Маке-
донија се слободни да позајмуваат од странски банки без ограничувања, приливот на странски 
средствата за оваа намена е минимален.

Постојат бројни развојни фондови и програми кои го поддржуваат развојот на бизнисот на 
национално ниво, а пред се на малите и средните претпријатија. Најголем дел од нив се нудат 
од развојни финансиски институции, донаторите и голем број на проекти. Владата ги поддржу-
ва стратешките подсектори со субвенции и извозни стимулации.

Поддршка за мали и средни претпријатија во Република Македонија се добива преку различ-
ни владини активности, општински активности, проекти и донатори. Постојат бројни програми за 
поддршка во форма на обуки, инвестиции, опрема, маркетинг и промотивни активности кои мо-
жат да се добијат како грант или долгорочен кредит. Секретаријатот за европски прашања (СЕП) 
како дел од влада е надлежен за водење евиденција на сите видови на расположлива помош. 

2.7.1 Кредити финансирани преку деловни банки со извори од МБПР 
МБПР кредитира:

• мали и средни претпријатија, регистрирани во РМ, преку комерцијалните банки т.е. банки учеснички и

• извозни претпријатија, регистрирани во РМ, преку комерцијалните банки т.е. банки учеснич-
ки или директно преку МБПР.

• општини во РМ.

Во постапката за добивање на кредит, претпријатијата аплицираат во една од банките учес-
нички, а извозните компании можат и директно во МБПР. Времетраењето на постапката од 
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поднесувањето на комплетната документација во банката учесник или во МБПР до конечно одо-
брување на кредитот трае не повеќе од еден месец.

Видови на кредити:
• кредит за поддршка на извозот - обртни средства за подготовка на производство наменето 

за извоз и обртни средства за премостување на периодот од направениот извоз до наплатата 
на средствата од странскиот купувач;

•  кредит за мали и средни претпријатија - трајни обртни средства и инвестиции од различни 
извори: ИКЛ-револвинг, МБПР, ЕИБ-револвинг, ЕИБ-50 милиони евра;

•  кредит за поддршка на земјоделството и агроиндустријата - примарно производство, прера-
ботка и извоз;

•  кредит за микро компании - микро и мали трговски друштва, индивидуални претприемачи, за-
наетчиски дуќани, приватни трговци, тезги на пазар и други микро и мали стопански субјекти;

•  кредит за енергетика - енергетска ефикасност и обновливи извори на енергија;

•  кредит за намалување на невработеноста - создавање и одржување на работни места и са-
мовработување со кредитирање;

•  кредит со гарантна шема- микро, мали и средни трговски друштва кои немаат доволно обе-
збедување при аплицирање кај деловните банки;

•  кредити за сместувачки капацитети - микро, мали и средни претпријатија со седиште во РМ, 
за купување, изградба и адаптација на мали сместувачки капацитети до 70 легла со стандард 
не поголем од три ѕвезди;

•  кредити за старечки домови и градинки - микро, мали и средни претпријатија со седиште во 
РМ, за изградба и опремување на установи за стари лица и детски градинки;

•  кредити за финансирање на општини во РМ - за реализација на проекти од ИПА компонента 
за прекугранична соработка.

2.7.2 Факторинг
Факторинг е финансиски инструмент кој овозможува продажба на производи и услуги на од-

ложено плаќање, при што дел од средствата наведени во фактурата се добиваат веднаш.

Факторингот комбинира кредитна заштита, регистар на побарувања, наплата на побарувања 
и финансирање за компаниите кои продаваат производи и услуги со одложено плаќање пократ-
ко од 180 дена. Фактор куќата откупува фактури и исплаќа аванс по основ на доставена факту-
ра во износ до 80%.

Авансно плаќање се нуди со каматна стапка која се пресметува до моментот на плаќање на 
фактурата од страна на купувачот. Како гаранција служи фактурата за реализирана продажба 
на производи или услуги помеѓу Продавачот и Купувачот, осигурување на побарување и меница. 

Придобивки од факторинг
•  Подобрување на готовинскиот тек и ликвидноста;

•  Различни опции за инвестирање на расположливата готовина;

•  Финансирање на обртниот капитал без хипотека како гаранција;

•  Можност за зголемување на рокот на одложено плаќање и освојување на нови клиенти на таа 
основа;

•  Подобро раководење на сомнителни и спорни побарувања;

•  Повисок квалитет на финансиски информации за подобро управување со компанијата.

Факторингот како финансиски инструмент за подобрување на ликвидноста и надминување 
на гапот помегу наплатата на побарувањата и плаќањето на обврските е релативно нов инстру-
емент во македонската пракса.

Истиот моментално се нуди преку понудата на инструемнти на МБПР и ФАКТОР ПЛУС Скопје.

Вообичаено се вршу откуп на реализирани, а недостасани побарувања со рок на доспевање 
од 30 до 90 дена . Македонската пракса сеуште доминантно го користи факторингот за реали-
зација на побарувања од извозни активности во комбинација на извозна осигурителна полиса.
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2.7.3 Грантови
Програма за користење на средствата од инструментот за претпристапна помош за рурален 
развој на европската унија (ИПАРД) 

ИПАРД -Претставува петта компонента од инструментот за претпристапна помош на ЕУ кој 
се однесува на руралниот развој за програмскиот период од 2007 до 2013.

ИПАРД е средство за помош на земјите да ја имплементираат ЕУ политиката за рурален развој. 

Принцип на ко-финансирање 
 Грантот изнесува до 50% од вкупните одобрени трошоци за инвестиции 

„Водечка мисла“ на ИПАРД за Република Македонија

“Подобрување на конкурентноста на земјоделските стопанства и прехрамбената инду-
стрија при што се доведува во согласност со стандардите на Заедницата, а при тоа се обезбе-
дува оддржлив еколошки и социо-економски развој на руралните средини преку зголемени 
економски активности и можности за вработување.” 

Мерка 101
Инвестиции на земјоделските стопанства со цел нивно преструктуирање и надградба за до-

стигнување на стандардите на Европската Унија.

Цел на мерката -Подготовка на земјоделскиот сектор за членство на Република Македонија 
во ЕУ.

Целта ќе се оствари преку надградба на земјоделските стопанства до исполнување на   
ЕУ стандардите за: 

•  Заштита на животна средина 

•  Квалитет и безбедност на храна 

•  Здравјето на растенијата и животните 

•  Благосостојба на животните 

•  Заштита на работно место

Инвестиции кои ќе доведат до надградба на земјоделските стопанства 

Следниве сектори се опфатени со инвестициите:
•  Лозови насади

•  Овошни насади

•  Производство на зеленчук

 

private 
funds

EU funds:

75% of the total 
gran

National funds: 
25% of the total 

grant
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•  Одгледување на животни за производство на млеко

•  Одгледување на животни за производство на месо 

Мерка 103
Инвестиции за преработка и маркетинг на земјоделските производи со нивно преструктуи-

рање и надградба за достигнување на стандардите на Европската Унија.

Групи на инвестиции:
• Производство на вино 

• Собирни центри за овошје и зеленчук 

•  Преработка на овошје и зеленчук 

•  Собирни центри за млеко 

•  Преработка на млеко 

•  Кланична индустрија 

•  Преработки од месо

1031 Производство на вино 

10311 Инвестиции за набавка на опрема за подобрување на квалитетот на виното 

1032 Преработка на овошје и зеленчук 

10321 Инвестиции за изградба и обновување на објекти за воспоставување и    
   модернизирање на откупни центри за овошје и зеленчук 

10322 Инвестиции за набавка на опрема за одобрување и модернизирање на    
   производствените технологии во капацитетите за преработка на овошје и зеленчук   
    (со исклучок на овошни сокови и џемови)

1033 Преработка на млеко и млечни производи

10331 Инвестиции за воспоставување и модернизација на собирни центри за млеко 

10332 Инвестиции за модернизација и технолошко осовременување на специјализирани   
   капацитети за преработка на млеко (со исклучок на производство на путер и млеко   
    во прав) 

1034 Преработка на месо

10341 Инвестиции за воспоставување на кланични капацитети за живина 

10342 Модернизација и технолошко осовременување на постоечките линии на кланици за  
   говеда, свињи и живина 

10343 Инвестиции во кланични капацитети и капацитети за преработка на месо за заштита  
   на животната средина 

Мерка 302 
Диверзификација и развој на рурални економски активности.

Кои проекти се прифатливи со мерката 302

3021: Група на инвестиции за воспоставување и подобрување на неземјоделските производ-
ствени активности во руралните средини: 

Типови на инвестиции: 

30211: Создавање на мали капацитети за производство на храна, 

30212: Создавање на активности за непрехрамбени активности, 

30213: Воспоставување и модернизација на откупни центри за шумски производи, 

30214: Промовирање на традиционални занаети, 
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30215: Поддршка за услужни дејности во руралните услуги (неземјоделски услуги) 

3022: Група на инвестиции за диверзификација на земјоделските приходи: 

Типови на инвестиции: 

30221:Воведување на алтернативни системи за земјоделско производство, 

3023: Група на инвестиции за обезбедување на земјоделски услуги во рурални средини: 

Типови на инвестиции: 

30231: Инвестиции за воспоставување на „Машински прстени“, 

30232: Воспоставување и унапредување на приватните ветеринарни услуги,

3024: Група на инвестиции за промоција на руралниот туризам: 

Типови на инвестиции: 

30241: Изградба / реконструкција и модернизација на објектите за рурален туризам, 

30242: Изградба / реконструкција и модернизација на капацитети за сместување на отворено.

2.8 Дирекција за Технолошко-Индустриски Развојни Зони

Историја на ДТИРЗ
Дирекцијата за технолошки индустриски развојни зони е основана од Владата на Република 

Македонија во Август 2000 година и официјално започнува со работа во Јануари 2002 година . 
Во текот на 2006 година, со натамошна имплементација на стратегијата за брз економски развој 
промовирана од страна на Владата на Република Македонија, влезот на странски инвестиции 
беше поставен како врвен приоритет на Владата, со што Технолошко - индустриските развојни 
зони добија историска улога во забрзувањето на глобалниот економски прогрес на Република 
Македонија. На 5-ти октомври 2006 година, беше поставен камен темелник на новата фабрика 
на Џонсон Контролс, како прв корисник на Технолошко-индустриската развојна зона Скопје 1.

ДТИРЗ денес
Дирекцијата за технолошки индустриски развојни зони, во име на Владата на Република Маке-

донија, управува со Технолошко-индустриските развојни зони во Република Македонија.Владата 
на Република Македонија има основано четири Технолошко-индустриски развојни зони: ТИРЗ 
Скопје 1, ТИРЗ Скопје 2, ТИРЗ Штип и ТИРЗ Тетово. Паралелно, Владата на Република Македо-
нија работи на развојот на уште седум Технолошко-индустриски развојни зони на територијата 
на Република Македонија, со цел да се постигне рамномерен економски развој во целиот регион.

Во согласност со концептот и мисијата ,  Дирекцијата за технолошки индустриски развојни 
зони се стреми да прерасне во меѓународен бизнис центар на Југоисточна Европа со понуда на 
инфраструктура од светска класа, 100% странска сопственост, 0% даноци и царина, без огра-
ничувања од аспект на работната сила, ослободување од комунални такси, симболична цена за 
закуп на земјиште и директна државна помош во износ до 500.000 евра се само еден сегмент од 
понудениот пакет поволности со кој се истакнува  како најконкурентна инвестициона дестина-
ција во регионот и пошироко.Должност на Дирекцијата за ТИРЗ е да воспостави сервисен цен-
тар во секоја Технолошко-индустриска развојна зона, преку кој административните одделенија 
на Дирекцијата за ТИРЗ и испоставите на Царинската управа на Република Македонија пружа-
ат административни консултации и услуги и ефикасно царинење за Корисниците кои оперира-
ат во Зоните.
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Поволности
Даноци, Царини и други стимулации

• 10 ГОДИНИ ДАНОЧНИ ОСЛОБОДУВАЊА – Инвеститорите во ТИРЗ се ослободени за период 
од 10 години од плаќање на данок на добивка и 100% се ослободени од персонален данок 
на доход за период од 10 години, така што ефективната стапка на персоналниот данок на 
доход изнесува 0%.

• Земјиштето во ТИРЗ во Република Македонија се дава под долгорочен закуп за период до 
99 години.

• Инвеститорите се ослободени од плаќање на надомест за уредување на градежното земјиште 
кон единиците на локалната самоуправа, како и од надоместоци за добивање на градежни 
дозволи.

• Бесплатен приклучок за гасовод, водоводна и канализациона мрежа.

• Владата на Република Македонија учествува во трошоците за градба на корисниците во ТИРЗ 
во висина до 500.000 евра, во зависност од бројот на нови вработувања и висината на инве-
стицијата на корисникот.

Предности и стимулации

ЦАРИНА   

СТОКИ СТАПКА НАДВОР ОД ЗОНИ СТАПКА ВО ЗОНИ
Суровини 0% - 15% 0%

Опрема 5% - 20% 0%

ДАНОЦИ   

СТОКИ СТАПКА НАДВОР ОД ЗОНИ СТАПКА ВО ЗОНИ
Данок на додадена вредност 18% 0%

Данок на добивка 10% 0% за 10 години

Персонален данок за доход 10% 0% за 10 години
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ОПШТ ДЕЛ 
ЗА ПОЛОШКИ ПЛАНСКИ РЕГИОН
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3.  Полошки плански регион

3.1 Предности за инвестирање

Предности за инвестирање во Полошки плански регион
Доминантноста на руралните општини во Полошкиот плански регион му даваат епитет на еко-

лошки чист регион кој го краси ретка природна убавина, реки и притоки со чиста вода богати со 
рибен фонд и планински предели богати со пасишта.Овие природни услови го прават овој Ре-
гион најпримамлив за идни инвестиции во него.

Плодната котлина е населена со вкупно 184 рурални населби, кои што се опколени со голе-
ми површини на пасишта кои уште како се погодни за инвестирање во одгледување на земјодел-
ски култури, развој на сточарството и производство на сточарски производи. Голема предност 
при инвестирање за искористување на руралните населени места претставува можноста за ко-
ристење на 50 проценти грант од Програмата за рурален развој која е финансирана од комби-
нирани средства од Европа и буџетот на Република Македонија-ИПАРД.

Двете урбани општини во овој Регион нудат висок квалитет на живот не само на жителите кои 
живеат во нив, туку и за останатите општини кои што гравитираат во Регионот. Нивната развие-
ност овозможува да се инвестира во административно-деловни субјекти, образовни центри како 
и деловни и станбени комплекси.

Местоположбата на општините во Полошкиот плански регион и поволната сообраќајна повр-
заност дополнително претставува конкурентна предност која ја олеснува достапноста до насе-
лените места и овозможува пристап до главните транспортни центри во Регионот и во државата. 

Технолошко индустриската развојна зона во Општина Тетово овозможува инвестирање во из-
градба на индустриски капацитети по исклучително ниска цена на градежното земјиште.

Полошкиот плански регион е еден од водечките со долга традиција во развојот на текстил-
ната и дрвната индустрија што претставуваат основа за понатамошен развој, затоа што во реги-
онот, може да се најде голем број на работоспособни лица со искуство од тие индустрии. Висок 
е процентот на невработени млади работоспособни квалификувани и не квалификувани лица, 
кои претставуваат конкурентна предност кога станува збор за инвестирање и потреба од ра-
ботна сила. Дополнително, не квалификуваните невработени лица може да бидат обучувани од 
страна на работодавачите со помош на искористување на мерките за обуки од Агенција за вра-
ботување на Република Македонија.

Националниот парк „Маврово“, многубројните културни и историски споменици, традицио-
налните настани, природните знаменитости и скијачките центри: „Заре Лазаревски“ и „Попова 
Шапка“, кои овозможуваат развој на туризмот преку цела година го класифицираат регионот 
за постанување на водечка туристичка дестинација. Од тој аспект отворени се вратите за инве-
стиции во сместувачко-угостителски објекти и привлекување на голем број домашни и странски 
туристи.

Инвестициите во туризам се поддржани од ИПАРД програмата и од националниот буџет со го-
леми бенефиции:

• 50% грант од ИПАРД програмата 

• исклучително ниски трошоци за комуналии за изградба на хотели
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Инвеститорите имаат можност и за користење на бенефициите за добивање на Македонско 
државјанство за секој инвеститор кој инвестира над 400.000 евра и вработува најмалку 10 лица. 

Изобилството на ретките природни убавини заедно со традиционалните настани и манифе-
стации, културно-историските споменици, прекрасната местоположба и одличната сообраќајна 
поврзаност се конкурентни предности на Полошкиот плански регион и претставуваат поволни 
услови за да се одбере токму овој Регион за инвестирање. 

3.2 Општи информации
3.2.1 Вовед
Полошки плански регион се наоѓа во северозападниот дел на Република Македонија, со по-

вршина од 2.416 км2,Тој ја опфаќа Полошката котлина, Мавровската висорамнина, планински-
от масив Бистра и долината на реката Радика. Регионот зазема 9,7 проценти од територијата на 
Република Македонија со висока густина на населеност од 132 жители на км2.

Полошкиот плански регион го сочинуваат девет општини и тоа: Боговиње, Брвеница, Врап-
чиште, Гостивар, Желино, Јегуновце, Маврово и Ростуше, Теарце и Тетово  од кои 7 општини се 
рурални а 2 урбани. Општините бројат вкупно 184 населени места од кои 182 се рурални.

Табела 5.  Основни податоци за општините во Полошки плански регион

Општини Население
Попис 2002

Процена на 
население, 2013 Површина (м2) Населени места

Боговиње 28.997 30.503 143,44 14

Брвеница 15.855 16.491 164 10

Врапчиште 25.399 27.224 157,96 15

Гостивар 81.042 83.129 517 35

Желино 24.390 27.329 201 18

Јегуновце 10.790 10.765 176,93 17

Маврово и Ростуше 8.618 8.894 682 42

Теарце 22.454 22.840 137 13

Тетово 86.580 90.800 1.080 20

Вкупно 304.125 317.975 2.180,41 184

  hИзвор: Државен завод за статистика
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Табела 6.  Основни податоци за Полошки плански регион

Основни податоци за Полошки плански регион

Број на општини 9

Број на населени места 184

Вкупно население, попис 2002 304.125

Процена на население 2013 317.975

Густина на населеност 2014 132,0

Вкупен број на живеалишта, попис 2002 78.544

Просечен број на членови во домаќинство, попис 2002 4,4

Живородени 2014 3.643

Умрени 2014 2.237

Природен прираст 2014 1.406

Доселени од други држави 2014 209

Отселени во други држави 2014 275

Стапка на писменост на населението на возраст над 10 години, попис 2002 96,1

Број на основни училишта 2014/2015 144

Број на средни училишта 2014/2015 14

Запишани ученици во основно образование  2014/2015 31.441

Запишани ученици во средно образование  2014/2015 14. 018

Број на дипломирани студенти 2014 906

Стапка на активност  2014 46,1

Стапка на вработеност  2014 32,0

Стапка на невработеност  2014 30,7

Просечно исплатена бруто-плата по вработен 2014 29.952

Просечно исплатена нето плата по вработен 2014 20.425

Број на активни деловни субјекти 2014 7.323

БДП по жител 2012 107.394

Број на легла 2014 3.330

Број на туристи 2014 29.143

Број на ноќевања 2014 54.419

Број на изградени станови  2014 909

Вредност на извршени градежни работи  2014, во илјади денари 3.434.368

Број на издадени одобренија за градење 2014 454

  hИзвор: Државен завод за статистика, Регионите во Република Македонија, 2015
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3.2.2 Демографија

Табела 7.  Основни демографски индикатори за Полошки плански регион

Република
Македонија

Полошки 
плански 
регион

Република
Македонија

Полошки 
плански 
регион

Република
Македонија

Полошки 
плански 
регион

Состојба на 
30.06.2012

Состојба на 
30.06.2013

Состојба на 
30.06.2014

Вкупно население 2. 061.044 317.003 2.064.032 317.975 2.067.471 318.995

Мажи 1.032.532 159.522 1.033.990 160.392 1.035.680 160.533

Жени 1.028.512 157.481 1.030.042 157.951 1.031.791 158.462

Густина на населеност 82,7 131,2 80,3 131,6 83,0 132,0

Население на возраст 0-14 (%) 17,1 18,1 16,9 17,7 16,8 17,4

Население на возраст 65+ (%) 11,9 8,5 12,2 8,6 12,5 8,8

Коефициент на старосна зависност 40,9 36,4 41,1 35,8 41,6 35,5

Живородени 11,4 11,2 11.2 11,5 11,4 11,4

Умрени 9,8 7,5 9,3 7,4 9,5 7,0

Бракови 6,8 8,5 6,8 8,3 6,7 7,9

Разводи 0,9 1,2 1,0 1,1 1,1 1,3

Стапка на смртност на доенчиња 9,8 10.2 10,2 9,1 9,9 13,7

Вкупна стапка на фертилитет 1,5 1,3 1,48 1,34 1,52 1,33

Просечна возраст

Население 38 35 38,0 35,1 38,2 35,4

Мајка при раѓање на прво дете 26 25 26,6 25,6 26,8 25,6

Невеста при прв брак 26 25 25,8 24,5 26,0 24,6

Умрени 71 74 72,0 71,3 72,3 71,4

  hИзвор: Државен завод за статистика, Регионите во Република Македонија, 2015

Полошки плански регион е еден од најгусто населените региони во Република Македонија. Иако 
бројот на населението во Регионот учествува со 15 проценти во вкупното население во државата, 
односно брои 318.995 жители се одликува со  густина на населеност од 132,0 жители/км2 што е 1,6 
пати поголема од просечната густина на население во Република Македонија. 

Најголемиот дел од населението или 73,7 проценти е на возраст од 14-65 години, 17,7 проценти 
од населението е на возраст до 14 години, а најмалку брои населението на возраст од 65 години и  
повеќе, односно 8,6 проценти.

Коефициентот на старосна зависност е 35,5 проценти и е понизок од просечниот на национал-
но ниво, што потврдува дека во регионот доминира младо население кое претставува потенцијал 
за искористување на млада работна сила.
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Графикон: Возрасна структура на населението во Полошки  плански регион

  hИзвор: Пресметка на Таргет Комуникации врз основа на податоци за население по региони од завод за 
статистика на РМ , 2015 година

Графикон: Полова структура на населението во Полошки плански регион

  hИзвор: Пресметка на Таргет Комуникации врз основа на податоци за полова структура на население по 
региони од завод за статистика на РМ , 2015 година
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3.2.3 Хидрографски карактеристики
Полошкиот плански регион е Регион  познат по прекрасните води, ледените езера и вештач-

ките езера кои со  својата убавина го прават Регион за релаксирање, одмор и прошетка во при-
рода. Регионот се карактеризира со голем број на реки кои сливајќи се од „Шар Планина“ кон 
Полог, еден дел, односно поголемиот дел припаѓаат на сливното подрачје на реката, Вардар, а 
другиот дел односно помалиот, припаѓаат на сливното подрачје на реката, Радика. Најголеми 
реки во Полошкиот плански регион се реките Пена и Радика. 

Реката Пена која се создава на „Шар Планина“ и извира од месноста Чабриолица и Борисло-
ица до Тетово, претставува најголема притока на реката Вардар и со својот див планински тек и 
прекрасни водопади, привлекува голем број на туристи. Реката Радика извира од врвот „Враца“ 
од „Шар Планина“ и се влива во Дебарското Езеро, како најзначајна притоката на Црн Дрим.Таа 
е карактеристична планинска река позната по својата атрактивна кањонска долина во која нај-
живописен е кањонот „Барич“ со должина од девет километри и се протега од вливот на „Риб-
ничка Река“, па се до вливот на „Жировничка Река“. 

Реките во Полошкиот плански регион покрај тоа што се погодни за  одмор, рекреација и про-
шетка, погодни се и за спортски риболов.

Водното богатство во Полошкиот плански регион го сочинуваат и околу 30 глацијални езера. 
Сместени на планинскиот масив на „Шар Планина“, тие ја прават планината една од најбогатите 
со ледни езера на Балканскиот Полуостров. Попознати ледни езера кои се нарекуваат и „Шар-
ски Очи“ се: Долно Доброшко Езеро, Горно Доброшко Езеро, Караниколичко Езеро, Кривошијско 
Езеро, Бело Езеро, Боговинско Езеро, Црно Езеро и Деделбешко Езеро.

Ледни езера има во Националниот парк „Маврово“ од кои попознати се: Корапско Езеро, Мал 
Кораб, Бачилски Камен, Локув, Турен Камен, Света Недела и Маруша Езеро.

Местоположбата на езерата и нивниот состав, од многу студена и бистра вода со исклучител-
на убавина претставуваат магнет за туристи и посетители на овие природни бисери.

Вештачкото езеро „Маврово“ сместено во Општина Маврово и Ростуше е едно од најзначај-
ните потенцијали за развој на туризмот во Полошкиот плански регион, бидејќи е едно од најпо-
сетуваните не само во Регионот туку и во Република Македонија.

Полошкиот плански регион изобилува и со подземни води кои се користат за водоснабду-
вање, индустриска потреба, како и дополнително снабдување на Општина Тетово.

3.2.4 Располжливи суровини и други ресурси
Полошки плански регион е богат со минерални суровини кои се констатирани низ целата не-

гова територија. Од големо економско значење се рудните наоѓалишта за сиви мермери во Го-
стивар и доломитите во Јегуновце и Чајле. Останати присутни руди и минерали во Регионот се : 
манган, молибден, бакар, арсен, олово, хром и мермер.

3.2.5 Природни богатства
Полошкиот плански регион е туристички бисер кој изобилува со природни убавини, истори-

ско-културни споменици и голем број традиционални манифестации кои се одржуваат со веко-
ви и  преку кои се негува и пренесува традицијата со кои се одликува населението во Регионот.

Националниот парк „Маврово“ е едно од најзначајните природни богатства во Полошкиот 
плански регион. Формирано е и прогласено за заштитено подрачје  поради ретките природни 
убавини, историското и научно значење на шумите и шумските предели околу „Мавровското По-
ле“. Во Националниот парк „Маврово“ се наоѓаат значајни археолошки локалитети, културно-и-
сториски споменици, се одржуваат значајни традиционални настани, спортско-рекреативни на-
стани и една значајна туристичка дестинација која ја посетуваат домашни и странски туристи.

„Шар Планина“-симболот на Република Македонија, која е богата со планински езера, извор 
на голем број реки, богата со шумски дивеч и птици е најбогато подрачје во Европа и токму по-
ради тоа е предложена за заштитно подрачје во категорија Национален парк.
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Од споменици на природата во Полошкиот плански регион позначајни се споменикот Пла-
тан-Тетово, што се наоѓа во близина на културно-историскиот објект, „Арабати Баба-Теке“ во Те-
тово и споменикот на природата „Речица“ кои што се одликуваат со високо дрендолошко значење.

Кога станува збор за природни реткости во Република Македонија и пошироко, тогаш тоа се 
поврзува со Полошкиот плански регион. Богат со природни убавини кои ретко се среќаваат на 
други локалитети, го прават регион кој нуди одмор и релаксација преку уникатните места кои 
ги поседува.

3.2.6 Инфраструктура
Поволната географска положба на Полошкиот плански регион му нуди лесен пристап до 

транспортната инфраструктура во државата и соседните држави. Мрежата регионални патишта 
ги поврзуваат општините во Регионот една со друга како и со останатите населби, додека авто-
патите го поврзуваат целиот Регион со останатите региони во Република Македонија како и со 
соседните држави. Близината на Аеродромот „Александар Велики“ во Скопје дава дополнител-
на придобивка за економски развој на целиот Регион.

3.2.6.1 Патна мрежа
Системот на патната мрежа овозможува реализирање на патниот сообраќај во Полошки план-

ски регион преку автопат, магистрални, регионални и локални патишта. Целокупната патна ин-
фраструктура во Регионот ја сочинуваат вкупно 1.483 км локални патишта, 65 км државни па-
тишта и 255 км регионални патишта. 

Полошкиот плански регион се поврзува со останатите региони преку државниот пат А2 (Ско-
пје-Тетово-Гостивар-Кичево) и регионалниот пат Р1202 (врска со А2 Маврови Анови-Дебар).

Поради потребата од рехабилитација на повеќе патни правци во Регионот, во план е довршу-
вање на изградбата на  патниот правец Тетово-Пирок-Гостивар во 2016 и 2017 година, додека 
изградени се повеќе локални патишта како: 

Маврово и Ростуше за село Нитрово со вкупна должина од 457 метри;

Желино за Желино 1, со вкупна должина од 677 метри;

Маврово и Ростуше-Р 409 Манастир „Јован Бигорски“ со должина од 798 метри;

Тетово-Кале спој со Тетово-Селце со вкупна должина од 1.364 метри;

Теарце за село Лешок и до општинска зграда во Теарце со вкупна должина од 1.360 метри ;

Тетово-Бродец (прв и втор дел) со вкупна должина од 711метри. 

Значајно е да се спомене и граничниот премин, Јажинце преку кој Полошкиот плански реги-
он се поврзува со Република Косово.

Геостратешката положба на Полошкиот плански регион се определува и со тоа што се наоѓа 
на крстосница на меѓународни коридори, како што е „Коридорот 8“ кој поминува низ средината 
на Полошкиот плански регион и „Коридорот 10“ кој е оддалечен од Регионот 10 км. 

Табела 8.  Преглед на локални патишта во Република Македонија и Полошки плански   
   регион, состојба 31.12.2014

ЛОКАЛНА ПАТНА МРЕЖА

 

2014

Вкупно Асфалт и 
коцка Макадам Земјани Непросечени

Република Македонија 9.513 4.935 845 2.510 1.223

Полошки плански регион 1.498 973 149 231 145

  hИзвор: Државен завод за статистика
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Табела 9.  Преглед на локални патишта по општини во Полошки плански регион,    
   состојба 31.12.2014

ЛОКАЛНА ПАТНА МРЕЖА

 
2014

Вкупно Асфалт и коцка Макадам Земјани Непросечени
Боговиње         187 117 9 39 22

Брвеница 110 68 26 16 -

Врапчиште 130 69              40 18 3

Гостивар 279 270 3 6 -

Желино 147 105 15 10 17

Јегуновце 80 38 28 13 1

Маврово и Ростуше 186 61 19 56 50

Теарце 142 67 7 26 42

Тетово 237 178 2 47 10

  hИзвор: Државен завод за статистика

3.2.6.2  Железничка инфраструктура
Во Полошкиот плански регион постојат железнички станици во општините Тетово, Гостивар 

и Јегуновце низ кои поминува железничката линија, Скопје-Тетово-Гостивар-Кичево која се ка-
рактеризира со должина од 83 км и е дел од „Коридорот 8“. Од аспект на осплуженост, општи-
ните во Регионот имаат добар пристап до железничкиот сообраќај. 

Поради потребата од инвестиции во рехабилитација и модернизација на железничката ли-
нија, Скопје-Кичево, во предвид е да започне проектот за обновување на оваа железничка линија 
која поминува низ општините во Полошкиот плански регион.

3.2.6.3 Воздушен сообраќај
Во Полошкиот плански регион воздушниот сообраќај не е директно развиен, односно не 

постои ниту еден меѓународен аеродром. Предноста на Регионот е блиската поврзаност со 
скопскиот аеродром „Александар Велики“ кој се наоѓа на 65 км од Тетово и 87 км од Гостивар.
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3.2.7 Енергетска инфраструктура
Поради тоа што изобилува со води, Полошкиот плански регион има големи потенцијали за 

искористување на нивната моќност. 

 Мавровскиот систем кој претставува еден од најголемите и најсложените хидроенергетски 
системи во Република Македонија е составен од три централи: ХЕ Вруток, ХЕ Врбен и ХЕ Равен 
со вкупна акумулација од 277 милиони м3 вода. Енергијата на водата повеќекратно се искористу-
ва во Регионот. Мавровскиот систем учествува со 42 проценти во вкупната инсталираност на хи-
дро капацитетите во Република Македонија. Во план е изградба на акумулацијата „Луково Поле“ 
која со ХЕ „Црн Камен“ ќе придонесе  за дополнително производство на енергија од 18.71 GWh. 
Дополнителното производство на енергија од економски аспект ќе го намали увозот на елек-
трична енергија во Република Македонија, додека од аспект на туризмот ќе се подобри инфра-
структурата и патните врски до природните убавини на Полошкиот плански регион, планините 
„Кораб“ и „Шар Планина“. Воедно ќе се развие планинскиот, рекреативниот и селскиот туризам.

Во регионот лоцирани се и неколку мали хидроцентрали, ХЕ „Попова Шапка“ на Шар Плани-
на (четири) и ХЕ „Пена“ (една).

Капацитети за производство на електрична енергија (MW)

2013

Инсталиран капацитет во MW

Република Македонија 1.938

Полошки плански регион 201

Потрошувачка на елeктрична енергија во индустријата (GWh)

2013

Електрична енергија во GWh

Република Македонија 2.401

Полошки плански регион 658

3.2.8 Туризам
Туризмот како стопанска гранка не е доволно развиен во Полошкиот плански регион, но има 

голем број на неискористени потенцијали кои претставуваат можност за инвестиции, а со нив-
ното искористување да го направат Регионот еден од најголемите туристички дестинации како 
во држават така и во Европа.

Веќе постоечките ски-центри „Маврово“ и „Попова Шапка“ нудат можност за надградба на 
развојот на ски- туризмот и можност за промоција и посета на останатите природни убавини, 
кои ги поседува овој Регион. 

Статистичките податоци за бројот на домашни и странски туристи, ноќевањата како и капаци-
тетите за сместување кои ги поседува Регионот укажуваат дека не е доволно посетуван во однос 
на сите природни убавини и ретки локалитети кои ги поседува. Само четири проценти од вкуп-
ниот број на туристи во Република Македонија во 2014 година го посетиле Полошкиот плански 
регион. Бројот на ноќевања на домашни и странски туристи во Регионот изнесува 2,4 проценти 
од вкупниот број на ниво на држава. 
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Табела 10. Број на туристи во РМ и Полошки плански регион

Туристи во Полошки плански регион и Република Македонија

 
2014

Вкупно Домашни Странски
Република Македонија 735.650 310.336 425.314

Полошки плански регион 29.143 15.886 13.257

  h  Извор: Државен завод за статистика-Туризам

Табела 11.  Број на ноќевања на туристи во РМ и Полошки плански регион

Ноќевања на туристи во Полошки плански регион и Република Македонија

 
2014

Вкупно Домашни Странски
Република Македонија 2.195.883 1.273.370 922.513

Полошки плански  регион 54.419 29.675 24.744

  h  Извор: Државен завод за статистика-Туризам

Табела 12. Број на капацитети за сместување во РМ и Полошки плански регион

Капацитети за сместување во Полошкиот плански регион и Република Македонија

 
2014

Број на соби Број на легла

Република Македонија 27.422 71.225

Полошки плански регион 1.111 3.330

  hИзвор: Државен завод за статистика-Туризам

Полошкиот плански регион е посебен регион кога станува збор за туристичка дестинација. 
Исклучително богат со природни убавини и карактеристични културно-историски споменици. 
Како Регион кој изобилува со вакви карактеристики во него постои можност за голем развој на 
културен туризам, спортско-рекреативен туризам и зимски туризам.

3.2.8.1 Културен туризам
Богат со традиции и обичаи Регионот се издвојува по уникатноста, која може да се види пре-

ку начинот на живот на населението во него и историските обележја. Градот Тетово како еден 
голем град во Полошкиот плански регион е погоден за развој на културниот туризам. Шарена-
та Џамија, Арабат Баба Теке, Тетовското Кале, тетовската чаршија и тетовскиот пазар, Музеј на 
тетовскиот крај ја одбележуваат историјата, религијата и културата во овој дел од Регионот и 
овозможуваат развој на културниот туризам со посета на домашни и странски туристи. Големи-
от број на археолошки наоди како некрополи, ранохристијански градби, средновековни цркви, 
населби од римско време се сведоци на културното наследство во делот на општина Јегуновце. 
Манастирот „Св. Јован Бигорски“ кој се наоѓа во Мавровскиот дел на Полошкиот плански регион,  
претставува вистинско културно богатство со фреските и иконостасот и дава посебно обележје 



61

СО МАПА НА СЛОБОДНИ ИНДУСТРИСКИ ЗОНИ

на целиот Регион поради што е посетуван од голем број туристи преку целата година. Како дел 
од овој крај на Регионот е мостот „Елен Скок“ што се наоѓа на Гарска река.  Значителен белег 
на Мавровскиот крај и на Полошкиот плански регион дава традиционалното одржување на ма-
нифестацијата „Галичка свадба“, која се одржува секоја година на верскиот празник „ Петров-
ден“ за која специјално доаѓаат странски посетители.

Лов и риболов
Познат по шумите богати со дивеч, разновидноста на флората и фауната, како еден исклучи-

телен фактор за развој на ловниот туризам , регионот привлекува голем број на туристи, љуби-
тели на ловот. Од друга страна, познатата река Радика со бистрата и чиста вода по која е познат 
Регионот како и Мавровското Езеро овозможуваат развој на риболовот. Во село Вруток и окол-
ните места постојат и рибници кои им овозможуваат на околните општини да се промовираат 
преку ресторани со атрактивни локации и уникатни рибни специјалитети.

Планински туризам
Ски- центрите, „Попова Шапка“ и „Маврово“ му даваат посебен облик на Полошкиот плански 

регион, односно овозможуваат развој на зимскиот и планински туризам во Регионот и во Репу-
блика Македонија.

„Попова Шапка“ е најпознатиот зимско спортско-рекреативен центар во Република Македо-
нија кој што располага со прекрасни скијачки центри, ски-лифтови, жичарници и 15 патеки. На 
падините на Шар Планина на само 18 км оддалеченост од градот Тетово сместен е и планинар-
скиот дом „Љуботен“ атрактивен за посета на домашни и странски туристи  заинтересирани за 
планинарство.и во зимскиот и во летниот период.

Ски- центарот „Заре Лазаревски“ сместен на падините на планината „Бистра“ во Маврово, е 
еден од најубавите ски -центри во Република Македонија. Располага со ски- лифтови, жичар-
ници и скијачки патеки кои привлекуваат голем број на туристи за време на зимскиот период од 
годината. Покрај скијањето, скијачкиот центар е погоден и за љубителите на другите видови на 
скијање како што се сноубординг, турно и фри рајд скијањето.

Покрај развојот на зимскиот планински туризам овие центри заземаат учество и во развојот 
на спортскиот туризам во Полошкиот плански регион. На нив се организираат повеќе спорт-
ски настани од домашен и меѓународен карактер. Меѓу најпознатите се: Шарпланинскиот куп 
во скијање кој е еден од најквалитетните спортски настани во Република Македонија, летниот 
велосипедски маратон „Шарски Води“ кој започнува од Попова Шапка, а завршува кај Бунец,-
крај Маврово, потоа „Европски куп“ во сноубординг и национални и меѓународни натпревари 
во слалом и велеслалом.

3.2.8.2 Угостителство
Како Регион во кој туризмот како гранка има големи потенцијали за развој паралелно се отво-

ра можности за инвестиции и во угостителски објекти. Постои одреден број на ресторани, кафу-
лиња и хотелски објекти кои им нудат услуги на посетителите во овој регион, но сепак ќе се појави 
тренд на надоградување на тој број со развој на туризмот и со зголемување на бројот на туристи.

Деловните единици и седиштата регистрирани во Полошкиот плански регион како и прометот 
во илјади денари, според статистичките податоци покажуваат тренд на намалување на бројот на 
истите во последните неколку години, но со целите на Програмата за развој на Полошкиот план-
ски регион во период од 2015-2019 година, овие бројки кои се поврзани со промоција и развој 
на туризмот во Регионот, би се зголемиле.
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Табела 13. Број на Деловни единици во РМ и Полошки плански регион

Деловни единици Република Македонија Полошки плански регион
2011 1.950

2012 1.949 431

2013 1.957 424

  h  Извор: Државен завод за статистика-Угостителство

 

Табела 14. Број на Седишта во РМ и Полошки плански регион

Седишта Република Македонија Скопски плански регион
2011 117.006

2012 118.755 15.452

2013 120.063 13.748

  h  Извор: Државен завод за статистика - Угостителство

 

Табела 15.  Промет во илјади денари од деловните единици во РМ и Полошки плански регион

Промет во илјади денари Република Македонија Полошки плански регион
2011 7.816.343

2012 8.166.264 546.844

2013 8.419.069 525.683

  hИзвор: Државен завод за статистика-Угостителство
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3.2.9 Образование

Република
Македонија

Полошки 
плански 
регион

Република
Македонија

Полошки 
плански 
регион

Република
Македонија

Полошки 
плански 
регион

2012/2013 2013/2014 2014/2015

Основно образование

Број на основни училишта 991 145 988 145 986 144

Наставници во основното 
образование (%)

100.0 17,0 100.0 16,9 100.0 17,0

Запишани ученици во ос-
новно образование (%)

100.0 16,1 100.0 9,2 100.0 16,4

Број на ученици по 
училиште

197 217 193 208 195 218

Ученици во основно обра-
зование по наставник

11 11 11 10 11 10

Средно образование

Број на средни училишта 113 13 113 13 116 14

Наставници во средното 
образование (%)

100.0 17,5 100.0 17,9 100.0 18,8

Запишани ученици во 
средно образование (%)

100.0 16,8 100.0 16,5 100.0 16,8

Завршени ученици обра-
зование (%)

100.0 16,9 100.0 16,9 100.0 16,8

Ученици во средно обра-
зование по наставник

12 12 12 11 11 10

Високо образование
Број на дипломирани 
студенти

10.210 1.076 9.166 1.105 9.662 3.511

Дипломирани студенти на 
1000 на илјада

5,0 3,4 4,4 3,5 4,7 5,7

Полошкиот плански регион е еден од најразвиените региони во делот на образование, спо-
ред број на основни и средни училишта, универзитети и број на запишани и завршени, односно 
дипломирани ученици и студенти.

 Образовната мрежа во Полошки плански регион е најдобро развиена во општините Тетово 
и Гостивар кои ги опслужуваат и останатите општини во регионот. Во општина Тетово постојат 
12 централни основни училишта, девет подрачни основни училишта, едно државно основно му-
зичко училиште, пет средни училишта и два универзитети. Во општина Гостивар се лоцирани 10 
централни основни училишта, 20 подрачни основни училишта, три средни училишта и повеќе 
дисперзирани факултети од универзитетите од Тетово и Струга.

Средните училишта и универзитетите во овие две општини нудат можности за запишување на 
разни смерови и факултети, а со тоа и ги задоволуваат потребите на идните генерации ученици 
и студенти во Полошкиот плански регион.
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3.2.10 Земјоделство

Табела 16. Структура на земјоделска површина во Република Македонија

Структура на земјоделската 
површина во Република  

Македонија
Пасишта Обработлива површина-

вкупно

2012 756.558 510.407

2013 751.187 508.546

2014 751.086 511.579

Табела 17. Структура на земјоделска површина во Полошки плански регион

Структура на земјоделската 
површина во Полошки 

плански  регион
Пасишта Обработлива површина-

вкупно

2012 126.047 42.898

2013 126.737 41.963

2014 128.433 41.876

Табела 18. Површина по категории на користење (во хектари)

Структура на 
земјоделската површина

Република 
Македонија

Полошки 
плански 
регион

Република 
Македонија

Полошки 
плански 
регион

Република 
Македонија

Полошки 
плански 
регион

2012 2013 2014
Земјоделска површина 1.267.869 168.946 1.260.336 168.701 1.263.155 170.310

Обработлива површина-вкупно 510.407 42.898 508.546 41.963 511.579 41.876

Ораници и бавчи 414.075 30.539 412.972 30.702 413.249 30.565

Овоштарници 14.622 1.096 15.212 1.068 15.309 1.023

Лозја 21.269 44 21.497 44 23.061 44

Ливади 60.441 11.219 58.865 10.149 59.960 10.244

Пасишта 756.558 126.047 751.187 126.737 751.086 128.433

Полошкиот плански регион располага со 170.310 ха земјоделско земјиште од кое 41.876 ха е 
обработлива површина, а 128.433 ха се пасишта. Од вкупната обработлива површина 30.565 ха 
се ораници и бавчи, 10.244 ха ливади, 1.023 хе овоштарници и само 44 хе лозја.

Поголемиот дел од земјоделската површина дури 75 проценти во Полошкиот плански реги-
он се пасишта, останатите 25 проценти е обработлива површина. Регионот не овозможува ин-
тензивен развој на земјоделското производство, но е познат по производите како тетовско ја-
болко, тетовски грав, сирење и кашкавал,кои отвораат перспектива за негување и промовирање 
на производите со што би се зголемил извозот. Од друга страна, големиот процент на пасишта 
овозможува одлични предуслови за развој на сточарството во регионот.
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Табела 19. Производство на некои полјоделски и градинарски култури

2014

Пченица Пченка Тутун Компир Кромид Домати Пиперки Краставици

Република Македонија 287.954 136.930 27.578 198.943 59.974 160.530 175.867 48.334

Полошки плански регион 19 .333 36.484 1 40.374 7.478 12.675 13.376 917

% од Р. Македонија       6,7 % 26,6% 0,003% 20,2% 12,4% 7,9% 7,6% 1,9%

  hИзвор: Државен завод за статистика

Од малиот процент на обработлива површина, која се користи за производство на полјодел-
ски и градинарски култури, доминира производството на пченка (26,6 проценти учество во про-
изводство на пченка во Република Македонија), потоа компир и кромид. Останатите култури се 
произведуваат во многу мали количества и со тоа имаат минимално учество во целокупното про-
изводство во Република Македонија.

Табела 20. Производство на овошје и грозје

Цреши Вишни Кајсии Јаболка Круши Сливи Праски Ореви Грозје
Република 
Македонија

6.324 8.042 4.619 95.684 6.195 33.101 11.557 4.649 195.888

Полоки 
плански регион

490 861 44 6.747 643 1.259 71 638 549

% од 
Р.Македонија

7,7% 10,7% 0,95% 7% 10,3% 3,8% 0,6% 13,7% 0,3%

  hИзвор: Државен завод за статистика

Производството на овошје, исто така е минимално развиено со многу мало учество во цело-
купното производство во државата. Во 2014 година најголемо производство со 13,7 процентно 
учество е забележено во производството на ореви, 10,7 процени вишни и 10,3 проценти круши. 
Производството на грозје забележува најмало учество од 0,3 проценти во целокупното произ-
водство на грозје во Република Македонија.

3.2.11 Информатичка и телекомуникациска технологија 
Информатичката и комуникациската технологија во Полошки плански регион е добро разви-

ена. Преку развиеноста на информатичко-комуникациските технологии се зголемува ефикасно-
ста и ефективноста во секојдневниот живот, односно се забрзува и олеснува комуникацијата и 
достапноста на услугите.

Телекомуникациската индустрија во Полошкиот плански регион како и во Република Маке-
донија ја сочинуваат вкупно две компании:

Телеком филијала и Оне - Вип филијала.
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Табела 21. Состојба на телекомуникацискиот пазар во РМ

Година Вкупен број на 
фиксни линии

Вкупен број 
на мобилни 

претплатници

Вкупен број на 
домаќинства 

претплатници на 
фиксен интернет*

Вкупен број на 
претплатници на 

мобилен интернет

2014, Q4   383.590 2.224.439   354.094   1.044.172

  hИзвор: Агенција за Електронски Комуникации; Извештај за развој на пазарот Q4, 2014 година

Високиот процент на корисници на мобилни телефони во однос на вкупното население во 
РМ, заедно со квалитетните мрежи на мобилните оператори кои покриваат над 90 проценти од 
територијата на РМ нуди можност за едноставно поврзување на руралните средини со најсовре-
мените технолошки трендови. Според податоците од Државниот завод за статистика, во првото 
тримесечје од 2014 година, 68,3 проценти од домаќинствата имале пристап на интернет од дома, 
што е за 3,3 процентни поени повеќе во споредба со истиот период од 2013 година. Учеството 
на домаќинствата со широкопојасен интернет во вкупниот број на домаќинства е зголемено од 
65 во 2013 година, на 67,7 проценти во 2014 година. Речиси сите (99,1 проценти) домаќинства со 
интернет-пристап имале широкопојасно (фиксно или мобилно) поврзување на интернет. Во пр-
вото тримесечје од 2014 година, од вкупното население на возраст од 15 до 74 години, компју-
тер користеле 67,6 проценти, додека интернет користеле 68,1 проценти. Интернет најмногу ко-
ристеле учениците и студентите, односно 96,3 проценти.  Во првото тримесечје од 2014 година, 
55,2 проценти од корисниците на интернет употребиле мобилен телефон или паметен телефон 
за пристап на интернет надвор од дома или работа.

Агенцијата за електронски комуникации донесе одлука за утврдување на максималните цени 
на услугите во роаминг во јавни мобилни комуникациски мрежи, која стапи во сила од 01.07.2015 
година, а е донесена врз основа на спогодбата за намалување на цените и услугите во роаминг 
во јавни мобилни комуникациски мрежи склучена помеѓу министерствата надлежни за рабо-
тата од областа на електронските комуникации на Босна и Херцеговина, Црна Гора, Србија и 
Македонија. 
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3.2.12 Економска активност на населението

Полошкиот плански регион како еден од најгусто населените региони во Република Македо-
нија, се карактеризира и со голем процент на работоспособно население. Дури 15,4 проценти од 
вкупното работоспособно население во Република Македонија припаѓа на Полошкиот плански 
регион. Стапката на активност и вработеност бележат минимално зголемување во споредба на 
последните три години, додека стапката на невработеност се намалува, но се уште претставува 
регион со голем број на невработени лица.

Пазар на работна сила 

Табела 22. Работоспособно население, стапка на активност, стапка на вработеност и стапка  
   на невработеност на населението во Полошки плански регион на возраст од 15  
   години и повеќе

Република
Македонија

Полошки 
плански 
регион

Република
Македонија

Полошки 
плански 
регион

Република
Македонија

Полошки 
плански 
регион

 2012  2013  2014
Работоспособно 
население

1.669.965 255.891 1.672.460 257.419 1.673.494 258.413

Стапка на активност 56,5 44,5 57,2 46,6 57,3 46,1

Стапка на вработеност 39,0 29,3 40,6 31,0 41,2 32,0

Стапка на 
невработеност

31,0 34,2 29,0 33,6 28,0 30,7

  hИзвор: Државен завод за статистика на Република Македонија

Табела 23. Стапка на невработеност според пол во руралните и урбаните средини во   
   Полошки плански регион

Република
Македонија

Полошки 
плански 
регион

Република
Македонија

Полошки 
плански 
регион

Република
Македонија

Полошки 
плански 
регион

 2012 2013 2014

Вкупно 31,0 34,2 29,0 33,6 28,0 30,7

Мажи 31,5 31,4 29,0 30,8 27,6 27,3

Жени 30,3 42,6 29,0 41,2 28,6 40,9

Урбан дел 30,8 32,7 30,6 36,0 29,2 34,0

Мажи 31,5 31,0 30,8 36,1 29,0 32,7

Жени 29,7 36,7 30,4 35,9 29,4 36,4

Рурален дел 31,4 35,0 26,7 32,5 26,5 29,5

Мажи 31,4 31,6 26,7 28,7 26,1 25,6

Жени 31,4 47,1 26,6 44,5 27,3 43,5
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Полошкиот плански регион во кој од вкупно 184 населени места, 182 се рурални а само две 
урбани, забележува поголема стапка на невработеност во урбаните места, во кои поголем про-
цент на невработени според полова структура се жени. Руралниот дел на Регионот се каракте-
ризира со скоро два пати поголем процент на невработеност на жени.

Графикон: Број на невработени лица по пол и општините во Полошкиот плански регион,  
состојба на 31.05.2015

  hИзвор: Агенција за вработување на РМ 

Најгусто населените, а воедно и урбани општини во Полошкиот плански регион содржат нај-
голем број на невработени лица кои се активни баратели на работа. Општина Тетово има вкуп-
но 8.129 невработени лица од кои 5.588 се мажи, а 2.451 жени. Општина Гоствар има 5.795 не-
вработени лица од кои 3.771 се мажи, а 2.024 жени. Општината со најмал број на невработени 
лица е Општина Маврово и Ростуше со вкупен број од 572 невработени лица од кои 118 се же-
ни, а 454 мажи.

Графикон: Број на невработени лица по образовна структура, состојба на 31.05.2015

  hИзвор: Агенција за вработување на Република Македонија
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Графикон: Број на невработени лица според образовна структура, состојба на 31.05.2015

  hИзвор: Агенција за вработување на Република Македонија

Според образовна структура,  најголемиот процент од потенцијалната работна сила во По-
лошки плански регион се наоѓа во категоријата на невработени лица без образование и со 
основно образование и невработени лица со завршено средно образование. Најмал број на 
потенцијална работна сила според образовна структура има во категориите на више, високо об-
разование, магистри на науки и доктори на науки.

НКД Рев.2 Република
Македонија

Полошки
Плански  регион

Просечна исплатена нето-плата, во денари 21.394 20.425

Земјоделство, шумарство и рибарство 15.843 20.847

Рударство и вадење на камен 24.240 -

Преработувачка индустрија 16.177 14.456

Снабдување со електрична енергија, гас, пареа и климатизација 36.740 -

Снабдување со вода; отстранување  на отпадни води,

управување со отпадни дејности за санација на околината
18.959 16.699

Градежништво 18.589 14.708

Трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли 19.794 14.423

Транспорт и складирање 22.923 17.737

Објекти за сместување и сервисни дејности со храна 15.015 16.821

Информации и комуникации 34.692 19.593

Финансиски дејност и дејности на осигурување 38.791 30.422

Дејности во врска со недвижен имот 26.489 -

Стручни,научни и технички дејности 29.332 17.882

Административни и помошни услужни дејности 14.503 36.848

Jавна управа и одбрана; задолжително социјално осигурување 25.325 22.721

Образование 21.501 23.404

Дејности на здравствена и социјална заштита 23.736 21.469

Уметност, забава и рекреација 18.230 17.589

Други услужни дејности 23.876 12.336
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Просечната исплатена нето плата за 2014 година во Полошкиот плански регион изнесува 
20.425 денари и е пониска од просечната нето плата во Република Македонија за 4,5 проценти. 

 Според податоците од Државниот завод за статистика, секторот Административни и услуж-
ни дејности има исплатено највисока просечна нето плата од 36.848 денари, која е два пати по-
голема од просечната нето плата на национално ниво.

Втор сектор со највисоко исплатена нето плата е секторот земјоделство, шумарство и ри-
барство каде исплатената нето плата е исто така повисока од просечната на национално ниво. 
Полошкиот плански регион е развиен во овој сектор поради големата распространетост на па-
сишта која ја поседува, шумските богатства и големиот број реки кои сите заедно овозможуваат 
поволен развој на земјоделството, шумарството и рибарството.

3.2.13 Економија
Табела 24. Бруто домашен производ на ниво на Полошки плански регион, 2009-2011

Година Бруто домашен производ во милиони 
денари

Учество во БДП на ниво на Република 
Македонија (%)

2009 29.473 7,2

2010 31.118 7,2

2011 33.406     7,3

  hИзвор: Државен завод за статистика на Република Македонија

Полошкиот плански регион учествува со 7,3 проценти во создавањето на БДП во Република Ма-
кедонија. Иако, нема голем процент на учество, има стабилна вредност од 7,2 проценти во перио-
дот од 2009-2010 и мало покачување во 2011 на 7,3 проценти.

Со зголемување на бројот на инвестиции ќе се зголеми и бруто домашниот производ во Полош-
киот плански регион како и учеството во националниот БДП.

Табела 25. Инвестиции во основни средства (во милиони денари)

Инвестиции во основни 
средства Република Македонија Полошки плански регион

2010 100.851 7.105

2011 109.219 7.708

2012 109.071 9.059

  hИзвор: Државен завод за статистика, регионите во Република Македонија, 2015

Во однос на инвестициите во основни средства, Полошкиот плански регион учествува со 8,3 
проценти на ниво на Република Македонија. Значајно е да се напомене дека во 2012 година, 
кога во Република Македонија има благ пад на инвестиции, Полошкиот плански регион бележи 
покачување од 15 проценти.  Ваквиот позитивен резултат покажува зголемени можности во Ре-
гионот за инвестиции во основни средства.
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Табела 26. Број на активни деловни субјекти според број на вработени

Република 
Македонија

Полошки 
плански 
регион

Република 
Македонија

Полошки 
плански 
регион

Република 
Македонија

Полошки 
плански 
регион

2012 2013 2014
Вкупно 74.424 7.285 71.290 7.236 70.659 7.323

0 вработени или 
без податок

7.158 302 4.415 217 3.972 192

1-9  61.053  6.592  60.599  6.620  60.215  6.707

10-49  4.732 306  4.776  313  4.961  335

50-249  1.280 79  1.291  79  1.305  81

250+  201 6  209 7  206  8

Во Република Македонија во 2014 година регистрирани се вкупно 70.659 активни деловни субјек-
ти од кои 7.323 или 10,4 проценти припаѓаат на Полошки плански регион. Процентуално нема го-
лемо учество на национално ниво, односно не содржи голем број на активни деловни субјекти, но 
значен е податокот за зголемен број на деловни субјекти во 2014 во однос на 2013 година. Најго-
лем број, односно 6.707 деловни субјекти или 92 проценти од вкупниот број на деловни субјекти во 
Полошкиот плански регион се карактеризираат со број на вработени од еден до девет односно се 
микро претпријатија.

А ктивни деловни субјекти по сектори на дејност според НКД 
Рев.2

Полошки
плански регион

%
учество

Земјоделство,шумарство и рибарство        160 2,2%

Рударство и вадење на камен              20 0,3%

Преработувачка индустрија                  905 12,4%

Снабдување со електрична енергија, гас, пареа и климатизација               9 0,1%

Снабдување со вода; отстранување на отпадни води, управување со отпад;

санација на околината
       37 0,5%

Градежништво     651 8,9%

Трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли          1.611   22%

Транспорт и складирање           496    6,8%

Објекти за сместување и сервисни дејности со храна           647 8,8%

Информации и комуникации     79 1,2%

Финансиски дејности и дејности на осигурување   26 0,4%

Дејности во врска со недвижен имот   18 0,24%

Стручни, научни и технички дејности 434 6%

Административни и помошни услужни дејности 104 1,4%

Јавна управа и одбрана; задолжително социјално осигурување 19 0,25%

Образование  98 1,3%

Дејности на здравствена и социјална заштита 378 5,2%

Уметност, забава и рекреација  68 0,9%

Други услужни дејности         284   3,9%

Вкупно 7.323
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Трговија на големо и трговија на мало и поправка на моторни возила и мотоцикли е сектор на 
дејност што е најзастапен во Полошки плански регион, со регистрирани вкупно 1.611 деловни 
субјекти и 22 процентно учество во вкупната економија. Втор сектор е Преработувачката инду-
стрија  со регистрирани вкупно 905 деловни субјекти и 12,4 проценти економско учество и Гра-
дежништвото како сектор со 651 деловен субјект и 8,9 проценти учество. Со овие податоци се 
селектираат најзначајните економски сектори, како што се производство на градежни материја-
ли, преработка и производство на финални производи од дрво, прехранбена индустрија, пре-
работка на пластични маси, преработка на алуминиум и производство на текстилни производи.

Табела 27. Извоз и увоз во Република Македонија и Полошки плански регион  во   
   периодот од 2012-2014

 

Република 
Македонија

Полошки 
плански 
регион

Република 
Македонија

Полошки 
плански 
регион

Република 
Македонија

Полошки 
плански 
регион

2012 2013 2014
Извоз во милиони 
САД долари

4.015.416,864 108. 416 255,328 4.298.771.673 159.054 551,901 4.933.844,549 162.816 870,117

% на учество  100 2,7  100 3,7  100 3,3

Увоз во милиони 
САД долари

 6.522.387,659 189.149 242,111  6.619.586,359 205.207 177,129  7.276.729,202 218.301 876,06

% на учество  100  2,9  100 3,1  100 3,0

  hИзвор: Пресметка на Таргет Комуникации врз база на податоци од Државен завод за статистика, Регионите во 
Република Македонија, 2015 

Во Република Македонија во 2014 година увозот бележи поголем процент од извозот за 32,2 
проценти. Полошкиот плански регион има мало учество во целокупниот увоз и извоз што се вр-
ши во државата, но сепак е од големо значење податокот дека во овој регион извозот е поголем 
од увозот. Во 2014 година увозот е намален за 0,1 процент во однос на 2013 година, но исто та-
ка и извозот бележи намалување од 0,4 проценти.

3.3 Дирекција за технолошки индустриски развојни зони
Дирекцијата за технолошки индустриски развојни зони, управува со Технолошко-индустри-

ските развојни зони во Република Македонија. Преку развојот на технолошко-индустриските раз-
војни зони, Регионот може да постане меѓународен бизнис центар со понуда на инфраструктура 
од светска класа, 100 проценти странска сопственост, нула проценти даноци и царина, без огра-
ничувања од аспект на работната сила, ослободување од комунални такси, симболична цена за 
закуп на земјиште и директна државна помош во износ до 500.000 евра.

Во Полошки плански регион постои ТИРЗ Тетово која се карактеризира  со вкупна површина 
од 94,74 хектари и се наоѓа на исклучително атрактивна локација, на автопатот Е-65, 3 км источ-
но од градот Тетово. Оддалеченоста на ТИРЗ Тетово од градот Скопје изнесува само 35 км. На  
четири километри оддалеченост се наоѓа железничката станица Тетово. За потребите на помор-
скиот сообраќај во ТИРЗ Тетово постојат две алтернативи со приближно еднакви растојанија 
и тоа солунското пристаниште на оддалеченост од 287 км и пристаништето во Драч на оддале-
ченост од 293 км. Во тек е процесот за склучување на Договор за јавно-приватно партнерство 
помеѓу Дирекцијата за ТИРЗ и приватна компанија која ќе врши работи на Основач на Зона, од-
носно изградба, развој и менаџирање на Зоната.
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4. Општини во Полошки плански регион

4.1  ОПШТИНА БОГОВИЊЕ
 

Општина Боговиње е сместена во северо-западниот дел на Република Македонија од десна-
та страна на реката, Вардар и југо-источниот дел на  „Шар Планина“.  Формирана е во 2006 го-
дина со површина од 143,44 км2, која опфаќа вкупно 14 населени места. Во неа живеат 30.503 
жители, од кои 15.547 мажи и 14.956 жени. Населението во општината е од албанска, македон-
ска и турска националност.

Боговиње е богата со природни убавини на кои посебен сјај им дава езерото, Боговиње и ток-
му поради тоа претставува атрактивна општина за привлекување на посетители.

Табела 28. Демографска структура на општина Боговиње

 ПОЛОВА СТРУКТУРА

ПОЛ БРОЈ НА ЖИТЕЛИ ПРОЦЕНТ (%)
Мажи 15.547

Жени 14.956

Вкупно 30.503

СТРУКТУРА НА ОБРАЗОВАНИЕ

СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ БРОЈ НА ЖИТЕЛИ ПРОЦЕНТ (%)
Докторат

Магистратура

ВСС

ВШС

ССС

Основно образование

Без образование 990

ВРАБОТЕНОСТ БРОЈ НА ЖИТЕЛИ ПРОЦЕНТ (%)
Работноспособни

Вработени

Невработени 767

  hИзвор: Државен завод за статистика на РМ од пописот на население 2002, состојба на невработени лица од 
31.05.2015 година - Агенција за вработување на  Република Македонија
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Пристап до конкурентна работна сила
Според проценката за 2013 година, во однос на  вкупниот број на жители, општината се ка-

рактеризира со мал процент на невработени лица, кои се активни баратели на работа. Во Аген-
ција за вработување на РМ евидентирани се вкупно 1.163 невработени лица, што претставува 3,8 
проценти од вкупниот број на населението.

Најголемиот дел од невработените лица или 48 проценти се на возраст од 25 до 44 години, 
од кои 36 проценти се мажи.

Според образовната структура, невработеното население е претежно со основно образова-
ние или без образование.

Податоците за невработените лица во општина Боговиње нудат можност за искористување 
на млада работна сила која идните инвеститори треба да ја имаат во предвид. Од друга страна, 
Агенцијата за вработување на РМ овозможува преку соработка со работодавачите да се кори-
стат мерките за вработување, обуки и доквалификување на потенцијалната млада работна сила.
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Застапени индустрии во оваа општина се:

Табела 31. Индустрии во општина Боговиње

ИНДУСТРИИ

НАЗИВ ИМА СЕ ПЛАНИРА 
РАЗВОЈ КОМЕНТАР

Преработувачка индустрија P

Електроидустрија

Металопреработувачка

Градежништво P

Текстилна индустрија

ТУРИЗАМ и угостителство P
Флоар- Боговиње; Дураку- Палчиште; Бени- 
Пирок; Планет- Камењане

Трговија на големо и мало P

Графикон: Активни деловни субјекти според сектор на дејност во општина Боговиње

  hИзвор:Државен завод за статистика, 2014

 Oпштина Боговиње има вкупно 340 активни субјекти од кои најголемиот дел се регистрирани 
во:

• Трговија на големо и мало- вкупно 128 деловни субјекти 

• Преработувачка индустрија - 57 деловни субјекти

• Градежништво- 45 деловни субјекти
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Табела 32. Земјоделство, сточарство, шумарство и рибарство во општина Боговиње

ЗЕМЈОДЕЛИЕ, ШУМАРСТВО, РИБАРСТВО

НАЗИВ ИМА СЕ ПЛАНИРА РАЗВОЈ КОМЕНТАР

ЗЕМЈОДЕЛСТВО P

СТОЧАРСТВО P

ШУМАРСТВО P

РИБАРСТВО

Во атарот на оваа општина преовладува обработливо земјиште, пасишта и шуми, со што се 
создава простор за развој на земјоделството, сточарството и шумарството. Разновидноста од 
пасишта, планини, шуми и езера овозможува развој на овие гранки и стремење кон аграрниот и 
алотернативниот туризам во оваа општина.

Табела 33. Квалитет на живот во општина Боговиње

СЕРВИСИ И УСЛУГИ – КВАЛИТЕТ НА ЖИВЕЕЊЕ

НАЗИВ ИМА СЕ ПЛАНИРА 
РАЗВОЈ КОМЕНТАР

СЕРВИС И УСЛУГИ P

БАНКАРСТВО r
ОСИГУРУВАЊЕ P

ТРГ. ЦЕНТРИ И МАЛОПРОДАЖБА P

ЗДРАВСТВО P

СПОРТ И РЕКРЕАЦИЈА P

КУЛТУРА P

ЛОГИСТИКА

Сообраќајна поврзаност
Општината Боговиње има 16 населени места во кои има повеќе од 50 локални патишта во 

должина од околу 227,6 км. Општината го опфаќа и регионалниот и магистралниот пат, Тетово- 
Гостивар. За одржувањето на патиштата е надлежна самата општина. Постои и железничка ста-
ница која се наоѓа во населеното место Жеровјане. 

Можности за инвестирање во Општина Боговиње
Општината Боговиње нуди локации со кои се отвора простор за инвестирање во услуги, про-

изводство, лесна индустрија, стопански објекти, угостителски објекти и друго, каде парцелите 
за инвестирање се вон населените места: Камењане, горно Седларце, Урвич и Новаке. Инве-
стирањето во земјоделството и сточарството, со цел нивно подобрување и осовременување би 
придонело и во развојот на аграрниот и алтернативниот туризам во оваа општина. Боговинско-
то езеро отвора можност и за изградба на хидроцентрала која би придонела во зголемувањето 
на работни места и квалитетот на живеење.
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4.2 ОПШТИНА БРВЕНИЦА
Општина Брвеница е сместена во централниот дел на најплодната котлина која на југ и југо-

запад достигнува до врвовите на планината  „Сува Гора“ и продира делумно до езерото „Козјак“. 
Оваа општина е Формирана во 1996 година и со неа се опфатени 10 населени места. Таа како 
карактеристична рурална општина плени со природните убавини и  прекрасните пејсажи. Во неа 
живеат вкупно 16.491 жител, од кои 8.225 се мажи, а 8.266 се жени. Најголем дел од население-
то се Албанци, потоа Македонци а останатите се Бошњаци и Срби.

Табела 34. Демографска структура на општина Брвеница

ПОЛОВА СТРУКТУРА

ПОЛ БРОЈ НА ЖИТЕЛИ ПРОЦЕНТ (%)
Мажи 8.225

Жени 8.266

Вкупно 16.491

СТРУКТУРА НА OБРАЗОВАНИЕ

СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ БРОЈ НА ЖИТЕЛИ ПРОЦЕНТ (%)
Докторат 1

Магистратура 1

ВСС 75

ВШС 6

ССС 435

Основно образование 307

Без образование 4

ВРАБОТЕНОСТ БРОЈ НА ЖИТЕЛИ ПРОЦЕНТ (%)
Работноспособни 2.184

Вработени 1.361

Невработени 851

  h  Извор: Државен завод за статистика на РМ од пописот на население 2002, состојба на невработени лица од 
31.05.2015 година - Агенција за вработување на  Република Македонија

Пристап до конкурентна работна сила
Од аспект на расположливи човечки ресурси, Општина Брвеница располага со вкупно 851 не-

вработено лице, од кои поголемиот број на невработени 499 според полова структура се  мажи, 
а 352 се жени. Најголемиот процент, односно 42% од вкупниот број на невработени, припаѓаат 
на возрасната структура од 25 до 44 години, што го опфаќа младото работоспособно населе-
ние во општината.

Во однос на образовната структура, 339 невработени лица се со завршено средно образова-
ние, а 327 лица се без образование или завршено основно образование.

Општина Брвеница како дел од Полошкиот плански регион кој се карактеризира со висока 
стапка на невработеност, работодавачите би можеле да ја искористат работната сила преку по-
веќето мерки за вработување кои ги нуди државата, обука и доквалификување како и можноста 
за неформално образование на истите.
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Застапени индустрии во оваа општина се:

Табела 37. Индустрии во општина Брвеница

ИНДУСТРИИ

ИМЕ ИМА СЕ ПЛАНИРА РАЗВОЈ КОМЕНТАР

Преработувачка индустрија P

Земјоделска P

Прехрамбена P

Електроидустрија

Металопреработувачка

Градежна P

Текстилна индустрија P

ТУРИЗАМ и угостителство P

Трговија на големо и мало P

 

Графикон: Активни деловни субјекти во општина Брвеница по сектори на дејност

h h hhИзвор:hДржавенhзаводhзаhстатистика,h2014

Во општина Брвеница регистрирани се вкупно 291 активен деловен субјект од кои најголем дел 
се регистрирани во следниве сектори:

• трговија на големо и мало - 110 деловни субјекти

• преработувачка индустрија - 41 деловен субјект 

• транспорт и складирање - 32 деловни субјекти и

• земјоделство - 28 деловни субјекти.
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Табела 38.  Земјоделство, сточарство, шумарство и рибарство во општина Брвеница

ЗЕМЈОДЕЛИЕ, ШУМАРСТВО, РИБАРСТВО

НАЗИВ ИМА СЕ ПЛАНИРА РАЗВОЈ КОМЕНТАР

ЗЕМЈОДЕЛСТВО P

СТОЧАРСТВО P

ШУМАРСТВО P

РИБАРСТВО P Спортски риболов

Општина Брвеница како рурална општина богата е со обработлива површина, пасишта и шу-
ми. Полошката котлина во која се наоѓа општината е многу плодна и погодна за одгледување на 
земјоделски култури. Плодната почва како и пасиштата се многу малку искористени од жители-
те во општината, бидејќи голем број од нив се насочени кон печалбарство.

Табела 39. Квалитет на живот во општина Брвеница

СЕРВИСИ И УСЛУГИ – КВАЛИТЕТ НА ЖИВЕЕЊЕ

НАЗИВ ИМА СЕ ПЛАНИРА РАЗВОЈ КОМЕНТАР

СЕРВИС И УСЛУГИ P Пошти

БАНКАРСТВО P

ОСИГУРУВАЊЕ

ТРГ. ЦЕНТРИ И МАЛОПРОДАЖБА 

ЗДРАВСТВО P 2 амбуланти

ОБРАЗОВАНИЕ P
3 централни основни учи-
лишта и 8 подрачни

СПОРТ И РЕКРЕАЦИЈА P
Постојат фудбалски клубови 
но нема специјални терени за 
тренинг и натпревари

КУЛТУРА r

Квалитетот на живот во општина Брвеница е на задоволително ниво, но сепак на располагање 
е голем простор за инвестирање и подобрување на истиот.
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Сообраќајна поврзаност
 До општина Брвеница води регионалниот пат, Р404,  кој ги поврзува населените места со 

најголемите општини во регионот Тетово и Гостивар. Патната мрежа е развиена и до останатите 
населени места, кои се дел од општината и ги поврзува со соседните општини. Истата претста-
вува директна комуникација со соседните општини- Тетово, Боговиње, Гостивар.

Општината се наоѓа на два километри од автопатот и е оддалечена од општина Тетово 5,7 км, 
а од Гостивар 23 км. Аеродромот „Александар Велики“ во Скопје е 75,5 км оддалечен од општи-
ната, додека охридскиот аеродром се наоѓа на 120 км од општината.

Близината на автопатот и најголемите урбани општини во Регионот создаваат одлични усло-
ви за развој на општината преку искористување на нејзините потенцијали.

Можности за инвестирање во Општина Брвеница
Општината Брвеница е претежно рурална општина, каде поголемиот дел од населението се 

занимава со земјоделство. Вкупната аграрна површина на Општина Брвеница изнесува 14.854 
хектари, од кои 4.779 хектари или 32 проценти е плодно земјиште, 4.138 хектари или 27,8 про-
центи се ливади и 5.937 хектари или 40 проценти се шуми. Таа е богата со природни убавини, 
обработлива површина и пасишта, па општината има и перспектива на бизнис објекти кои би 
се занимавале со обработка на овошје, зеленчук, млеко и млечни производи, месни производи 
и други производи од сточарсвото. Освен земјоделсвото во територијата на Општиина Брвени-
ца доминатни и присутни се и следниве бизнис активности: градежништвото, производсвото на 
бекатони и коцки, конфекција, производсво на дрвени производи, трговија и други бизниси. Се 
отвораат и можности за инвестирање во развој на земјоделство и сточарство, производство на 
еколошка храна, искористување на хидролошкиот потенцијал, изградба на спортски терени, 
планински и селски туризам и сл.
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4.3 ОПШТИНА ВРАПЧИШТЕ
Општина Врапчиште има прекрасна географска местоположба во Регионот. Сместена е по-

меѓу двете најголеми општини Гостивар и Тетово на површина од 157,98 км2 и ја сочинуваат вкуп-
но 15 населени места со 27.224 жители. Општината се карактеризира со природни ресурси што 
претставува можност за развој на туризмот, а од друга страна како рурална општина со голема 
површина на плодна почва е потенцијал за развој на земјоделството.

Табела 40. Демографска структура на општина Врапчиште

 ПОЛОВА СТРУКТУРА

ПОЛ БРОЈ НА ЖИТЕЛИ ПРОЦЕНТ (%)

Мажи 13.530

Жени 13.694

Вкупно 27.224

СТРУКТУРА НА ОБРАЗОВАНИЕ

СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ БРОЈ НА ЖИТЕЛИ ПРОЦЕНТ (%)

Докторат

Магистратура

ВСС

ВШС

ССС

Основно образование

Без образование

ВРАБОТЕНОСТ БРОЈ НА ЖИТЕЛИ ПРОЦЕНТ (%)

Работоспособни

Вработени

Невработени 863

  hИзвор: Државен завод за статистика на РМ од пописот на население 2002, состојба на невработени лица од 
31.05.2015 година - Агенција за вработување на  Република Македонија

Пристап до конкурентна работна сила
Од аспект на расположлива работна сила, Општина Врапчиште има евидентирано 863 не-

вработени лица од кои повеќе од половина или 552 лица спаѓаат во возрасната структура од 25 
до 44 години. Младото работоспособно население е потенцијал за искористување од страна на 
инвеститорите, а во однос на податокот дека најголем број се без образование или со заврше-
но основно образование, младото работоспособно население може да се обучи и доквалифи-
кува. Како можности кои помагаат во обучување и квалификување на потребниот кадар за ра-
ботодавачите се мерките достапни преку Агенција за вработување на РМ како и неформалното 
образование.   
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Застапени индустрии во оваа општина се:

Табела 43. Индустрии во општина Врапчиште

ИНДУСТРИИ

НАЗИВ ИМА СЕ ПЛАНИРА РАЗВОЈ КОМЕНТАР

Преработувачка индустрија P

Преработка на дрво P

Електроидустрија

Гредежништво P

Металопреработувачка P

Текстилна индустрија

ТУРИЗАМ и угостителство P P Можност за разој

Трговија на големо и мало P

Графикон: Активни деловни субјектиспоред сектор на дејност

  hИзвор: Државен завод за статистика, 2014

Општина Врапчиште има регистрирано вкупно 365 активни деловни субјекти. Најголем број од 
нив работат во следниве сектори:

• Трговија на големо и мало -133 активни деловни субјекти

• Преработувачка индустрија - 68 активни деловни субјекти

• Објекти за сместување- 35 активни деловни субјекти

• Транспорт и складирање - 34 активни деловни субјекти
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Табела 44. Земјоделство, сточарство, шумарство и рибарство во општина Врапчиште

ЗЕМЈОДЕЛИЕ, ШУМАРСТВО, РИБАРСТВО

ИМЕ ИМА СЕ ПЛАНИРА РАЗВОЈ КОМЕНТАР
ЗЕМЈОДЕЛСТВО P Богата со плодна почва 

СТОЧАРСТВО P Пасишта

ШУМАРСТВО P
РИБАРСТВО

Општината е карактеристична по плодната почва на обработливо земјиште и поради тоа е 
погодна за развој на земјоделството. Пасиштата пак овозможуваат развој на сточарството.

Табела 45. Квалитет на живот во општина Врапчиште

СЕРВИСИ И УСЛУГИ

ИМЕ ИМА СЕ ПЛАНИРА РАЗВОЈ КОМЕНТАР
СЕРВИС И УСЛУГИ

БАНКАРСТВО

ОСИГУРУВАЊЕ

ТРГ. ЦЕНТРИ И МАЛОПРОДАЖБА 

ЗДРАВСТВО P  Здравствени установи

СПОРТ И РЕКРЕАЦИЈА P Спортска сала

ОБРАЗОВАНИЕ P
КУЛТУРА P Дом на култура

ЛОГИСТИКА

Сообраќајна поврзаност
За оваа општина, како и повеќето општини во Полошкиот плански регион може да се каже 

дека има поволна географска положба и добра комуникација. Низ источниот дел поминува ав-
топатот, Е-852 што води до Скопје, Тетово и Гостивар и преку кој се стигнува до туристичките 
центри Охрид и Струга. Општина Врапчиште е поврзана и со „коридорот 8“ кој се наоѓа помеѓу 
автопатот, Тетово –Гостивар. Општината има поврзаност речиси со сите села преку автопат. Исто 
така низ општината Врапчиште поминува и железничката пруга 200. 

Можности за инвестирање во Општина Врапчиште 
Општината Врапчиште располага со своите капацитети, природни ресурси и  богатства кои 

ги нуди планината “Шар Планина”. Таа е рурална општина, концентрирана на земјоделството, 
производство, трговија и други дејности,  а сево ова се должи на плодното земјиште кое што из-
несува некаде 4.820 хектари, по плодната почва и пасиштата, па така во општината може да се 
инвестира во поголем развој на земјоделството и сточарството. 

Можности за инвестирање во  Општина Врапчиште се отвораат пред се во осовремување-
то на условите за живот и работа на граѓаните од оваа општина. Покрај тоа постои можност за 
развој и инвестиции во културен туризам, преку организација на традиционални манифестации. 
Регистриран е мал процент на мали и средни бизниси, како и Агроберзата која што се занима-
ва со собирање на овошните продукти и зеленчук во овој крај. Секако треба да се спомене и 
индустриската зона на село Зубовце, Галате, Добридол и Врапчиште, која се простира од две-
те страни на автопатот Гостивар – Тетово и нуди можности за инвестирање и отворање на нови 
фабрики и фирми во овој Регион.



88

ВОДИЧ ЗА ИНВЕСТИЦИИ ВО ПОЛОШКИОТ ПЛАНСКИ РЕГИОН

4.4 ОПШТИНА ГОСТИВАР
Oпштина Гостивар е сместена во горниот дел на Полошката котлина, во крајниот јужен дел на 

Гостиварско поле.  Самата местоположба на општината и овозможува лесен пристап до градо-
вите Тетово, Скопје, Кичево и Охрид. Поволната местоположба и добрата инфраструктурна по-
врзаност на општината овозможува градот Гостивар да претставува еден административно-кул-
турен развиен центар во Полошкиот плански регион.

На површина од 517 км2, Општина Гостивар ја сочинуваат 35 населени места и 83.129 жите-
ли. Како една од двете урбани населени места во Полошкиот плански регион е втора по број на 
жители и опфаќа 26 проценти од вкупното население кое живее во овој регион.

Табела 46. Демографска структура на општина Гостивар

 ПОЛОВА СТРУКТУРА

ПОЛ БРОЈ НА ЖИТЕЛИ ПРОЦЕНТ (%)
Мажи 41.635

Жени 41.494

Вкупно 83.129

СТРУКТУРА НА ОБРАЗОВАНИЕ

СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ БРОЈ НА ЖИТЕЛИ ПРОЦЕНТ (%)
Докторат

Магистратура

ВСС

ВШС

ССС

Основно образование

Без образование

ВРАБОТЕНОСТ БРОЈ НА ЖИТЕЛИ ПРОЦЕНТ (%)
Работноспособни

Вработени

Невработени 5.795

  hИзвор: Државен завод за статистика на РМ од пописот на население 2002, состојба на невработени лица од 
31.05.2015 година - Агенција за вработување на  Република Македонија

Пристап до конкурентна работна сила
Како административно деловен и културен центар со голем број на жители, Општина Гостивар 

се одликува и со голем број на невработени лица, 5.795  активни баратели на работа, од кои 
2.730 или 47 проценти спаѓаат во возрасната структура од 25 до 44 години.

Според образовна структура, најголем број се лица без образование или со завршено образование, 
но има и број на образован кадар со завршено средно образование, више и високо образование.

Необразованиот сегмент на невработени лица во општината може да се обучи и квалификува од 
страна на работодавачите преку користење на мерките за обука од страна на Агенција за вработување 
на РМ, како и со неформално образование. Образовниот и веќе квалификуван кадар може да се 
искористи за  развој на општината од деловно културен аспект кој ќе ги олесни инвестициите од 
таков вид и ќе го намали процентот на невработеност во општината и општо во регионот.
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Застапени индустрии во оваа општина се: 

Табела 49. Индустрии во општина Гостивар      

ИНДУСТРИИ

НАЗИВ ИМА СЕ ПЛАНИРА 
РАЗВОЈ КОМЕНТАР

Преработувачка индустрија P

Електроидустрија

Прехрамбена индустрија P

Металопреработувачка

Текстилна индустрија P

ТУРИЗАМ и угостителство P

Трговија на големо и мало

Од прехранбената индустрија најголеми претпријатија во Гостивар се: 
• ОП „Горни Полог“ - инсталиран капацитет за производство и промет на месо и сувомесни про-

изводи и колење на стока; 

• ПОПП „Метора”, с. Дебрешe - откуп и преработка на печурка; 

• „Гудалат” - фабрика за производство на овошни сокови; 

• MCRobin – фабрика за производство на пченкарен чипс. 

Текстилната индустрија има долга традиција во регионот. Голем придонес за развој на тек-
стилната индустрија има ДООЕЛ „Медина Текс – Мега Транс“ – капацитет за производство на 
конфекција на работна и друг вид на. облека. Големите површини покриени со шума овозможу-
ваат високо ниво на развиеност на дрвната индустрија и производство на мебел и други произ-
води од дрво. 

Попознати фабрики од дрвно-преработувачката индустрија се:
• „ФАТИНА” - производство на дрво и мебел 

• „ЈАВОР” - преработка на сечена граѓа.
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Графикон: Активни деловни субјекти по сектори на дејност

  hИзвор: Државен завод за статистика, 2014

Општина Гостивар има регистрирано вкупно 2.339 активни деловни субјекти. Најголем број 
компании се регистрирани во следниве сектори:

• Трговија на големо и мало - 950 активни деловни субјекти

• Преработувачка индустрија - 253 активни деловни субјекти

• Транспорт и складирање - 205 активни деловни субјекти

• Објекти за сместување - 200 активни деловни субјекти

• Градежништво - 193 активни деловни субјекти

• 

Табела 50. Земјоделство, сточарство, шумарство и рибарство во општина Гостивар

ЗЕМЈОДЕЛИЕ, ШУМАРСТВО, РИБАРСТВО

НАЗИВ ИМА СЕ ПЛАНИРА РАЗВОЈ КОМЕНТАР

ЗЕМЈОДЕЛСТВО P

СТОЧАРСТВО P

ШУМАРСТВО P

РИБАРСТВО P

Планините, „Сува Гора“ и „Шар Планина“ го сочинуваат ридско-планинскиот карактер на 
општината и овозможуваат развој на сточарството и туризмот. Полошката котлина со плодната 
почва е погодна за развој на земјоделството, а богата хидрографска мрежа овозможува развој 
на риболовот. Шумите кои се дел од општината ги сочинуваат даб, бука и смрека.

Земјоделството како дел од примарниот сектор е важен елемент во општата стопанска струк-
тура и во просторната организација на Општина Гостивар. За Гостивар во однос на неговата ме-
стоположба во Горни Полог, земјоделството претставува главен дополнителен извор на приходи, 
а и ограничувачки фактор за просторно проширување на градот кон обработливите површини.

Од земјоделските култури екстензивно се одгледуваат градинарски култури, а додека во сто-
чарството се одгледуваат ситен и крупен добиток.
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Табела 51. Квалитет на живот во општина Гостивар

СЕРВИСИ И УСЛУГИ

НАЗИВ ИМА СЕ ПЛАНИРА 
РАЗВОЈ КОМЕНТАР

СЕРВИС И УСЛУГИ P Пошта

БАНКАРСТВО P Банки

ОСИГУРУВАЊЕ P Осигурителни компании

ТРГ. ЦЕНТРИ И 
МАЛОПРОДАЖБА P Трговски центри

ЗДРАВСТВО P Јавен здравствен дом

ОБРАЗОВАНИЕ P
10 Централни основни училишта, 20 периферни, 
3 средни училишта, 1 колеџ

СПОРТ И РЕКРЕАЦИЈА P Спортски центри и терени

КУЛТУРА P Кино, Дом на култура

ЛОГИСТИКА

Како општина која претставува деловно административен центар во Полошки плански реги-
он, квалитетот на живот во општина Гостивар е на високо ниво. Во општината постојат сите ви-
дови и услуги кои ги задоволуваат потребите на граѓаните.

Сообраќајна поврзаност
Местоположбата на општината е многу поволна, бидејќи се наоѓа на крстопат на значајни 

линии кои водат на север кон градот Тетово, понатаму кон Скопје, на југ кон градовите Кичево 
и Охрид, а на југозапад кон градот Дебар. Најзначајни коридори за транзитен сообраќај се: ма-
гистралниот пат, М-4 Скопје-Охрид, железничката пруга, Скопје-Кичево и регионалниот пат, Го-
стивар-Дебар-Охрид. Општината се наоѓа на деведесет километри од аеродромот во Скопје и 
на сто километри од аеродромот во Охрид.

Можности за инвестирање во Општина Гостивар
Гостивар е една од поголемите општини во Полошкиот плански регион и воедно една од по-

развиените. Релјефот во оваа општина е мошне разновиден и богат со природно богатство со 
што нуди простор за разни инвестиции, составен од планини, котлини, реки со чиста изворска 
вода, како и изворот Вруток, пештери и национални паркови. Со ова општината нуди и простор 
за развивање на индустријата, а посебно за лесната и не загадувачка индустрија. Близината на 
планините, потоците и останатите природни богатства создаваат простор и за развој на туриз-
мот и изградбата на сместувачко- угостителски комплекси.
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4.5 ОПШТИНА ЖЕЛИНО
Општина Желино е сместена во долниот дел на Полог, од десната страна на реката Вардар 

во падините на „Сува планина“. Општината се шири до реката Треска. Богата е со природни уба-
вини и културно-историски споменици кои заедно со поволната местоположба овозможуваат 
поволни услови за инвестирање и целокупен развој на општината. Желино е рурална општина и 
брои  18 населени места каде живеат вкупно 27.329 жители.  

Табела 52. Демографска структура на општина Желино

 ПОЛОВА СТРУКТУРА

ПОЛ БРОЈ НА ЖИТЕЛИ ПРОЦЕНТ (%)

Мажи 13.769

Жени 13.560

Вкупно 10.765

СТРУКТУРА НА ОБРАЗОВАНИЕ

СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ БРОЈ НА ЖИТЕЛИ ПРОЦЕНТ (%)

Докторат

Магистратура

ВСС

ВШС

ССС

Основно образование

Без образование

ВРАБОТЕНОСТ БРОЈ НА ЖИТЕЛИ ПРОЦЕНТ (%)

Работоспособни

Вработени

Невработени 981

  hИзвор: Државен завод за статистика на РМ од пописот на население 2002, состојба на невработени лица од 
31.05.2015 година - Агенција за вработување на  Република Македонија

Пристап до конкурентна работна сила
Во општина Желино има евидентирано вкупно 981 невработено лице од кои 533 или 54 про-

центи се на возраст од 25 до 44 години. Најголемиот број на невработени лица според полова 
структура, дури 75 проценти се мажи.

Според образовна структура, најголем број од невработените лица се евидентирани како ли-
ца без образование и лица со завршено основно образование.

Бројот на невработените лица според возраст и образовна структура укажува на тоа дека 
општината располага со младо работоспособно население кое и покрај образовната неквали-
фикуваност може да се искористи за вработување и да се доквалификува преку обуки и нефор-
мално образование. Работодавачите може да ги користат субвенционираните обуки преку Аген-
ција за вработување на РМ, практикантство и можноста за вработување на лица до 29 години 
за кои се ослободени од плаќање данок. Неформалното образование, од друга страна, овозмо-
жува посетување сертифицирани обуки кои исто така овозможуваат стекнување на потребните 
вештини за работа.
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Застапени индустрии во оваа општина се:

Табела 55. Индустрии во општина Желино

ИНДУСТРИИ

НАЗИВ ИМА СЕ ПЛАНИРА 
РАЗВОЈ КОМЕНТАР

Преработувачка индустрија P

Градежништво P

Дрвна индустрија P Обработувачи на дрва

Металопреработувачка P Собирачи и преработувачи на старо железо

Текстилна индустрија

ТУРИЗАМ и угостителство P

Трговија на големо и мало P

 

Графикон: Активни деловни субјекти по сектори  на дејност

  hИзвор: Државен завод за статистика, 2014

Општината има регистрирано вкупно 273 активни деловни субјекти од кои најголем број се ре-
гистрирани во следниве сектори:

• Трговија на големо и мало - 85 активни деловни субјекти

• Градежништво- 54 активни деловни субјекти

• Транспорт и складирање -39 активни деловни субјекти

• Преработувачка индустрија -39 активни деловни субјекти



96

ВОДИЧ ЗА ИНВЕСТИЦИИ ВО ПОЛОШКИОТ ПЛАНСКИ РЕГИОН

Табела 56.  Земјоделство, сточарство, шумарство и рибарство во општина Желино

ЗЕМЈОДЕЛИЕ, ШУМАРСТВО, РИБАРСТВО

НАЗИВ ИМА СЕ ПЛАНИРА РАЗВОЈ КОМЕНТАР
ЗЕМЈОДЕЛСТВО P Голема површина на обработливо земјиште

СТОЧАРСТВО P

ШУМАРСТВО

РИБАРСТВО

Табела 57. Квалитет на живот во општина Желино

СЕРВИСИ И УСЛУГИ

НАЗИВ ИМА СЕ ПЛАНИРА РАЗВОЈ КОМЕНТАР
СЕРВИС И УСЛУГИ

БАНКАРСТВО r
ОСИГУРУВАЊЕ P

ТРГ. ЦЕНТРИ И МАЛОПРОДАЖБА r
ЗДРАВСТВО P Поликлиника

СПОРТ И РЕКРЕАЦИЈА P
Во тек е изградба на спортска сала .
Фудбалско игралиште 

КУЛТУРА r
ЛОГИСТИКА

Сообраќајна поврзаност
Поволната местоположба на општина Желино, која се наоѓа на десната страна од главниот 

автопат, Скопје-Тетово, овозможува одлична сообраќајна поврзаност на општината со големите 
урбани општини како и до останатите транспортни центри.

Оваа општина од тетовската општина е оддалечена осум километри, додека од општина Го-
ствар е оддалечена 32,5 км.

Најблиската железничка станица е во општина Јегуновце и оддалечена е 14,7км од општина 
Желино.

Близината на главниот автопат овозможува и директна поврзаност со меѓународните аеро-
дроми во Република Македонија. Од аеродромот во Скопје општината е оддалечена 64,8 км, а 
од аеродромот во Охрид е 130 км.

Можности за инвестирање во Општина Желино 
Општина Желино е карактеристична по аграрната структура на земјиштето која вкупно има 

15.561 хектари или 16 проценти од вкупната површина на оваа општина. Има голем потенцијал 
за развој на туризмот, базирајќи се на културните наследства во оваа општина, како и природ-
ните убавини кои ги нуди. Меѓутоа голем број од населението се фокусира кон економските 
дејности, како развојот на малите и средни бизниси. Во оваа општина дејствуваат голем број на 
мали и средни бизниси, каде би можеле да ја спомнеме и странската компанија „Лецкер“ која 
се занимава со производство на кокошки, јајца и други производи, потоа неколку хотели, фа-
брики за производство и сл.
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4.6 ОПШТИНА ЈЕГУНОВЦЕ
Општина Јегуновце се наоѓа во северозападниот дел на Долни Полог, меѓу западната пади-

на на варовничката планина „Жеден“ и јужната падина на „Шар Планина“.Таа претставува си-
ноним за спој на традиционалното со мулти етничкото битие во Полошкиот плански регион. На 
територија од 176,93 км2 сместени се 17 населени места  во кои живеат вкупно 10.765 жители.

Табела 58. Демографска структура на општина Јегуновце

ПОЛОВА СТРУКТУРА

ПОЛ БРОЈ НА ЖИТЕЛИ ПРОЦЕНТ (%)
Мажи 5.539

Жени 5.226

Вкупно 10.765

СТРУКТУРА НА ОБРАЗОВАНИЕ

СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ БРОЈ НА ЖИТЕЛИ ПРОЦЕНТ (%)
Докторат

Магистратура

ВСС

ВШС

ССС

Основно образование

Без образование

ВРАБОТЕНОСТ БРОЈ НА ЖИТЕЛИ ПРОЦЕНТ (%)
Работноспособни

Вработени

Невработени 717

  hИзвор: Државен завод за статистика на РМ од пописот на население 2002, состојба на невработени лица од 
31.05.2015 година - Агенција за вработување на  Република Македонија

Пристап до конкурентна работна сила
Општина Јегуновце располага со вкупно 717 невработени лица активни баратели на работа 

од кои најголем процент спаѓаат во возрасна структура од 45 до 60 години и повеќе. 

Според образовна структура најголем број се без образование или со завршено основно 
образование.

Во однос на половота структура, поголем број на невработено население се забележува кај 
мажите и тоа со 60%.

Бројот на невработените лица според возраст и образовна структура укажува на тоа дека 
општината располага со младо работоспособно население кое и покрај образовната неквали-
фикуваност може да се искористи за вработување и да се доквалификува преку обуки и нефор-
мално образование. Работодавачите може да ги користат субвенционираните обуки преку Аген-
ција за вработување на РМ, практикантство и можноста за вработување на лица до 29 години 
за кои се ослободени од плаќање данок. Неформалното образование, од друга страна, овозмо-
жува посетување сертифицирани обуки кои исто така овозможуваат стекнување на потребните 
вештини за работа.
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Застапени индустрии во оваа општина се:

Табела 61. Индустрии во општина Јегуновце

ИНДУСТРИИ

НАЗИВ ИМА СЕ ПЛАНИРА РАЗВОЈ КОМЕНТАР

Преработувачка индустрија P

Електроидустрија

Металопреработувачка

Текстилна индустрија P
Конфекции: Лијотекс од Вратница и 
Ритекс од  Сиричино

ТУРИЗАМ и угостителство P P
5 ресторани; 4 објекти со легла и на 
Љуботен еден планинарски дом со 
50 легла и 5 бунгалови

Трговија на големо и мало P

Графикон: Активни деловни субјекти по сектори на дејност

  hИзвор: Државен завод за статистика, 2014

Општина Јегуновце располага со вкупно 157 активни деловни субјекти. Најголемиот број од 
нив се регистрирани во секторите:

• Трговија на големо и мало - 55 активни деловни субјекти

• Транспорт и складирање - 20 активни деловни субјекти

• Преработувачка индустрија - 15 активни деловни субјекти
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Табела 62. Земјоделство, сточарство, шумарство и рибарство во општина Јегуновце

ЗЕМЈОДЕЛИЕ, ШУМАРСТВО, РИБАРСТВО

НАЗИВ ИМА СЕ ПЛАНИРА РАЗВОЈ КОМЕНТАР
ЗЕМЈОДЕЛСТВО P Располага со обработливо земјиште

СТОЧАРСТВО P Располага со пасишта

ШУМАРСТВО P Има богат шумски фонд

РИБАРСТВО P
Спортски риболов и производство на риба и 
рибници

Општина Јегуновце е богата со обработлива површина во која најмногу се одгледуваат жит-
ните култури, како жито, пченка, пченица и јачмен. Покрај житните на обработливата површина 
се одгледуваат градинарски и овошни култури. Има и голема површина на пасишта, кои што се 
погодни за развој на сточарството. Од шумскиот фонд, општината располага со даб, бука, ба-
грем, костен, јасика, топола, полска ела и врба.

Во однос на развојот на рибарството, општината ја карактеризира течението на реката Вар-
дар и неколку притоки кои овозможуваат рекреација и спортски риболов.

Оппштината се карактеризира и со присуство на природна суровина на биолошко ѓубри-
во-тресет, што е од големо значење за производство на здрава еколошка храна.

Табела 63. Квалитет на живот во општина Јегуновце

СЕРВИСИ И УСЛУГИ – КВАЛИТЕТ НА ЖИВЕЕЊЕ

НАЗИВ ИМА СЕ ПЛАНИРА 
РАЗВОЈ КОМЕНТАР

СЕРВИС И УСЛУГИ P Четири пошти

БАНКАРСТВО

ОСИГУРУВАЊЕ P Осигурителна компанија

ТРГ. ЦЕНТРИ И МАЛОПРОДАЖБА 

ЗДРАВСТВО P 3 амбуланти и 4 забни ординации

ОБРАЗОВАНИЕ P

Три- Централни основни училишта со вкупно 13 
подрачни училишта

Јавна локална установа библиотека „Светлина 
Дрита“

СПОРТ И РЕКРЕАЦИЈА P
Фудбалски клубови и спортски манифестации; 
Трофејни клубови за боречки вештини

КУЛТУРА P Културно уметничко друштво 

ЛОГИСТИКА
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Сообраќајна поврзаност
Општина Јегуновце има геостратешка местоположба во Полошкиот плански регион. Преку 

неа води регионалниот пат, Р 1203 кој  има меѓународно значење поради тоа што ја поврзува за-
падна Македонија со Косово преку граничниот премин Јажинце. Низ територијата на општината 
поминува и железничката пруга, Скопје-Тетово-Кичево.

Патната мрежа која одобрува квалитетна поврзаност на општината е надополнета и со реги-
оналниот пат, Р-2234  кој ја поврзува општина Јегуновце преку Радуша со главниот град на Ре-
публика Македонија – Скопје со што граѓаните добиваат можност за ефикасно поврзување со 
другиот дел на државата. 

Регионалниот пат, Р-2242 го поврзува општинскиот центар Јегуновце со автопатот, 
Скопје-Гостивар.

Регионалниот пат, Р-29274 поврзува дел од општината со регионалниот пат Тетово-граничен 
премин Јажинце.

Можности за инвестирање во Општина Јегуновце

Општина Јегуновце е богата со природни богатства, пасишта, земјоделска површина и води, 
кои даваат можност за инвестиции во:

• Искористување на пасиштата за развој на сточарство

• Искористување на обработлива површина за развој на земјоделство

• Природните убавини за посета на општината и развој на туризмот

• Производство на здрава еколошка храна

• Искористување на обновлива енергија (сонце и ветар)

• Пчеларство
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4.7 ОПШТИНА МАВРОВО И РОСТУШЕ
Општина Маврово и Ростуше претставува една од територијално најголемите општини во Ре-

публика Македонија и погранична општина која на запад се граничи со Албанија, а на северо-
запад со Косово. Зафаќа површина од 682 км2  со вкупно 42 населени места, кои се одликува-
ат со многу мала густина на населеност на километар квадратен. Седиштето на општината е во 
село, Ростуше и во неа живеат вкупно 8.894 жители. Има богата хидрографска мрежа, поволна 
местоположба и изобилува со голем број на природни богатства што ја прават општината една 
атрактивна дестинација за посета од домашни и странски туристи.

Табела 64. Демографска структура на општина Маврово и Ростуше

 ПОЛОВА СТРУКТУРА

ПОЛ БРОЈ НА ЖИТЕЛИ ПРОЦЕНТ (%)
Мажи 4.436

Жени 4.458

Вкупно 8.894

СТРУКТУРА НА ОБРАЗОВАНИЕ

СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ БРОЈ НА ЖИТЕЛИ ПРОЦЕНТ (%)
Докторат

Магистратура

ВСС

ВШС

ССС

Основно образование

Без образование

ВРАБОТЕНОСТ БРОЈ НА ЖИТЕЛИ ПРОЦЕНТ (%)
Работноспособни

Вработени

Невработени 572

  hИзвор: Државен завод за статистика на РМ од пописот на население 2002, состојба на невработени лица од 
31.05.2015 година - Агенција за вработување на  Република Македонија

Пристап до конкурентна работна сила
Општина, Маврово и Ростуше од аспект на човечки ресурси располага со мал број на невра-

ботени лица, кои се активни баратели на работа. Вкупниот број на невработени лица изнесува 
572 од кои 47 проценти се лица на возраст од 45 до 60 и повеќе години, додека 42 проценти се 
лица на возраст од 25 до 44 години. 

Од вкупниот број на невработени лица, според полова структура, 79 проценти се мажи доде-
ка останатиот 21 процент се жени.

Според податоците за образовната структура, 391 невработено лице е без образование или 
со завршено основно образование.

Иако се карактеризира со мал број на невработени лица, сепак постои мал сегмент на младо 
работоспособно население, кое може да се обучи и квалификува за потребите на идните рабо-
тодавачи. Обуките и стекнувањето на потребните вештини и знаења работодавачите може да ги 
извршат преку користење на мерките за вработување од Агенција за вработување на РМ или ко-
ристење на неформално образование.
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Застапени индустрии во оваа општина се:

Табела 67.  Индустрии во општина Маврово и Ростуше

ИНДУСТРИИ

НАЗИВ ИМА СЕ ПЛАНИРА РАЗВОЈ КОМЕНТАР

Преработувачка индустрија P

Електроидустрија

Металопреработувачка

Текстилна индустрија

ТУРИЗАМ и угостителство P

Трговија на големо и мало P

Туризмот и угостителството се една од најразвиените гранки во општината, кои имаат потен-
цијал да придонесат уште поголем развој на општината. Туристичките атракции кои се наоѓаат 
во овој дел, а се погодни за одмор и релаксација, привлекуваат голем број на домашни и стран-
ски туристи. Ски- центарот „Заре Лазаревски“ овозможува развиен зимски туризам, додека го-
лемите планински пространства овозможуваат развој на планинскиот туризам.

Графикон: Активни деловни субјекти по сектори на дејност

  hИзвор: Државен завод за статистика, 2014

Во општината има регистрирано вкупно 157 активни деловни субјекти. Од нив најголем број се 
регистрирани во следниве сектори:

• Трговија на големо и мало -41 активен деловен субјект

• Објекти за сместување -27 активни деловни субјекти

• Преработувачка индустрија- 25 активни деловни субјекти

• Градежништво -14 активни деловни субјекти

• Транспорт и складирање -14 активни деловни субјекти
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Табела 68.   Земјоделство, сточарство, шумарство и рибарство во општина Маврово и Ростуше

ЗЕМЈОДЕЛИЕ, ШУМАРСТВО, РИБАРСТВО

НАЗИВ ИМА СЕ ПЛАНИРА РАЗВОЈ КОМЕНТАР
ЗЕМЈОДЕЛСТВО P

СТОЧАРСТВО P

ШУМАРСТВО P
РИБАРСТВО P

Големите површини на пасишта овозможуваат застапеност на сточарството и можност за по-
голем развој. Обработливите површини се погодни за развој на земјоделството кое заедно со 
сточарството претставуваат примарна економија во општината.

Општината изобилува и со шуми кои поголемиот дел спаѓаат под Националниот Парк Мав-
рово и се заштитени.

Водите во овој крај се значајни природни ресурси и ги има во големи и задоволителни коли-
чини. Најзначајна е реката Радика кој се простира по ивицата (редината) на националниот парк 
Маврово и се одликува со чиста и бистра вода доста богата со риба, особено со пастрмка.

Табела 69. Квалитет на живот во општина Маврово и Ростуше

СЕРВИСИ И УСЛУГИ – КВАЛИТЕТ НА ЖИВЕЕЊЕ

НАЗИВ ИМА СЕ ПЛАНИРА РАЗВОЈ КОМЕНТАР
СЕРВИС И УСЛУГИ

БАНКАРСТВО r
ОСИГУРУВАЊЕ r
ТРГ. ЦЕНТРИ И МАЛОПРОДАЖБА 

ЗДРАВСТВО P
Здравствен дом и здравствени услуги 
во населените места

СПОРТ И РЕКРЕАЦИЈА P

КУЛТУРА P

ЛОГИСТИКА
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Сообраќајна поврзаност
Општина Маврово и Ростуше има поволна геостратешка положба која и овозможува поврза-

ност со останатите општини во Регионот и со поголемите транспортни центри. 

До општината води регионалниот пат Р409 а низ неа поминуваат и регионалните патишта 
Р413, Р414 и Р415 кои ги поврзуваат околните населени места со регионалниот пат Р409. Регио-
налниот пат Р409 е достае прометен пат бидејќи се користи како пократок пат за пристигнување 
од Дебар до Скопје потоа претставува единствен пат за достава на техничко и огревно дрво од 
Националниот парк Маврово како и достава на гипсените производи од фабриката во Дебар до 
градовите Гостивар, Кичево и Тетово.

Од железничкиот сообраќај, најблиска е железничката станица во Гостивар која е оддалече-
на 32 км од општината.

Авио сообраќајот е исто така развиен преку меѓународните аеродроми во Скопје, кој се на-
оѓа на 125 км оддалеченост и од  Охрид, кој се наоѓа на 103 км од оваа општина.

Можности за инвестирање во Општина Маврово и Ростуше 
Во Маврово и Ростуше, земајќи ја во предвид природата која ја опколува оваа општина и бли-

зината а ски-патеките, најголеми можности за инвестирање се отвораат во развојот на туризмот 
и изградбата на сместувачко- угостителските комплекси, бидејќи оваа општина нуди повеќе ви-
дови на туризам како планинскиот, спортскиот, зимскиот и алтернативниот туризам.
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4.8 ОПШТИНА ТЕАРЦЕ
Општина Теарце е формирана во 1996 година и ја сочинуваат 13 населени места со 22.840 

жители. Сместена во долината на „Шар Планина“ се карактеризира со голем број природни уба-
вини и културни вредности, кои ја прават општина Теарце атрактивна за посета и овозможуваат 
инвестиции и развој во рурален туризам. Населените места во општината се поделени на рид-
ско-планински и ливадски, а седиштето на општината се наоѓа во селото Теарце кое претставу-
ва административен, културен и економски центар.

Табела 70. Демографска структура на општина Теарце

 ПОЛОВА СТРУКТУРА

ПОЛ  БРОЈ НА ЖИТЕЛИ ПРОЦЕНТ (%)
Мажи 11.725

Жени 11.115

Вкупно 22.840

СТРУКТУРА НА ОБРАЗОВАНИЕ

СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ БРОЈ НА ЖИТЕЛИ ПРОЦЕНТ (%)
Докторат 2 0,01%

Магистратура 10 0,06%

ВСС 389 2,29%

ВШС 245 1,44%

ССС 3.342 19,66%

Основно образование 12.020 70,70%

Без образование 993 5,845

ВРАБОТЕНОСТ БРОЈ НА ЖИТЕЛИ ПРОЦЕНТ (%)
Работноспособни 4.900

Вработени 1.825 37,24%

Невработени 1.621 62,76%

  hИзвор: Државен завод за статистика на РМ од пописот на население 2002, состојба на невработени лица од 
31.05.2015 година - Агенција за вработување на  Република Македонија

Пристап до конкурентна работна сила
Бројот на невработени лица, кои се активни баратели на работа во Општина Теарце изнесу-

ва 1.621, од кои 49 проценти, или 800 невработени лица спаѓаат во возрасната структура од 25 
до 44 години. Ваквиот број укажува на голем број младо работоспособно население, кое прет-
ставува значаен ресурс за работодавачите и идните инвеститори.

Од аспект на образовна структура, 815 невработени лица се без образование или со основно 
образование. Оваа група на невработени лица може да се доквалификува преку обуки на нефор-
мално образование или обуки и практикантски работи кои ги субвенционира Агенција за вработу-
вање на РМ и овозможува побрзо и полесно обучување и  вработување на селектираните кандидати.

Општина Теарце располага и со голем број на невработени лица со завршено средно обра-
зование, што исто така е значаен податок за идните работодавачи на кои ќе им биде потребна 
работна сила.
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Застапени индустрии во оваа општина се:

Табела 73. Индустрии во општина Теарце

ИНДУСТРИИ

НАЗИВ ИМА СЕ ПЛАНИРА РАЗВОЈ КОМЕНТАР

Преработувачка индустрија P

Електроидустрија

Градежништво P

Металопреработувачка

Текстилна индустрија

ТУРИЗАМ и угостителство P P

Трговија на големо и мало P

Графикон: Активни деловни субјекти по сектори на дејност

  hИзвор: Државен завод за статистика, 2014

Во општина Теарце има регистрирано вкупно 292 активни делови субјекти од кои најголем број 
се регистрирани во следниве сектори:

• Трговија на големо и мало -109 активни деловни субјекти

• Преработувачка индустрија -47 активни деловни субјекти

• Градежништво -36 активни деловни субјекти

• Објекти за сместување -29 активни деловни субјекти.
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Табела 74. Земјоделство, сточарство, шумарство и рибарство во општина Теарце

ЗЕМЈОДЕЛИЕ, ШУМАРСТВО, РИБАРСТВО

НАЗИВ ИМА СЕ ПЛАНИРА 
РАЗВОЈ КОМЕНТАР

ЗЕМЈОДЕЛСТВО P

СТОЧАРСТВО P

ШУМАРСТВО

РИБАРСТВО

Табела 75. Квалитет на живот во општина Теарце

СЕРВИСИ И УСЛУГИ – КВАЛИТЕТ НА ЖИВЕЕЊЕ

НАЗИВ ИМА СЕ ПЛАНИРА 
РАЗВОЈ КОМЕНТАР

СЕРВИС И УСЛУГИ P
Проширување на услужните и сервисните дејности пре-
тежно во предвидените индустриско/ економски зони во 
урбанистички планови.

БАНКАРСТВО P Подружници на банки

ОСИГУРУВАЊЕ
Поради близината на градот Тетово, се користат осигу-
рителни компании лоцирани таму

ТРГ. ЦЕНТРИ И МАЛОПРОДАЖБА P P Планирани инвестиции за трговски центри

ЗДРАВСТВО P
Приватни амбуланти и аптеки

12км. Оддалеченост од Клиничка болница Тетово

СПОРТ И РЕКРЕАЦИЈА P P
Спортски сали, тениски игралишта, изградба и траси-
рање на планински пешачки патеки, мултифункционал-
ни спортски терени и др.

КУЛТУРА P P
Изградба на дом на култура, музеј, театар, јавна 
библиотека

ЛОГИСТИКА
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Сообраќајна поврзаност
Поволната местоположба на Општина Теарце и овозможува добра сообраќајна поврзаност со 

останатите општини во регионот, како и со останатите главни транспортни центри во државата.

Регионални патишта :
• Тетово – Јажинце (Р-1203 = 14 км)

• Пршовце – Јегуновце (Р-2234 = 4,5 км)

• Лешок – Ратае (Р-29274 = 2,5км)

Општина Теарце се наоѓа на 11 км северно од Тетово, педесетина километри западно од Ско-
пје, а 80км од аеродромот „Александар Велики“ во Скопје. Од железничката станица во Јегунов-
це е оддалечена 15,1 км додека граничниот премин „Јажинце“ е оддалечен 25,8 км.

Можности за инвестирање во Општина Теарце
Општината Теарце нуди поволни можности за инвестирање. Конкурентските предности во од-

нос на инвестиции, кои ги нуди оваа општина се: ниски даноци, надоместоци и комунални такси, 
близина на регионални и магистрални патишта, близина на железничка пруга, природни убави-
ни, мултинационалност, водоснабдување и др. Доказ за поволните услови се веќе присутните 
домашни и странски инвеститори и компании и странски инвеститори и компании, во индустри-
ските зони на Општина Теарце. 
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4.9 ОПШТИНА ТЕТОВО
Опкружена од „Шар Планина“ во средината на Полог, по течението на реката, Пена се наоѓа 

општина Тетово. Со површина од 1.080 км2 и 90.800 жители Општина Тетово е  најгусто населе-
на општина во Полошкиот плански регион.

Одличната геостратешка положба, природните и културни богатства и плодната земја, заедно 
со градот Тетово како развиен деловно-административен, образовен и културен центар, овозмо-
жуваат развој на општината и поволни услови за инвестирање во неа.

Табела 76.  Демографска структура на општина Тетово

ПОЛОВА СТРУКТУРА

ПОЛ БРОЈ НА ЖИТЕЛИ ПРОЦЕНТ (%)
Мажи 45.618

Жени 45.182

Вкупно 90.800

СТРУКТУРА НА ОБРАЗОВАНИЕ

СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ БРОЈ НА ЖИТЕЛИ ПРОЦЕНТ (%)
Докторат 27

Магистратура 71

ВСС 3.183

ВШС 1.765

ССС 18.711

Основно образование 37.912

Без образование 2.963

ВРАБОТЕНОСТ БРОЈ НА ЖИТЕЛИ ПРОЦЕНТ (%)
Работноспособни

Вработени

Невработени 8.129

  hИзвор: Државен завод за статистика на РМ од пописот на население 2002, состојба на невработени лица од 
31.05.2015 година - Агенција за вработување на  Република Македонија

Пристап до конкурентна работна сила
Во Општина Тетово се регистрирани вкупно 8.129 невработени лица, како активни баратели 

на работа, од кои 50 проценти се на возраст од 25 до 44 години. Овој податок укажува дека 
општината располага со голем број на младо работоспособно население кое претставува 
потенцијална работна сила за работодавачите.

Според податоците за невработено население по образовна структура, во општината има 
регистрирано 3.887 невработени лица кои се без образование, или со завршено основно 
образование и 2.352 невработени лица со завршено средно образование. Преку мерките за 
вработување овозможени од страна на Агенција за вработување на РМ како и можноста за 
неформално образование, неквалификуваното работоспособно население има можност да се 
стекне со потребните знаења и вештини кои им се потребни на работодавачите и кои ќе го 
олеснат начинот на селектирање на потенцијални кандидати за вработување. 
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Застапени индустрии во оваа општина се:

Табела 79. Индустрии во општина Тетово      

ИНДУСТРИИ

НАЗИВ ИМА СЕ ПЛАНИРА РАЗВОЈ КОМЕНТАР
Преработувачка индустрија P

Градежна индустрија и произвоство на граде-
жен материјал P

Дрвна индустрија P

Електроидустрија

Металопреработувачка

Текстилна индустрија P

Прехрамбена индустрија P

ТУРИЗАМ и угостителство P

Трговија на големо и мало P

Општина Тетово е богата со природни и културни споменици кои придонесуваат да има раз-
виен туризам и угостителство. Градот е богат со историски и културни споменици, кои ја пре-
несуваат културата и традицијата на населението и токму поради тоа ги посетуваат голем број 
туристи. Најголем придонес за развојот на туризмот има скијачкиот центар „Попова Шапка“ кој 
што придонесува за развој на туризмот и угостителството преку зима.

Графикон: Активни деловни субјекти по сектори на дејност

  hИзвор: Државен завод за статистика, 2014

Во Општина Тетово има регистрирано најголем број на активни деловни субјекти, односно 
3.109 деловни субјекти во однос на останатие општини во Полошкиот плански регион. Најголем 
број од нив се регистрирани во следниве сектори:

• Трговија на големо и мало -1.279 активни деловни субјекти

• Преработувачка индустрија -360 активни деловни субјекти

• Објекти за сместување- 286 активни деловни субјекти

• Градежништво -235 активни деловни субјекти

• Стручни, научни и технички дејности - 223 деловни субјекти.
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Табела 80.  Земјоделство, сточарство, шумарство и рибарство во општина Тетово

ЗЕМЈОДЕЛИЕ, ШУМАРСТВО, РИБАРСТВО

НАЗИВ ИМА СЕ ПЛАНИРА РАЗВОЈ КОМЕНТАР
ЗЕМЈОДЕЛСТВО P

СТОЧАРСТВО P

ШУМАРСТВО P

РИБАРСТВО

Општина Тетово е богата со природни убавини од кои, еден дел ги сочинуваат големите по-
вршини на шуми, пасишта, плодна почва и езера.

Веќе искористените обработливи површини се искористуваат за производство на квалитетен 
зеленчук, а постои голема не искористена површина која претставува потенцијал за развој на 
земјоделството. Големите површини на ливади овозможуваат развој на сточарството преку од-
гледување на домашни животни и производство на разни видови млечни производи.

 Шумите во овој дел од регионот се богати со борови и буки. Природните услови како што 
се : клима, релјеф и геолошки состојки на земјата, овозможиле во тетовско да се појават голем 
број проточни извори и затоа Тетово е еден од ретките градови во Македонија кој има вода за 
пиење, вода за индустриските потреби и за наводнување.

Табела 81. Квалитет на живот во општина Тетово

СЕРВИСИ И УСЛУГИ – КВАЛИТЕТ НА ЖИВЕЕЊЕ

НАЗИВ ИМА СЕ ПЛАНИРА 
РАЗВОЈ КОМЕНТАР

СЕРВИС И УСЛУГИ P

БАНКАРСТВО P

ОСИГУРУВАЊЕ P

ТРГ. ЦЕНТРИ И МАЛОПРОДАЖБА P

ЗДРАВСТВО P

Голем број на здравствени установи со разни видо-
ви на здравствени услуги од примарното здравство.

Јавна здравствена установа Медицински центар 
Тетово во чии рамки делува и општата болница и 
здравствениот дом.

СПОРТ И РЕКРЕАЦИЈА P
седум стадиони и шест спортски сали, фудбалски 
клубови, школи за фудбал, футсал клубови

КУЛТУРА P
Тетовски театар, Национален институт- библиотека 
„Кочо Рацин“

ОБРАЗОВАНИЕ P
12 Основни училишта, пет средни училишта, два 
Универзитети

ЛОГИСТИКА P

Како урбана и најгусто населена општина, Тетово нуди на своите граѓани висок квалитет за 
живеење. Достапни се сите видови сервиси и услуги кои го олеснуваат животот, како на насе-
лението, така и на туристите кои го посетуваат овој дел. Двата универзитети кои се лоцирани во 
градот Тетово му даваат карактеристика на градот на развиен универзитетски центар кој придо-
несува за професионална подготовка на идните генерации.
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Сообраќајна поврзаност
Геостратешка позиција на Тетово се карактеризира со тоа што се наоѓа на раскрсница на 

меѓународните прометни коридори: коридор 8 (поминува низ Тетово) и коридорот 10 (40 км,  од-
далечен од Тетово).

Во Тетово е развиен и железничкиот сообраќај со железничката станица која се наоѓа во гра-
дот, а е дел од железничката линија Скопје-Тетово-Гостивар-Кичево.

Од меѓународните аеродроми најблиску се наоѓа аеродромот „Александар Велики“ во Ско-
пје кој е оддалечен 70 км од Тетово.

Можности за инвестирање во Општина Тетово
Како најразвиена општина во Полошкиот плански регион има простор за инвестиции во по-

веќе сфери. Деловно административен, културен и универзитетски центар отвoра можност за 
развој на претприемништвото и инвестиции во деловни објекти. Постои голема можност за ин-
вестиции во хотелско-сместувачки и угостителски објекти кои ќе придонесат поголем развој на 
туризмот. Шар Планина овозможува развој на планинскиот туризам а големите површини на ли-
вади и обработлива површина за развој на земјоделството и сточарството. 

• Конкурентски предности- Туризам, земјоделие, градежништво, прехранбено- преработувачка 
индустрија, трговија на големо и мало

• Присутни домашни инвеститори и компании- 6.874

• Субвенции од општината- Сектор за финансии во Општина Тетовo

 Исто така голем простор за инвестирање нуди и ТИРЗ Тетово, каде веќе започнуваат со град-
ба големи странски фирми како Итек од Италија и американската Лар која е добавувач на дело-
ви од автомобилската индустрија.
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ЗБИРКА НА ИНДУСТРИСКИ ЗОНИ
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5. Збирка на индустриски зони

5.1 ОПШТИНА БОГОВИЊЕ

5.1.1 Општи поволности за инвестирање
Oпштина Боговиње е општина со современо инфраструктурно поврзување, бидејќи се наоѓа 

на крстопатот на магистралниот пат Тетово-Гостивар, а во непосредна близина е сместена и 
железничката станица во сeло Жеровјане. Крстопатот на кој се наоѓа општината и овозможува 
да биде лесно пристапна и лесно да се поврзува со останатите општини во Регионот како и со 
други градови во државата.

Развиеноста на општината и близината на урбаните општини и овозможуваат добар квалитет 
на живот за населението во неа и непречна работа на деловните субјекти.

Сите овие карактеристики претставуваат поволности за веќе постоечките и идните инвести-
тори во општината.

5.1.2 Конкурентни предности
Исклучително ретка природна убавина со пасишта, водeни токови и езера со која располага 

општина Боговиње и дава голема предност за развој и инвестиции во рурален, алтернативен и 
еколошки туризам, како и широка основа за развој на земјоделството и сточарството. Големи-
от број на водотеци со кои се одликува општината нудат искористување на хидроенергетскиот 
потенцијал.
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5.2 ОПШТИНА БРВЕНИЦА

5.2.1 Општи поволности за инвестирање
Местоположбата на општина Брвеница и нејзината добра инфраструктурна поврзаност со 

останатите општини во регионот, близината на главниот автопат  како и близината на аеродро-
мот „Александар Велики“ во Скопје, ја прават општината поволна и привлечна за инвестиции.

Близината на двете најголеми урбани општини Тетово и Гостивар и овозможува на општина-
та да нуди добар квалитет на живот на жителите во неа и пристап до сите сервиси и услуги кои 
им се потребни како на жителите така и на деловните субјекти.

5.2.2 Конкурентни предности
Природните ресурси и убавини со кои располага општината претставуваат голем потенцијал 

за инвестиции во земјоделство, сточарство и планински и селски туризам. Како рурална општи-
на сместена во плодна еколошки чиста котлина, има потенцијал за инвестиции во производство 
на еколошка храна, додека водите во неа претставуваат можност за искористување на хидро-
лошкиот потенцијал.

Располага со млади работоспособни невработени лица квалификувани и неквалификувани 
со можности за дополнителна квалификација. Претставува општина во која има развиено по-
голем дел од индустриите а еден дел од нив претставуваат потенцијал за кој се планира развој.

Слободните локации и зони во општина Брвеница се наменети за инвестиции во лесна и не-
загадувачка индустрија Г2, Г3 и Г4.

5.2.3 Трошоци за комуналии
Надоместокот за уредување на градежното земјиште е одреден од страна на општината, тро-

шоците за уредување се пресметуваат по метар квадратен на новата корисна површина што ќе 
се гради (според Решение бр. 07-575 / 4 од 16.09.2005, официјален општински лист бр. 6/05).

Цените се прикажани во табелата подолу:

Реден 
број

Домување 
A- (АО, А1, 
А2, А3, А4)

Објекти од групи 
на класи на намени 

Б- (Б1, Б2, Б3, Б4, 
Б5, Б6)

Јавни објекти 
В  (В1, В2, В3, 

В4, Б5)

Објекти од 
групи на 
класи на 
намени -Г

Објекти од групи 
на класи на 

намени –д (Д1, 
Д2, Д3, Д4)

Е-(Е1, Е2, Е3)
инфраструктура 

1 200 ден. 400 ден. 400 ден. 400 ден. 400 ден. 400 ден.
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5.2.4 Можности за инвестирање

5.2.4.1 Слободни локации

Урбанистички план вон населено место Теново за стопански комплекс на М.В. ДАПЧЕ на К.О. 
Теново, Општина Брвеница, Предлог план 2008-2018
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Број на 
парцела

Површина 
на 

г.парцела

Површина 
на 

земјиште 
под градба

Максимална 
висина на 

градба
катност

Вкупна 
изградена 
површина

К Нам. на 
објекти

Компатиблини 
намени

Процент 
на комп. 
намени

м2 %
1 3451 1561 45 10.00 П+1 1873 0.54 Г2 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

2 1990 836 42 10.00 П+1 1003 0.50 Г2 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

3 2984 1500 50 10.00 П+1 1800 0.60 Г2 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

4 1663 875 53 10.00 П+1 1050 0.63 Г2 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

5 1759 880 50 10.00 П+1 1056 0.63 Г2 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

6 1989 912 46 10.00 П+1 1094 0.60 Г2 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

7 4050 2640 65 10.00 П+1 3168 0.55 Г2 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

8 3944 2200 56 10.00 П+1 2640 0.67 Г2 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

9 2910 1788 61 10.00 П+1 2145 0.74 Г2 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

10 2476 1573 64 10.00 П+1 1887 0.76 Г2 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

11 2935 1366 47 10.00 П+1 1603 0.55 Г2 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

12 4270 2148 50 10.00 П+1 2578 0.60 Г2 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

13 78 16 20 3.00 П 16 0.20 Е2

14 3430 1835 53 10.00 П+1 2202 0.64 Г2 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

15 2825 1209 43 10.00 П+1 1451 0.51 Г2 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

16 4105 1842 45 10.00 П+1 2210 0.54 Г2 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

17 4752 1715 36 10.00 П+1 2058 0.43 Г3 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

18 2009 600 30 10.00 П+1 720 0.36 Г3 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

19 4818 1350 28 10.00 П+1 1620 0.34 Г3 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

20 56 16 29 3.00 П 16 0.28 Е2

21 1480 557 38 10.00 П+1 668 0.45 Г3 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

22 2046 825 40 10.00 П+1 990 0.48 Г3 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

23 5752 3088 54 10.00 П+1 3706 0.64 Г3 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

24 4908 2115 43 10.00 П+1 2538 0.52 Г3 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

25 4705 2488 53 10.00 П+1 2986 0.63 Г3 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

26 3438 1886 55 10.00 П+1 2263 0.66 Г3 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

27 3429 2093 61 10.00 П+1 2511 0.73 Г3 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

28 4535 1985 44 10.00 П+1 2382 0.52 Г3 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

29 2486 1262 51 10.00 П+1 1514 0.61 Г3 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

30 2830 817 29 10.00 П+1 980 0.35 Г3 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

31 2442 1094 45 10.00 П+1 1313 0.54 Г4 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

32 2905 1698 58 10.00 П+1 2038 0.70 Г4 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

33 2542 1004 39 10.00 П+1 1205 0.47 Г4 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

34 5389 3035 56 10.00 П+1 3642 0.68 Г4 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

35 4813 1905 46 10.00 П+1 2286 0.47 Г4 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

36 3735 1445 39 10.00 П+1 1734 0.46 Г4 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

37 4335 2195 51 10.00 П+1 2634 0.60 Г4 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

38 2593 1068 41 10.00 П+1 1282 0.49 Г4 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

39 3933 2264 58 10.00 П+1 2717 0.69 Г4 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

40 3078 1582 51 10.00 П+1 1898 0.62 Г4 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%
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41 2800 1296 46 10.00 П+1 1555 0.55 Г4 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

42 3030 1166 38 10.00 П+1 1399 0.46 Г4 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

43 2310 738 32 10.00 П+1 885 0.53 Г4 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

44 2390 1048 44 10.00 П+1 1258 0.71 Г4 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

45 2786 1648 59 10.00 П+1 1978 0.76 Г4 Б1,Б2,Г3,Г4,Д2,Д4 30%

46 60 16 27 3.00 П 16 0.27 Е2

47 74 16 22 4.00 П Е3

ЗОНА / ЛОКАЦИЈА / ОБЈЕКТИ Урбанистички план вон населено место
Назив УПВНМ

Адреса с.Теново

Сопственост: Државна и приватна

Приватна; Државна. Државна и приватна

Област / ГУП / ДУП УПВНМ

Вкупна површина 175.100 м2

Површина на градежна парцела 49 Градежни парцели

Процент на изграденост 30%

Намена на слободните локации за градба Г1,Г2,Г3, Г4 и Д2.

Закуп/продажба Продажба со отуѓување

Почетна цена за земјиште во сопственост 61.00 денари по м2

Инфраструктура: Средна инфраструктура

Линиска инфраструктура; Средна инфраструктура

Оддалеченост од главни транспортни центри; Од Тетово има  приближно 5-17 км

Оддалеченост од главен автопат; 5-10 км до Автопатот, Тетово Гостивар

Оддалеченост од железничка станица; 17 км до Град Тетово

Оддалеченост од меѓународни аеродроми; 0.0

Растојание од околни градови... Од Град Гостивар 12 км и од Град Тетово 17 км.

Претпријатија кои работат во зоната Нема

Карактеристики на слободните локации за градба
Производство , Дистрибуција и Сервиси-Г2, Г3, Г4, Д2-Зе-
ленило и Рекреација.

5.2.4.2 Други информации за инвестирање

Ресурси кои се нудат и можностите за инвестиции;
Слободни површини (Не урбанизирани) во с.Стенче и 
с. Волковија за објекти Производство за електрична 
енергија-од Обновливи извори.

Можности за користење на објекти во општинска сопственост 
за деловни цели;

Задружни домови преку адаптација на истите за деловни 
цели во селата Челопек, Волковија, Милетино, Теново, 
Радиовце и Стенче. 

Можности на општините за понуда на објекти на долгорочен 
закуп за деловни цели од инвеститори;

Може сите наведени објекти (Задружни домови ) на сите 
населени места во ниво на општина Брвеница.
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5.3 OПШТИНА ВРАПЧИШТЕ

5.3.1 Општи поволности за инвестирање
Општината Врапчиште е сместена во северозападниот дел на Репблика Македонија, таа е 

рурална општина со просечна големина. Општината Врапчиште, како и останатите општини од 
полошкиот регион има поволна географска положба и добра комуникација и во неа има 15 на-
селени места. Располага со пасишта (5.336 ха), плодно земјиште (4.820 ха) и шуми (4.686 ха), кои 
се добра основа за развој на земјоделството и шумарството. Дополнителна предност е добрата 
сообраќајна поврзаност и близината до поголемите и поразвиените градови, како што е градот, 
Гостивар. Секако од големо значење е и индустриската зона која се простира на површина од 
околу 15 хектари, која нуди можности за инвестирање и развивање на нови бизниси, со што е и 
значајна за развојот на овој Регион и подобрувањето на условите и невработеноста на граѓаните.

5.3.2 Конкурентни предности
Општина Врапчиште има изработено стратегија за локален економски развој, чии главни це-

ли се: измена и дополнување на урбанистичките планови, развивање на индустриската зона и 
соработка со малите и средните претпријатија. 

5.3.3 Трошоци за комуналии
Надоместокот за уредување на градежното земјиште е одреден од страна на општинатa, тро-

шоците за уредување се пресметуваат по метар квадратен на новата корисна површина.

Висината за надоместокот на комуналии во општина Врапчиште се дадени во табелата подолу:

Број Стамбени објекти Локали Индустриски објекти

1. 300 ден. / м² 600 ден./ м² 700 ден./ м²
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5.3.4 Можности за инвестирање 

5.3.4.1  Слободни локации

Индустриска зона во Општина Врапчиште
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ЗОНА / ЛОКАЦИЈА / ОБЈЕКТИ

Назив  Индустриска зона во село Зубовце

Адреса Општина Врапчиште

Сопственост: Државна

Област / ГУП / ДУП
Урбанистички план за индустриска зона во општина 
Врапчиште

Вкупна површина Околу 150.000 м2

Површина на градежна парцела Околу 250 слободни градежни парцели

Процент на изграденост /

Намена на слободните локации за градба Индустриско производство

Закуп/продажба Продажба со отуѓување

Почетна цена за земјиште во сопственост 61.00 денари по м2

Инфраструктура: Добра инфраструктура

Линиска инфраструктура; Добра инфраструктура

Оддалеченост од главни транспортни центри; 5,5 км од Гостивар, 25 км од Тетово

Оддалеченост од главен автопат; На самиот автопат Гостивар- Тетово

Оддалеченост од железничка станица; 7 км до железничката станица во Гостивар

Оддалеченост од меѓународни аеродроми; 95 км од аеродромот “Александар Велики” Скопје

Растојание од околни градови... 5,5 км од Гостивар, 25 км од Тетово

Претпријатија кои работат во зоната Месна индустрија «Карнем»

Карактеристики на слободните локации за градба Можност за инвестиции во лесна и тешка индустрија
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5.4 ОПШТИНА ГОСТИВАР

5.4.1 Општи поволности за инвестирање
Добрата местоположба и деловно-административниот карактер на Oпштина Гостивар прет-

ставуваат одлични поволности за инвестирање. Местоположбата овозможува добра сообраќајна 
поврзаност со останатите општини во регионот, со градовите Скопје и Охрид и со меѓународ-
ните аеродроми кои се наоѓаат во нивна близина. Деловно-административниот карактер на гра-
дот Гостивар овозможува висок квалитет на живот на населението во општината како и одлична 
опслуженост на сите административно-деловни субјекти. Како една од најразвиените урбани 
општини во Полошки плански регион има големо значење и за останатите соседни општини во 
регионот кои користат голем дел од сервисите и услугите од општина Гостивар.

5.4.2 Конкурентни предности
Како развиена урбана општина, во неа може да се инвестира во отвoрање на нови деловни 

објекти, во образовни центри и станбени комплекси. Ридско-планинскиот карактер, кои го со-
чинуваат планините „Шар Планина“ и „Сува Гора“ претставува предност за развој и инвестиции 
во сточарството, земјоделството и туризмот, додека развиената текстилна и дрвна индустрија 
овозможуваат дополнителен развој. Од аспект на човечки ресурси општина Гостивар како раз-
виен образовен центар има голем број на младо работоспособно население кое е квалифику-
вано и претставува значаен фактор за идните инвеститори.

5.4.3 Трошоци за комуналии
Трошоците за уредување на градежно земјиште се определени од општината според степе-

нот на уреденост на градежното земјиште со објекти на комунална инфраструктура. Висината 
на трошоците за уредување се утврдени  во зависност од степенот на уреденост, што се пресме-
тува по метар квадратен на новата корисна површина што ќе се гради, што претставува збир на 
нето површините на подовите на сите простори во објектот. 

Цените се претставени во табелата подолу:

Реден 
број Зони Стамбен простор

Деловни 
и јавни 
објекти

Други 
објекти

Производство, 
дистибуција и 

сервиси (Г1, Г2, 
Г3, Г4)

Бензиска 
пумпна станица 

и нејзини 
придружни 
содржини

Објекти од групи 
на класи на 

намени –Б5, А4

1 Зона 1

(прва центар)

До П+3 1.845 ден.

над П+3 1.537,5 ден.
3.997,5 ден. 4.612,5 ден 6.150 ден. 3.075 ден. 6.150 ден.

2 Зона1

(прва)

До П+3 1.660,5 ден.

 над П+3 1.353 ден.
3.690 ден. 4.428 ден. 5.904 ден. 2.952 ден. 5.904 ден.

3 Зона 2

(втора)

До П+3 1.414,5 ден.

над П+3 1.107 ден.
2.767,5 ден. 4.182 ден. 5.535 ден. 2.767,5 ден. 5.535 ден.

4 Зона 3

(трета)

До П+3 1.107 ден.

над П+3 922,5 ден.
2.460 ден. 3.690 ден. 4.920 ден. 2.460 ден. 4.920 ден.

5 Зона 4

(четврта)
861 ден. 1.537,5 ден. 2.337 ден. 3.075 ден. 1.537,5 ден. 3.075 ден.

6 Зона 5

(петта)
615 ден. 922,5 ден. 1.722 ден. 1.845 ден. 922,5 ден. 1.845 ден.

7 Зона 6

(шеста)
307,5 ден. 615 ден. 922,5 ден. 1.230 ден. 615 ден. 1.230 ден.
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5.5 Можности за инвестирање

5.5.1 Слободни локации

Назив Намена на површина Површина- Ха %

Урбана единица - Центар 174.525 21.707

Урбан блок 1 24.760 3.080

Домувње во заеднички стамбени објекти 1.231

Јавни објекти 0.250

Комерцијални објекти 0.414

Урбан блок 2 18.935 2.355

Домување во заеднички стамбени објекти 3.109

Јавни објекти 2.455

Комерцијални објекти 0.347
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Назив Намена на површина Површина- Ха %
Урбан блок 3 22.424 2.789

Домување во заеднички стамбени објекти 0.757

Јавни објекти 5.209

Комерцијални објекти 0.390

Спорт и рекреација 0.614

Урбан блок 4 22.086 2.747

Домување во заеднички стамбени објекти 0.351

Јавни објекти 1.502

Урбан блок 5 14.242 1.771

Урбан блок 6 13.094 1.629

Домување во заеднички стамбени објекти 0.334

Урбан блок 7 Домување во заеднички стамбени објекти 1.215

Јавни објекти 4.112

Урбан блок 8 18.552 2.307

Домување во заеднички стамбени објекти 2.973

Јавни објекти 2.240

Комерцијални објекти 2.320

Урбан блок 9 21.534 2.678

Домување во заеднички стамбени објекти 1.707

Јавни објекти 0.589

Комерцијални објекти 1.758

Индустрија 6.777

Спорт и рекреација 0.419

Урбана единица ДУТЛОК 142.854 17.768

Урбан блок 10 7.088 0.882

Јавни објекти 0.049

Урбан блок 11 29.332 3.648

Домување во заеднички стамбени објекти 1.359

Јавни објекти 0.082

Комерцијални објекти 0.137

Урбан блок 12 26.755 3.328

Домување во заеднички стамбени објекти 0.178

Јавни објекти 3.086

Комерцијални објекти 0.353

Урбан блок 13 19.907 2.476

Урбан блок 14 

Домување во заеднички стамбени објекти 6.651

Јавни објекти 2.645

Спорт и рекреација 0.813

Урбан блок 15 13.601 1.691

Домување во заднички стамбени објекти 3.949

Комерцијални објекти 1.500
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Назив Намена на површина Површина- Ха %
Урбан блок 16 28.854 3.589

Комерцијални објекти 0.100

Спорт и рекреација 7.643

Урбана единица VI, VII и 
VIII зона

227.172 28.255

Урбан блок 17 22.582 2.809

Домување во заеднички стамбени објекти 1.693

Јавни објекти 0.573

Урбан блок 18 9.922 1.241

Комерцијални објекти 0.164

Урбан блок 19 31.867 3.963

Комерцијални објекти 0.211

Индустрија- хемиска 16.743

Урбан блок 20 26.177 3.258

Домување во заеднички стамбени објекти 1.222

Јавни објекти 1.016

Урбан блок 21 13.319 1.657

Домување во заеднички стамбени објекти 7.318

Спорт и рекреација 0.636

Урбан блок 22 12.533 1.599

Домување во заеднички стамбени објекти 1.057

Јавни објекти 0.536

Урбан блок 23 23.318 2.900

Домување во заеднички стамбени објекти 0.046

Комерцијални објекти 0.551

Урбан блок 24 26.078 3.243

Домување во заеднички стамбени објекти 4.050

Јавни објекти 0.766

Производна зона- мало стопанство 0.820

Комерцијални објекти 0.538

Спорт и рекреација 1.734

Урбан блок 25 14.771 1.837

Комерцијални услуги 0.978

Индустрија 0.077

Урбан блок 26 15.933 1.982

Индустрија 1.655

Комерцијални објекти 5.519

Производна зона-мало стопанство 7.543

Урбан блок 27 12.934 1.609

Производна зона- мало стопанство 10.487

Комерцијални објекти 1.608
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Назив Намена на површина Површина- Ха %
Урбан блок 28 17.677 2.199

Производна зона- мало стопанство 7.949

Индустрија 8.960

Урбана еди.  Питарница, 
Караагач

177. 624 22.093

Урбан блок 29 19.112 2.377

Производна зона- мало стопанство 16.138

Урбан блок 30 11.789 1.466

Урбан блок 31 34.276 4.263

Урбан блок 32 

Индустрија 1.147

Јавен објект 0.050

Урбан блок 33 22.739 2.828

Јавен објект 0.918

Урбан блок 34 15.144 1.884

Урбан блок 35 17.267 2.148

Урбан блок 36 24.475 3.044

Комерцијални објекти 0.285

Урбан блок 37 10.971 1.365

Урбана единица Млаки 81.825 10.177

Урбан блок 38 11.584 1.441

Индустрија 11.324

Урбан блок 39 21.371 2.658

Индустрија 20.259

Урбан блок 40 18.328 2.280

Урбан блок 41 20.442 2.542

Јавни објекти 1.339

Комерцијални објекти 0.538

Урбан блок 42 10.100 1.256
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ЗОНА / ЛОКАЦИЈА / ОБЈЕКТИ

Урбана единица- Центар; Урбана единица 
Дутлок; Урбана единица VI, VII и VIII зона; 
Урбана единица Питарница, Караагач, 
Урбана единица Млаки

Назив Урбан блок 1- 42

Адреса Општина Гостивар

Сопственост: Приватна/Државна

Приватна; Државна.

Област / ГУП / ДУП ГУП на Град Гостивар- Општина Гостивар

Вкупна површина 2.060.660 м2

Површина на градежна парцела 490м2-10.487м2

Процент на изграденост /

Намена на слободните локации за градба
Домувње во заеднички стамбени објекти; комерцијални 
објекти; јавни објекти, спорт и рекреација, индустрија, про-
изводна зона- мало стопанство

Закуп/продажба Закуп и продажба

Почетна цена за земјиште во сопственост Согласно договор

Инфраструктура: Одлична инфраструктура

Линиска инфраструктура; Водовод, ПТТ, Електрика

Оддалеченост од главни транспортни центри; 2,5 км железичка станица Гостивар, 26 км Тетово

Оддалеченост од Главен автопат; Е-65 2.0 км.

Оддалеченост од Железничка станица; 2,5 км

Оддалеченост од Меѓународни аеродроми; Аеродром “Александар Велики”- 94,4 км.

Растојание од околни градови... 65,3 км до Скопје, 26 км до Тетово

Претпријатија кои работат во зоната

Карактеристики на слободните локации за градба
Домувaње во заеднички стамбени објекти; комерцијални 
објекти; јавни објекти, спорт и рекреација, индустрија, про-
изводна зона- мало стопанство
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5.6 ОПШТИНА ЖЕЛИНО

5.6.1 Општи поволности за инвестирање
Природните убавини кои ја карактеризираат општината, културно-историските споменици и 

руралниот карактер ги создаваат поволните услови за инвестирање во општина Желино. Потен-
цијалот на природното богатство треба да се искористи преку инвестиции кои ќе придонесат за 
поголем развој на општината. Дополнително, местоположбата на општина Желино и добрата 
сообраќајна поврзаност ја прават општината привлечна за посета и можност за инвестирање. 
Со тоа што се наоѓа од десната страна на магистралниот пат, Тетово-Скопје, општината е дирек-
тно поврзана со урбаните општини во регионот, главниот град на Република Македонија,Скопје 
и главните транспортни центри.

5.6.2 Конкурентни предности
Развиеноста на општината и нејзината близина до деловно-административните центри во ре-

гионот овозможуваат  поволен квалитет на живот за населението кое живее во неа. Се одликува 
со младо работоспособно население кое може да се  доквалификува по потреба на инвестито-
рите, со помош на мерките за обуки од Агенција за вработување на Република Македонија. До-
брата поврзаност и слободните локации овозможуваат инвестиции во комерцијални и деловни 
објекти, спортско-рекреативни центри и лесна и не загадувачка индустрија.

5.6.3 Трошоци за комуналии
Трошоците за уредување на градежно земјиште се определени од општината и се однесуваат 

на деловни и индустриски простори за слободните локации за инвестирање. Цените се претста-
вени во денари по метар квадратен и се прикажани во табелата подолу:

Број Деловни објекти Објекти од групи на класи на намени –Г

1. 369 ден.м² 369 ден.м²
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5.7 Можности за инвестирање 

5.7.1  Слободни локации
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ЗОНА / ЛОКАЦИЈА / ОБЈЕКТИ

Назив Економска зона

Адреса с.Желино

Сопственост: Општина Желино

Приватна; Државна. Државна

Област / ГУП / ДУП УП за село

Вкупна површина 200.000 м2

Површина на градежна парцела 5000 м2.

Процент на изграденост 70%

Намена на слободните локации за градба Б1, Г2, Д3

Закуп/продажба Продажба

Почетна цена за земјиште во сопственост 540 ден. на м2

Инфраструктура:
Општината се обврзува на инвеститорот да му обезбеди 
патна, водоводна и канализациона инфраструктура.

Линиска инфраструктура: Водовод, ПТТ, Електрика

Оддалеченост од главни транспортни центри: 8 км од Тетово, 35 км железничка станица Гостивар

Оддалеченост од Главен автопат: 16 км од автопатот Е-65

Оддалеченост од Железничка станица: 35 км од железничка станица Гостивар

Оддалеченост од Меѓународни аеродроми: 65 км.

Растојание од околни градови: 8 од Тетово, 30 од Скопје

Претпријатија кои работат во зоната:
Мурана, Флоренс1, Млин Тетово, Же-Текс, Беша Транс, Го-
лец Транс и др.

Карактеристики на слободните локации за градба: Добри комуникациски врски
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5.8 ОПШТИНА ЈЕГУНОВЦЕ

5.8.1 Општи поволности за инвестирање
Геостратешката положба на општина Јегуновце овозможува лесен и едноставен пристап до 

околните општини, главниот град на државата Скоје, аеродромот „Александар Велики“ во Ско-
пје и поврзување со Република Косово.

Општината ги нуди сите сервиси и услуги кои се потребни за жителите во населените места 
на општината со што претставува општина со висок квалитет за живот. Близината на општина 
Тетово овозможува достапност до поголем број на сервиси и услуги.

5.8.2 Конкурентни предности
Општина Јегуновце како рурална општина е богата со пасишта, полјоделска обработлива 

површина, шуми и води. 

Големите површини на пасишта во оваа општина се погодни за развој на сточарството, од-
гледување на домашни животни и производство на млечни и месни производи. Обработливата 
површина овозможува развој на земјоделството и производство на житни, градинарски и овош-
ни култури.

Реката Вардар овозможува рекреација и спортски риболов.

5.8.3 Трошоци за комуналии
Трошоците за уредување на градежно земјиште се определени од општината (Службен глас-

ник на Општина Јегуновце бр.21/03),  и се делат по однос на намената на објектот во слободни-
те локации за инвестирање. Цените се претставени во денари по метар квадратен во табелата 
подолу:

Реден 
број Домување Деловни и 

јавни објекти

Катни гаражи, 
Тешка и загадувачка 

индустрија, Лесна 
и незагадувачка 

индустрија, Сервиси, 
Стоваришта

Угостителски и 
туристички комплекси, 

Хотели и мотели, 
Планинарски домови

За изградба на 
ловечки, планинарски 

и други објекти 
во сопственост 
на непрофитни 

организации

1 150 ден/м² 225  ден/м² 6.000,00ден/м² 3.500,00 ден/м2 2.000,00 ден/м2
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5.8.4 Можности за инвестирање

5.8.4.1  Слободни локации
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5 1.66 3.00 0.32 0.05 0.19 1.01 6.23

6 3.46 0.04 0.15 0.26 3.91

7 2.16 0.47 0.12 0.35 3.10

8 1.65 0.12 1.77

9 0.10 0.70 0.15 0.09 1.04
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ЗОНА / ЛОКАЦИЈА / ОБЈЕКТИ

Назив: Урбанистички план за село Подбреѓе

Адреса: Село Подбреѓе , општина Јегуновце

Сопственост: Приватна/Државна

Област / ГУП / ДУП УП за село Подбреѓе, општина Јегуновце

Вкупна површина 366.800 м2

Површина на градежна парцела /

Процент на изграденост /

Намена на слободните локации за градба А1,Б1,В1,В2,В5,Г2,Г3,Г4,Д1,Д2, Д3,Е1

Закуп/продажба Закуп и продажба

Почетна цена за земјиште во сопственост Согласно договор

Инфраструктура: Добра инфрструктура

Линиска инфраструктура: Водовод, ПТТ, Електрика

Оддалеченост од главни транспортни центри: 21.7 км до Тетово, 45км до Гостивар, 36,6 км до Скопје

Оддалеченост од главен автопат: E65- 22 км.

Оддалеченост од железничка станица: 1,6 км од железничка станица Јегуновце

Оддалеченост од меѓународни аеродроми: Аеродром “Александар Велики”- 77.4 км

Растојание од околни градови: 21.7 км до Тетово, 45км до Гостивар, 36,6 км до Скопје

Претпријатија кои работат во зоната: /

Карактеристики на слободните локации за градба: А1,Б1,В1,В2,В5,Г2,Г3,Г4,Д1,Д2, Д3,Е1
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Биланс на постоечки површини
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ЗОНА / ЛОКАЦИЈА / ОБЈЕКТИ

Назив Населено место с. Јанчиште

Адреса с. Јанчиште

Сопственост: Приватна/Државна

Приватна; Државна.

Област / ГУП / ДУП УП за населено место с. Јанчиште, општина Јегуновце

Вкупна површина 704.400 м2

Површина на градежна парцела /

Процент на изграденост /

Намена на слободните локации за градба А1,Б1,В1,В2,В5,Г2,Г3,Г4,Д1,Д2, Д3,Е1

Закуп/продажба Закуп и продажба

Почетна цена за земјиште во сопственост Согласно договор

Инфраструктура: Добра инфраструктура

Линиска инфраструктура: Водовод, ПТТ, Електрика

Оддалеченост од главни транспортни центри: 19 км до Тетово, 42км до Гостивар, 45 км до Скопје

Оддалеченост од главен автопат: E65- 12 км.

Оддалеченост од железничка станица: 3 км од железничка станица Јегуновце

Оддалеченост од меѓународни аеродроми: Аеродром “Александар Велики”- 75 км

Растојание од околни градови: 19 км до Тетово, 42км до Гостивар, 45 км до Скопје

Претпријатија кои работат во зоната: /

Карактеристики на слободните локации за градба: А1,Б1,В1,В2,В5,Г2,Г3,Г4,Д1,Д2, Д3,Е1
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5.9 ОПШТИНА МАВРОВО И РОСТУШЕ

5.9.1 Општи поволности за инвестирање
Општина Маврово и Ростуше е една од најразвиените општини во однос на туризмот, која е 

посетувана од домашни и странски туристи преку целата година, а најмногу во зимскиот период. 
Општината има добро сообраќајно поврзување, односно е лесно пристапна и добро поврзана 
со останатите општини во регионот. Сместена е во близина на магистралниот пат кој и овозмо-
жува подеднакво поврзување со двата меѓународни аеродроми во Охрид и Скопје и граничниот 
премин, Ќафасан со Република Албанија.

5.9.2 Конкурентни предности
Националниот парк „Маврово“, скијачкиот центар „Заре Лазаревски“, Мавровското Езеро, 

манастирот „Св. Јован Бигорски“ претставуваат спој на природата со културата, традицијата и 
зимскиот туризам, кои се генерална  одлика на Општина, Маврово и Ростуше. Голем број од на-
селените места кои ја сочинуваат општината се богати со пасишта и обработлива површина по-
годни за развој на земјоделството и сточарството. Реката, Радика која што е еколошки чиста и 
богата со рибен фонд е погодна за развој на спортскиот риболов. Како привлечна туристичка 
дестинација и голем број на посетеност преку цела година има потенцијал за изградба на сме-
стувачко угостителски објекти.
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5.9.3 Трошоци за комуналии
Трошоците за уредување на градежно земјиште се определени од општината за корисна из-

градена површина на објекти со различни намени. Наплатата на надоместокот се утврдува за 
следните категории на објекти.

Цените се претставени во табелата подолу:

Реден 
број Зони Индивидуално 

домување
Викенд 
објекти

Деловни и 
јавни објекти

Спортски 
објекти 

(х0,5 или х0,3)

Објекти од 
групи на класи 
на намени –Г 

(се множи со к- 
0,05)

Бензиска 
пумпна станица 

и нејзини 
придружни 
содржини

Хотелски 
комплекси 
(се множи 
со к-0,05)

1
Зона 1 307,5 ден. 1.239 ден. 1.845 ден 1.845 ден* 1.845 ден* 1.845 ден 1.845 ден*

2
Зона 2 307,5 ден. 922,5 ден. 1.537,5 ден. 1.537,5 ден.* 1.537,5 ден.* 768,75 ден. 1.537,5 ден.*

3
Зона 3 246 ден. 615 ден. 922,5  ден. 922,5  ден.* 922,5  ден.* 461,25 ден. 922,5  ден.*

4
Зона 4 30,75 ден. 184,5 ден. 307,5 ден. 307,5 ден.* 307,5 ден.* 76,875 ден. 307,5 ден.*

*цените што се обележани со звездичка претходно се редуцирани со Правилникот на МТВ, поради тоа некои од 
нив дополнително се множат со одредени коефициенти за да се добијат пореални цени .

Зона 1 – Село Маврово – центар со граници почнувајќи од каналот после училиштето во село 
Маврово до крајот на селото кон Никифорово и Скијачкиот центар со цела територија и во пра-
вец кон Маврови анови до „Какачка река“.Потоа деловите кои се протегаат под регионалниот 
пат, над регионалниот пат и помеѓу регионалниот пат и „Стариот пат“ за село Маврово и над не-
го. Над стариот пат за село Маврово само парцелите кои што имаат директен пристап до него. 
- Маврови Анови, Урбан блок „6“.

Зона 2  - Останатиот дел од село Маврово и населбите: Маврови Анови, Леуново и Никифорово. 

Зона 3 - Населените места: Аџиевци, Велебрдо, Галичник, Жировница, Јанче, Лазарополе, 
Присојница, Ростуше, Скудриње, Требиште, Болетин, Видуше и Трница и сите градежни парце-
ли (дефинирани со ЛУПД или УПВНМ) кои се наоѓаат покрај регионалните или локалните патни 
правци што поминуваат низ Општината. 

Зона 4 - Населените места: Врбјани, Росоки, Селце, Сушица, Тресонче, Беличица, Бибај, Бо-
гдево, Врбен, Грекај, Дуф, Жужње, Кичиница, Кракорница, Нистрово, Ничпур, Ново Село, Орќу-
ше, Рибница, Сенце, Сретково, Тануша и Церово и сите градежни парцели (дефинирани со ЛУПД 
или УПВНМ) кои не се наоѓаат покрај регионалните или локалните патни правци кои што поми-
нуваат низ Општината . 
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5.9.4 Можности за инвестирање

5.9.4.1  Слободни локации

Урбанистички план за село Росоки (планска документација 2012- 2022)



158

ВОДИЧ ЗА ИНВЕСТИЦИИ ВО ПОЛОШКИОТ ПЛАНСКИ РЕГИОН

Урбан блок 1

Број на 
парцела

Површина 
на градежна

парцела

Површина 
под градба

Бруто 
развиена 
површина

Основна класа на 
намена

Компатабилни 
класи на намена 

на основната 
класа на намена

Максимален дозволен % 
на учество на збирот на 
компатибилните класи 

на намени во однос 
на основната класа на 

намена во планот

Максимална 
висина на 

градба

Број на 
спратови

1.15 703 м2 100 м2 200 м2
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 и Д3 30 7.20 П+1

1.16 603 м2 100 м2 200 м2
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 и Д3 30 7.20 П+1

1.17 881м2 100 м2 200 м2
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 и Д3 30 7.20 П+1

1.18 800м2 100 м2 200 м2
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 и Д3 30 7.20 П+1

1.19 620м2 100 м2 200 м2
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 и Д3 30 7.20 П+1

1.20 620м2 100 м2 200 м2
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 и Д3 30 7.20 П+1

1.21 4984м2 4207 м2 4207 м2
Д4 меморијални 

простори
В5 40 5.00 П 

1.22 56м2 15 м2 15 м2 
E2 комунална 

супраструктура /
трафостаница/

- - 3.50 П 

1.23 84м2 23 м2 23 м2 
E2 комунална 

супраструктура /
трафостаница/

- - 3.50 П 

5143м2
Е1 комунална инфра-
структура (водозафат)

- -

8280м2
Е1 комунална инфра-
структура (заштитна 

зона на извор )
- -

54462м2
Д2 заштитно 

зеленило
- -

ЗОНА / ЛОКАЦИЈА / ОБЈЕКТИ
Назив Урбан блок 1

Адреса село Росоки

Сопственост: ОПШТИНА МАВРОВО И РОСТУШЕ

Област / ГУП / ДУП Росоки, општина Маврово и Ростуше

Вкупна површина 94.000 м2

Површина на градежна парцела 77.236 м2.

Процент на изграденост 32.81%

Намена на слободните локации за градба А4, Д2, Д4, Е1, Е2

Закуп/продажба Продажба

Почетна цена за земјиште во сопственост Согласно договор

Инфраструктура: Добра инфраструктура

Линиска инфраструктура: Водовод, ПТТ, Електрика

Оддалеченост од главни транспортни центри: 68 км од Гостивар, 93 км. од Тетово, 85 км. од Охрид

Оддалеченост од главен автопат: 54,7 км од автопатот Е-65

Оддалеченост од железничка станица: 83,4 км од железничка станица Гостивар

Оддалеченост од меѓународни аеродроми: 161 км.

Растојание од околни градови: 68 км од Гостивар, 93 км. од Тетово, 85 км. од Охрид

Претпријатија кои работат во зоната: /

Карактеристики на слободните локации за градба: Добри комуникациски врски и инвестиции во А4, Д2, Д4, Е1, Е2
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Урбан блок 2

Број на 
парцела

Површина 
на градежна

парцела

Површина 
под градба

Бруто 
развиена 
површина

Основна класа на 
намена

Компатабилни 
класи на намена 

на основната 
класа на намена

Максимален дозволен % 
на учество на збирот на 
компатибилните класи 

на намени во однос 
на основната класа на 

намена во планот

Максимална 
висина на 

градба

Број на 
спратови

2.25 1297 м2 813 м2 813 м2
Д3 спорт и 
рекреација 

А4, Б1, Б2, Б3, 
Б4, Б5, Б6, В3 

и Д1 
40 8.00 П

2.26 1447 м2 905  м2 905  м2
Д3 спорт и 
рекреација 

А4, Б1, Б2, Б3, 
Б4, Б5, Б6, В3 

и Д1 
40 8.00 П

4638 м2
Д2 заштитно 

зеленило

ЗОНА / ЛОКАЦИЈА / ОБЈЕКТИ

Назив Урбан блок 2

Адреса село Росоки

Сопственост:
ОПШТИНА МАВРОВО

И РОСТУШЕ

Област / ГУП / ДУП Росоки, општина Маврово и Ростуше

Вкупна површина 32.900 м2

Површина на градежна парцела 7.382  м2.

Процент на изграденост 32.81%

Намена на слободните локации за градба Д2, Д3

Закуп/продажба Продажба

Почетна цена за земјиште во сопственост Согласно договор

Инфраструктура: Добра инфраструктура

Линиска инфраструктура: Водовод, ПТТ, Електрика

Оддалеченост од главни транспортни центри: 68 км од Гостивар, 93 км. од Тетово, 85 км. од Охрид

Оддалеченост од главен автопат: 54,7 км од автопатот Е-65

Оддалеченост од железничка станица: 83,4 км од железничка станица во Гостивар

Оддалеченост од меѓународни аеродроми: 161 км.

Растојание од околни градови: 68 км од Гостивар, 93 км. од Тетово, 85 км. од Охрид

Претпријатија кои работат во зоната: /

Карактеристики на слободните локации за градба: Добри комуникациски врски



160

ВОДИЧ ЗА ИНВЕСТИЦИИ ВО ПОЛОШКИОТ ПЛАНСКИ РЕГИОН

Урбан блок 3

Број на 
парцела

Површина 
на градежна

парцела

Површина 
под градба

Бруто 
развиена 
површина

Основна класа на 
намена

Компатабилни 
класи на намена 

на основната 
класа на намена

Максимален дозволен % 
на учество на збирот на 
компатибилните класи 

на намени во однос 
на основната класа на 

намена во планот

Максимална 
висина на 

градба

Број на 
спратови

3.6 48 м2 15 м2 15 м2
E2 комунална су-

праструктура /
трафостаница/

- - 3.50 П

3.7 608 м2 100 м2 200 м2
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 
и Д3

30 7.20 П+1

3.8 742 м2 100 м2 200 м2
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 
и Д3

30 7.20 П+1

3.9 573 м2 100 м2 200 м2
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 
и Д3

30 7.20 П+1

3.10 402 м2 100 м2 200 м2 
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 
и Д3

30 7.20 П+1

3.11 427 м2 100 м2 200 м2 
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 
и Д3

30 7.20 П+1

3.12 479 м2 100 м2 200 м2 
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 
и Д3

30 7.20 П+1

3.13 469 м2 100 м2 200 м2 
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 
и Д3

30 7.20 П+1

3.14 482 м2 100 м2 200 м2 
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 
и Д3

30 7.20 П+1

3.15 49 м2 15 м2 15 м2
E2 комунална су-

праструктура /
трафостаница/

- - 3.50 П

3.16 410 м2 100 м2 200 м2 
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 
и Д3

30 7.20 П+1

3.17 444 м2 100 м2 200 м2 
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 
и Д3

30 7.20 П+1

3.18 495 м2 100 м2 200 м2 
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 
и Д3

30 7.20 П+1

3.19 3935 м2 2633 м2 2633 м2
Д3 спорт и 
рекреација 

А4, Б1, Б2, Б3, 
Б4, Б5, Б6, В3 

и Д1
40 8.00 П

3.20 2329 м2 1364 м2 1364 м2
Д3 спорт и 
рекреација 

А4, Б1, Б2, Б3, 
Б4, Б5, Б6, В3 

и Д1
40 8.00 П

9285 м2
Д2 заштитно 

зеленило
- - - -

2272 м2
Е1 комунална ин-

фраструктура 
(водозафат)

-- - - -

4638 м2
Д2 заштитно 

зеленило
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ЗОНА / ЛОКАЦИЈА / ОБЈЕКТИ

Назив Урбан блок 3

Адреса село Росоки

Сопственост:
ОПШТИНА МАВРОВО

И РОСТУШЕ

Област / ГУП / ДУП УП за село

Вкупна површина 38.700 м2

Површина на градежна парцела 23,449  м2.

Процент на изграденост 32.81%

Намена на слободните локации за градба А4, Е1,Е2, Д2, Д3

Закуп/продажба Продажба

Почетна цена за земјиште во сопственост Согласно договор

Инфраструктура: Добра инфраструктура

Линиска инфраструктура: Водовод, ПТТ, Електрика

Оддалеченост од главни транспортни центри: 68 км од Гостивар, 93 км. од Тетово, 85 км. од Охрид

Оддалеченост од главен автопат: 54,7 км од автопатот Е-65

Оддалеченост од железничка станица: 83,4 км од железничка станица Гостивар

Оддалеченост од меѓународни аеродроми: 161 км.

Растојание од околни градови: 68 км од Гостивар, 93 км. од Тетово, 85 км. од Охрид

Претпријатија кои работат во зоната: /

Карактеристики на слободните локации за градба:
Добри комуникациски врски и инвестиции во А4, Е1,Е2, 
Д2, Д3
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Урбан блок 4

Број на 
парцела

Површина 
на градежна

парцела

Површина 
под градба

Бруто 
развиена 
површина

Основна класа на 
намена

Компатабилни 
класи на намена 

на основната 
класа на намена

Максимален дозволен % 
на учество на збирот на 
компатибилните класи 

на намени во однос 
на основната класа на 

намена во планот

Максимална 
висина на 

градба

Број на 
спратови

4.6 580 м2 100 м2 200 м2 
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 
и Д3

30 7.20 П+1

4.7 626 м2 100 м2 200 м2 
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 
и Д3

30 7.20 П+1

4.8 565 м2 100 м2 200 м2 
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 
и Д3

30 7.20 П+1

4.9 505 м2 100 м2 200 м2 
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 
и Д3

30 7.20 П+1

4.10 449 м2 100 м2 200 м2 
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 
и Д3

30 7.20 П+1

4.11 436 м2 100 м2 200 м2 
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 
и Д3

30 7.20 П+1

4.12 479 м2 100 м2 200 м2 
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 
и Д3

30 7.20 П+1

4.13 520 м2 100 м2 200 м2 
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 
и Д3

30 7.20 П+1

4.14 570 м2 100 м2 200 м2 
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 
и Д3

30 7.20 П+1

4.15 668 м2 100 м2 200 м2 
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 
и Д3

30 7.20 П+1

4.16 471 м2 100 м2 200 м2 
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 
и Д3

30 7.20 П+1

4.17 506 м2 100 м2 200 м2 
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 
и Д3

30 7.20 П+1

4.18 556 м2 100 м2 200 м2 
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 
и Д3

30 7.20 П+1

4.19 538 м2 100 м2 200 м2 
А4 времено сместу-
вање (викенд куќи)

Б1, Б3, В2 
и Д3

30 7.20 П+1

16076 м2
Д2 заштитно 

зеленило
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ЗОНА / ЛОКАЦИЈА / ОБЈЕКТИ

Назив Урбан блок 4

Адреса село Росоки

Сопственост: ОПШТИНА МАВРОВО И РОСТУШЕ

Област / ГУП / ДУП Росоки, општина Маврово и Ростуше

Вкупна површина 30.400 м2

Површина на градежна парцела 23,545  м2.

Процент на изграденост 32.81%

Намена на слободните локации за градба А4, Д2

Закуп/продажба Продажба

Почетна цена за земјиште во сопственост Согласно договор

Инфраструктура: Добра инфраструктура

Линиска инфраструктура: Водовод, ПТТ, Електрика

Оддалеченост од главни транспортни центри: 68 км од Гостивар, 93 км. од Тетово, 85 км. од Охрид

Оддалеченост од главен автопат: 54,7 км од автопатот Е-65

Оддалеченост од железничка станица: 83,4 км од железничка станица Гостивар

Оддалеченост од меѓународни аеродроми: 161 км.

Растојание од околни градови: 68 км од Гостивар, 93 км. од Тетово, 85 км. од Охрид

Претпријатија кои работат во зоната: /

Карактеристики на слободните локации за градба: Добри комуникациски врски и инвестиции во А4, Д2
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5.10 OПШТИНА ТЕАРЦЕ

5.10.1 Општи поволности за инвестирање
Добрата сообраќајна поврзаност на општина Теарце и овозможува пристап до соседните 

општини и останатите главни транспортни центри.

Теарце претставува развиена рурална општина која нуди поволен квалитетен живот со мож-
ност за користење на основните сервиси и услуги. Близината на општина Тетово овозможува до-
полнително користење на поголем број сервиси и услуги потребни на жителите од општината.

Поволните услови за инвестирање ја потврдуваат и присутноста на домашни и странски ин-
веститори и компании во индустриските зони на Општина Теарце.

5.10.2 Конкурентни предности
Покрај поволната местоположба и близината на регионални и магистрални патишта, Општи-

на Теарце нуди поволни услови, односно значајни конкурентни предности, како ниски даноци, 
надоместоци и комунални такси за идните инвеститори. Бројните поволности инвеститорите мо-
жат да ги искористат заедно со големите површини на пасишта и обработливи површини за ин-
вестиции во сточарство и земјоделство.

5.10.3 Трошоци за комуналии
Надоместокот за уредување на градежното земјиште е одреден од страна на општинатa. Тро-

шоците за уредување се пресметуваат по метар квадратен на новата корисна површина што ќе 
се гради.

Висината за надоместокот на комуналии во Општина Теарце е следна:

Трошоци и надоместоци цена/ден ед.

Извод од градежна зона 300 м2

Извод од планови 550 м2

Одобрение за градба на станбен објект 1550 м2

Одобрение за градба на деловен објект 1550 м2

Комунални такси цена/ден ед.

Регулација на градежно земјиште за станбен објект 250 м2

Регулација на градежно земјиште за деловен објект 375 м2

Регулација на градежно земјиште за инфраструктурни објекти 450 М
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5.10.4 Можности за инвестирање

5.10.4.1  Слободни локаци

За населено место Глоѓи

ЗОНА / ЛОКАЦИЈА / ОБЈЕКТИ
Назив Општ акт за село Глоѓи, општина Теарце

Адреса с. Глоѓи

Сопственост: Општина Теарце

Приватна; Државна. Државна

Област / ГУП / ДУП Општ  акт

Вкупна површина 13.281 м2

Површина на градежна парцела /

Процент на изграденост /

Намена на слободните локации за градба /

Закуп/продажба /

Почетна цена за земјиште во сопственост /

Инфраструктура: Нема

Линиска инфраструктура: /

Оддалеченост од главни транспортни центри: Регионален пат Р-1203 оддалеченост 1 км,.

Оддалеченост од главен автопат: Магистрален пат Скопје – Тетово -15км,

Оддалеченост од железничка станица: 10 км

Оддалеченост од меѓународни аеродроми: аеродром „Александар Велики“ 60 км

Растојание од околни градови: 15 км од град Тетово

Претпријатија кои работат во зоната: Нема

Карактеристики на слободните локации за градба:
Нема изградени други објекти, чист простор . 
Во делови има градежен шут
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Индустриска зона „Лешок“
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Слатина- 151, 45 ха
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Доброште

5.10.4.2  Други информации за инвестирање

Ресурси кои се нудат и можности за инвестиции, 
Приватни локации, урбанизирани (покрај регионалниот пат 
Тетово- Јажинце  и дел од стар дом во Пршовце-општина Теарце

Можности за користење на објекти во општинска 
сопственост за деловни цели;

Дел од стар дом во Пршовце-општина Теарце

Можности на општините за понуда на објекти на 
долгорочен закуп за деловни цели од инвеститори;

Дел од стар дом во Пршовце-општина Теарце
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5.11 ОПШТИНА ТЕТОВО

5.11.1 Општи поволности за инвестирање 
Општина Тетово е една од најголемите и најразвиените општини во Полошкиот плански реги-

он, опколена со прекрасна природа богата со планини и реки, историски објекти и музеи. Покрај 
тоа, тетовската општина, има развиена патна и сообраќајна инфраструктура, која ја поврзува 
со останатите градови и општини  од земјата, што ја прават интересна дестинација за инвести-
рање во повеќе сектори. Од големо значење се и близината до главниот град Скопје, аеродро-
мот „Александар Македонски“, како и технолошко индустриската развиена зона, ТИРЗ- Тетово. 
Доказ за сево ова се веќе присутните инвеститори и компании. 

5.11.2 Конкурентни предности
Општина Тетово нуди можности за инвестирање пред се во туризамот, особено на планини-

те „Шар Планина“ и „Попова Шапка“, вклучувајќи ги и ски-центрите кои се наоѓаат на оваа пла-
нина. Меѓутоа, интересни за нови вложувања се и земјоделството, градежништвото, прехранбе-
но-преработувачката индустрија, трговија на големо и мало и други дејности. За развој  во овие 
дејности од големо значење се и субвенциите кои ги нуди оваа општина. Општина Тетово, од 
аспект на човечки ресурси, како развиен образовен центар има квалификувано  младо работно 
способно население кое претставува значаен фактор за идните инвеститори.
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5.11.3 Трошоци на комуналии
Надоместокот за уредување на градежно земјиште за изградба на објекти на подрачјето на 

Општина Тетово е регулирано по зони и по системот на класи на намени пресметано во денари 
за метар квадратен на денот на уплата и тоа:

Реден 
број Зони Домувaњe (A0, 

A1, A2, A4, A3)

Комерцијални и 
деловни намени 

(Б1,Б2,Б3,Б4,Б5,Б6)

Други Јавни 
институции 

(В1,B2,B3,B4,B5)

Производство, 
дистибуција и 

сервиси 
(Г1, Г2, Г3, Г4)

Зеленило, спорт, 
рекреација и 

меморијални пр. 
(Д1, Д2, Д3, Д4)

Инфраструктура 
(E1, E2, E3)

1 Зона 1
2.952 ден. 4.428 ден 3.690 ден 4.428 ден. 3.690 ден 2.952 ден.

2
Зона2 1.968 ден. 2.952 ден. 2.460 ден. 2.952 ден. 2.460 ден. 5.904 ден.

3
Зона 3 1.476 ден. 2.214 ден. 1.845 ден. 2.214 ден. 1.845 ден. 2.214 ден.

4

Нселените места 
Голема Речица, 
Фалиште, Сара-
шино, Порој, Џеп-
чиште и неурбани-
зираниот дел на 
Мала Речица

295,2 ден. 442,8 ден. 369 ден. 442,8 ден. 369 ден. 442,8 ден.

5 Локалитет 
Попова Шапка

922,5 ден. 1.383,75 ден. 1.153,125 ден. 4.458,75 ден. 1.383,75 ден.

Зона 1- го опфаќа просторот меѓу доле споменатите улици каде што двете страни на улици-
те: „Борче Кочоски“, „Саат Џамија“, „Никола Тесла“, „Ески Џамија“, (Пробиштипска), „Јане Сан-
дански“ ,„Дервиш Цара“ и „Абдул Фрашeри“.

Зона 2- го опфаќа просторот меѓу улиците наброени во  Зона 1 и следните улици: ,,Илин-
денска“, ,,Штипска“, ,,Б.Миладинови“,,,Воденска“,,,Горна чаршија“,  ,,Крушевска Република“,,,Б. 
Тоска“,,,М.А.Ченто“,,,В.С.Бато“.

Зона 3- Го опфаќа целиот преостанат простор во Тетово  почнувајќи од границата на улици-
те опфатени во Зона 2
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5.11.4 Можности за инвестирање

5.11.4.1  Слободни локации

ТИРЗ ТЕТОВО

Локација 3 km источно од градот Тетово

Големина 947.400 м2

Сопственост 100% државна

Општина Тетово

Вид на земјиштето Градежно земјиште/Гринфилд

Во Полошки плански регион постои ТИРЗ Тетово која се карактеризира со вкупна површина 
од 94,74 хектари и се наоѓа на исклучително атрактивна локација, на автопатот Е-65, 3 км источно 
од градот Тетово. Оддалеченоста на ТИРЗ Тетово од градот Скопје изнесува само 35 км. Начети-
ри километри оддалеченост се наоѓа железничката станица Тетово. За потребите на поморски-
от сообраќај во ТИРЗ Тетово постојат две алтернативи со приближно еднакви растојанија и тоа 
солунското пристаниште на оддалеченост од 287 км и пристаништето во Драч на оддалеченост 
од 293 км. Во тек е процесот за склучување на Договор за јавно-приватно партнерство помеѓу 
Дирекцијата за ТИРЗ и приватна компанија која ќе врши работи на Основач на Зона, односно 
изградба, развој и менаџирање на Зоната.
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Промотори

Промоторите кои се претставени во табелата подолу, се ангажирани со цел да ги промовираат 
поволните услови за инвестирање во Република Македонија. Нивната основна задача е да донесат 
потенцијални инвеститори во земјава, односно да ја промовираат Република Македонија како по-
тенцијална и најповолна бизнис дестинација за инвестирање.

Име и презиме Седиште Електронска адреса Држава

Фатос  Мустафа Тирана fatos.mustafa@investinmacedonia.com Албанија, Косово

Ева Велјановска Виена eva.veljanovska@investinmacedonia.com Австрија

Крешник Бектеши Брисел kreshnik.bekteshi@investinmacedonia.com Белгија

Радош Вукичевич Софија rados.vukicevic@investinmacedonia.com Бугарија, Србија

Ангел Цветков Гуанчжоу angel.cvetkov@investinmacedonia.com Кина

Мирјана Наумоска Копенхаген mirjana.naumoska@investinmacedonia.com Данска, Шведска

Игор Николов Париз igor.nikolov@investinmacedonia.com Франција

Афродита Кермичиева Пановска Бон afrodita.panovska@investinmacedonia.com Германија

Огнен Као Минхен ognen.kao@investinmacedonia.com Германија

Бојан Милиновиќ Штудгард bojan.milinovikj@investinmacedonia.com Германија

Ѓорѓи Јовановски Хамбург gjorgji.jovanovski@investinmacedonia.com Германија

Тања Белчовска Франкфурт tanja.belchovska@investinmacedonia.com Германија

Иван Илиев Милано ivan.iliev@investinmacedonia.com Италија

Ведад Рушид Хаг vedat.rushid@investinmacedonia.com Холандија

Марија Ѓошева Ковачевиќ Осло marija.kovacevic@investinmacedonia.com Норвешка

Љупчо Михаиловски Варшава ljupco.mihailovski@investinmacedonia.com Полска

Светлана Биловска Москва svetlana.bilovska@investinmacedonia.com Русија

Мирослав Тренчевски Санкт Петербург miroslav.trenchevski@investinmacedonia.com Русија

Арлинд Зеќири Берн arlind.zeqiri@investinmacedonia.com Швајцарија

Филиз Вели Истамбул filiz.veli@investinmacedonia.com Турција

Хабил Мустафаи Анкара habil.mustafai@investinmacedonia.com Турција

Алев Сулејман Измир alev.sulejman@investinmacedonia.com Турција

Горан Силјановски Манчестер goran.siljanovski@investinmacedonia.com Обединето Кралство

Оливер Сам Лондон oliver.sam@investinmacedonia.com Обединето Кралство

Маре Ушковска Единбург mare.ushkovska@investinmacedonia.com Обединето Кралство

Дејан Величков Чикаго dejan.velickov@investinmacedonia.com САД

Васко Давидовски Лос Анџелес vasko.davidovski@investinmacedonia.com САД

Оливер Ристиќ Вашингтон oliver.ristic@investinmacedonia.com САД

Зорица Илин Далас zorica.ilin@investinmacedonia.com САД

Златко Попоски Конектикат zlatko.poposki@investinmacedonia.com САД

Александар Алчев Минеаполис aleksandar.alchev@investinmacedonia.com САД
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